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1. GĠRĠġ 

20.yüzyılın son çeyreğinde biliĢim teknolojisinde yaĢanan geliĢmeler dünya 

üzerindeki tüm unsurları etkilemiĢtir. Ġnsanların yaĢam tercihleri, tüketim alıĢkanlıkları, 

sosyal yaĢamları yeniden ĢekillenmiĢtir. Sadece insanların yaĢamları değil 

organizasyonların yaĢamları da bu etkinin altında kalmıĢtır. Organizasyonların yönetim 

sisteminden üretim sistemine, finansman ve muhasebe sisteminden pazarlama ve 

dağıtım sistemine, insan kaynaklarından teknolojik alt yapıya kadar bütün sistemleri çok 

hızlı değiĢim göstermiĢtir. Bu değiĢim organizasyonların öğrenen ve sürekli değiĢen 

yani yaĢayan sistemler olduğu gerçeğini ortaya koymuĢtur. Teknolojinin bu denli 

geliĢmesi ülkeler arası sınırları ortadan kaldırmıĢ, dünyanın en uzak köĢesini bile 

klavyenin bir tuĢu ile ulaĢılabilecek kadar yakınlaĢtırmıĢtır. 

BiliĢim ve yönetimdeki bu geliĢmelerin ve kelebek etkisinin sonucu olarak 

dünya 21.yüzyıla küresel ekonomi kavramıyla girmiĢtir. Küresel ekonomi tüm devletleri 

ve tüm organizasyonları yoğun bir rekabet ortamına çekmiĢtir. Bu yoğun rekabet 

ortamında hayatta kalabilmek için organizasyonlar stratejik yönetim anlayıĢını 

benimsemek durumunda kalmıĢlardır. Bu anlayıĢa uygun olarak sahip oldukları bilgi 

birikimini ve insan kaynağını en etkili biçimde kullanarak, müĢteri ihtiyaç ve 

beklentilerini daha ortaya çıkmadan farkına vararak yeni fikirler ve ürünler icat etmeleri 

gerekmiĢtir. Bu yeni ve farklı ürün ve hizmetleri piyasaya sunarak müĢterinin zihninde 

rakiplerine karĢı fark yaratmak, yeni teknoloji ve yöntemleri kullanarak maliyetleri 

düĢürürken kalite ve verimi arttırmak zorunda kalmıĢlardır. 

Böylece organizasyonlar kendi yaĢamlarını, ülkelerinin yaĢamını ve 

dünyanın yaĢamını sürdürülebilir kılabilmek için kendi kaynaklarını dolayısıyla 

ülkelerinin ve dünyanın kaynaklarını en etkin biçimde kullanmaları gerektiğinin farkına 

varmıĢlardır. ĠĢletme kaynaklarının harcandığı en önemli varlıklardan birisi olan 

stokların yönetimi bu sebeple büyük önem kazanmıĢtır. Stokların yönetiminde pek çok 

yöntem mevcut olmakla beraber yüksek seviyeye ulaĢmıĢ olan yazılım paketlerinden 

yararlanmak önemli rekabet avantajları sağladığından neredeyse kaçınılmaz hale 

gelmiĢtir.  Bu yazılım paketlerinin ulaĢtığı son nokta ERP‟dir. 
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ERP (Enterprise Resource Planning) dilimize Kurumsal Kaynak Planlaması 

(KKP) olarak geçmiĢtir. Bu çalıĢmada Kurumsal Kaynak Planlaması için ERP 

kısaltması kullanılmıĢtır. ERP; bir organizasyonun SatıĢ ve Dağıtım, Muhasebe ve 

Finansman, Ġnsan Kaynakları Yönetimi, Üretim Planlama, Malzeme Yönetimi, Kalite 

Yönetimi, Üretim Yönetimi gibi fonksiyonlarını bütünleĢtirerek, Bilgi Yönetim 

Sistemiyle kolay ve etkin yönetilmesini sağlayan, modüler yapıya sahip bir yazılım 

sistemidir. Dünya üzerinde farklı üreticiler tarafından piyasaya sunulmuĢ birçok ERP 

yazılım sistemi bulunmaktadır.  

Rekabetin kıyasıya yaĢandığı günümüz Ģartlarında, ERP yazılım sistemleri 

iĢletmelere birçok avantaj sunmaktadır. ĠĢletmelerin temel hedefi olan; müĢteri istek ve 

beklentilerini hızlı öğrenmek, hiçbir sorun yaĢamadan malzeme ihtiyaçlarını tedarik 

etmek, istenilen ürünü üretmek ve müĢteriye istediği ürünü, istediği anda, istediği fiyat 

ve kalitede sunmak ERP yazılım sistemleri ile kolay hale gelmiĢtir. Özellikle 

iĢletmelerin en önemli varlıklarından birisi olan stokların yönetimi, ERP yazılım 

sistemleri ile büyük önem kazanmıĢtır. 

Bu tez çalıĢması ile stok yönetiminde yazılım programları kullanımının 

etkisi ve önemi tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu bağlamda bu çalıĢma; beĢ bölümden 

oluĢmuĢtur. Birinci bölüm giriĢ bölümüdür. Ġkinci bölümde stok ve stok yönetimi 

kavramı, üçüncü bölümde ERP‟nin tanımı, tarihsel geliĢimi, faydaları, dezavantajları ve 

modülleri literatür açısından ele alınmıĢtır. Dördüncü bölümde; Aksaray ilinde otomotiv 

yan sanayi sektöründe faaliyet gösteren ve SAP R/3 ERP yazılım sistemini kullanan bir 

firmada stok yönetiminin nasıl gerçekleĢtirildiği uygulama örneği olarak ele alınmıĢtır. 

Son bölüm olan beĢinci bölümde ise; uygulamanın sonucunda elde edilen bulgular 

değerlendirilmiĢ, sonraki çalıĢmalar ve uygulayıcılar için önerilerde bulunulmuĢtur. 



 

2. STOK ve STOK YÖNETĠMĠ KAVRAMI 

2.1. ĠĢletme Kavramı 

Ġnsanların her türlü ihtiyaçlarını gidermek üzere mal ve hizmet üretmeleri, 

insanlık tarihi kadar eskidir. Ġktisat bilimi çerçevesinde iĢletme, genellikle, dört üretim 

faktöründen birisi olarak ele alınmıĢtır. Toprak, emek ve sermaye faktörlerine ek olarak 

dördüncü üretim faktörü olan “iĢletme” insan ihtiyaçlarını direkt veya endirekt olarak 

karĢılamak üzere üretim faktörlerini birleĢtirerek mal veya hizmet üreten birimler olarak 

tanımlanmaktadır (Koçel, 2010: 55). 

Günümüzde iĢletmeciliğin hem güncel bazda, hem de uygulama bazında 

önemini, çekiciliğini ve yaygınlığını artırması nedeniyle, iĢletme denilince çok çeĢitli 

algılar çağrıĢtırılmaktadır. En yalın anlamda; her çeĢit ekonomik fayda yaratma 

eylemlerinin gerçekleĢtirildiği yerlere iĢletme denir (Akdemir, 2009). 

Malların ve hizmetlerin üretildiği ve pazarlandığı her yerde iĢletme faaliyeti 

söz konusudur. ĠĢletme en genel tanımıyla, ekonomik değer taĢıyan mal ya da hizmetin 

üretildiği ya da pazarlandığı ya da her iki eylemin birden yapıldığı kuruluĢtur Ģeklinde 

tanımlanabilir. Burada mal üretimi ekonomik değer taĢıyan somut maddeler için, 

örneğin, ekmek makine, elbise gibi; hizmet üretimi ise, banka ve sigorta iĢleri, avukatlık 

ve danıĢmanlık gibi iĢler için kullanılır (Tokat ve ġerbetçi, 2001: 24). 

ĠĢletme, belli bir ortamda, dıĢ çevresinden aldığı girdileri (input) belirli 

bilgi, teknoloji ve süreçleri kullanarak, müĢterisi olan insanlar için değer ifade eden, 

pazarı olan mal ve hizmetlere (output) dönüĢtüren ve bunları pazarda oluĢan fiyat 

üzerinden satan ve bütün bunları yaparken içinde faaliyette bulunduğu ortamı oluĢturan 

çevre unsurlarına zarar vermeyen, ayrı bir kiĢiliği ve kendine has kültürü olan, değiĢen 

koĢullara uyum göstererek yaĢamını sürdüren bir sistem, bir sosyal canlıdır. ĠĢletmeler 

maliyeti olan kaynakları kullanan, bu nedenle ekonomik ve verimli çalıĢmak zorunda 

olan birimlerdir (Koçel, 2010: 56 - 57). 
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ĠĢletme kavramını değiĢik açılardan tanımlamak mümkündür. Bir iĢi 

gerçekleĢtirmek, bir iĢyeri iĢletmek ya da çalıĢtırmak eylemi iĢletme olarak bilinir. En 

kısa anlatımla ekonomik değer taĢıyan, mal ya da hizmetin üretildiği veya pazarlandığı 

ya da her iki eylemin bir arada yapıldığı kuruluĢa iĢletme denir (Tutar ve Erdönmez, 

2008: 4). 

Her Ģeyden önce bir iĢletmenin kurulabilmesi için paraya gereksinim 

olacaktır. Daha sonra kurulan iĢletmenin iĢletilmesi için yine paraya ihtiyaç 

duyulacaktır. Öyleyse, iĢletmeciliğin her noktasında fon gereksinimi doğacaktır. 

ĠĢletmenin sermayesi olarak da ifade edilen fonların uygun zamanlarda, uygun 

kaynaklardan en ekonomik koĢullarda sağlanması gereklidir (Akdemir, 2009). 

GloballeĢmeyle birlikte dünyada iĢletmeler yoğun bir rekabet içerisinde 

faaliyetlerini sürdürmek zorundadırlar. ĠĢletmelerin rekabet üstünlüğü kazanmasında 

baĢlıca iki faktör önemli rol oynar. Bunlardan biri, geliĢtirdikleri veya sahip oldukları 

teknolojik üstünlük, diğeri ise, üretim maliyetlerindeki avantajlarıdır. ĠĢletmeler belirli 

bir teknolojik özelliğe sahip olarak ürettikleri malları ne kadar düĢük maliyetle 

üretirlerse o ölçüde rekabet avantajı kazanırlar. BaĢka bir deyiĢle iĢletmeler, bir yandan 

kaliteyi yükseltirken diğer yandan maliyetleri düĢürerek rekabette önemli avantaja sahip 

olurlar (Büker v.dğr., 2010: 250). 

2.2.ĠĢletmelerde Stok Kavramı 

Günümüzde stokların iĢletmeler açısından önemi daha iyi kavranmaya 

baĢlanmıĢtır. Bunda stokların toplam iĢletme maliyetleri içerisindeki payı önemli rol 

oynamıĢtır. Diğer faktörler ise değiĢken müĢteri talepleri, üretim dalgalanmaları ve 

tedarik sorunları olarak sayılabilir. 

Stok kavramı ve önemi, iĢletmelerin faaliyet alanlarına, iĢleyiĢ yapılarına ve 

özelliklerine göre değiĢiklik göstermektedir (Kobu, 2010: 325). 
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Bir iĢletmede üretimi tamamlanıp satıĢa hazır hale gelen mallar ile bu 

malların üretimi için gerekli olan hammaddeler, yardımcı maddeler, iĢletme 

malzemeleri ve materyaller ile üretim aĢamasındaki mallar stok olarak tanımlanır 

(Büker, v.dğr., 2010: 249). 

Bir baĢka tanıma göre, “Bir üretim sisteminde mamul üretimine dolaysız 

veya dolaylı olarak katılan tüm fiziksel varlıklar ve mamuller, stok kavramı içinde 

düĢünülür”. Bir tanıma göre; “depo edilen her değer” stok sayılır. Stoklar söz konusu 

varlıkların miktarı veya parasal değeri ile ölçülür. Bazı kitaplarda stok yerine, aslı 

Ġngilizce “inventory” olan envanter kelimesinin kullanıldığı görülür. Fakat bu kelime 

muhasebede, genellikle yılsonlarında yapılan fiziksel sayım yolu ile stok tespiti 

anlamına gelir (Kobu, 2010: 325). Yani stoklar, iĢletmenin satmak, üretmek veya 

iĢletme ihtiyaçlarında kullanılmak üzere elinde bulundurduğu, değerleme gününde 

iĢletmenin mülkiyet ve tasarrufundan çıkmamıĢ mal, hammadde, yarı mamul, iĢletme 

malzemesi, yardımcı malzeme, mamul gibi maddi değerlerdir (BTSO, 2007). 

ĠĢletmeler faaliyetlerinin düzenli bir Ģekilde sürdürebilmek ve talebe hızlı 

bir Ģekilde cevap verebilmek için stok bulundururlar. Bu açıdan bakıldığında, stokları, 

iĢletmenin rekabetçi stratejisi açısından önemli varlıklar olarak kabul etmek 

mümkündür. Ancak, stokların, ekonomik varlıklar oldukları ve satılana/kullanılana 

kadar atıl bir Ģekilde bekledikleri unutulmamalıdır (Üreten, 1998: 54). 

2.3. Stokun Fonksiyonları 

Stok fonksiyonları dendiğinde, stokun yerine getirdiği iĢlevler veya stoklara 

sebep olan ya da stok bulundurulmasını anlamlı kılan durumlar anlaĢılmaktadır. Stoklar 

temelde üretim sürecinin aksamadan devam etmesini sağlamak, üretim sürecini talep 

dalgalanmalarına uyarlamak, fiyat değiĢmeleri ve tedarik kaynaklarında yaĢanabilecek 

olumsuzluklar karĢısında iĢletmenin sipariĢleri karĢılama yeteneğini sürdürülebilir 

kılmak gibi iĢlevlere sahiptir (Küçük, 2009: 21). Temelde stoklar, bir ürünün yapılma ve 

müĢteriye ulaĢtırılma sürecinde yer alan baĢarılı operasyonların/iĢlemlerin birbirinden 

bağımsız hale getirilmesine hizmet eder (Magee, 1956). 
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Bu bağlamda stokların rasyonel bir üretim sistemini mümkün kıldığı 

söylenebilir. Yani stoklar olmadan; üretimin düzgün akıĢı, makinelerin makul bir 

Ģekilde kullanımı,  malzeme taĢıma maliyetlerinin minimum seviyede tutulması ve 

yüzlerce çeĢit ürün ile müĢterilere hizmet verilmesi baĢarılamaz. Hem üretim hem de 

dağıtım aĢamalarında stoklar, hammadde ile baĢlayan ve nihai ürünlerin ambara 

girmesine kadar olan tüm üretim aĢamaları boyunca devam eden, oradan depolara ve 

perakende satıĢ mağazalarına kadar uzanan farklı operasyonların sırasıyla birbirinden 

ayrılmasına olanak tanıyan, hayati bir fonksiyonu yerine getirir. Stoklar, bu süreç 

içerisinde yer alan operasyonların her biri arasında gerekli iĢlemleri birbirinden 

bağımsız kılar. Bu da operasyonların düĢük maliyetle gerçekleĢtirilmesine olanak sağlar 

(Buffa, 1963: 442). 

Stokun fonksiyonları aĢağıdaki gibi sıralanabilir (Stevenson, 2005): 

a) Tahmin edilen talepleri karĢılamak, 

b) Üretimin gereksinimlerini sorunsuzca karĢılamak, 

c) Operasyonları birbirinden bağımsız kılmak, 

d) Stoksuz kalmaktan korunmak, 

e) SipariĢ döngüsünde avantaj elde etmek, 

f) Fiyat artıĢlarına karĢı etkilenmemek, 

g) Operasyonların gerçekleĢmesine imkân vermek, 

h) Miktar indiriminden faydalanmaktır. 

Stoklar iĢletmeye birtakım maliyetler yüklemektedir. Bu nedenle yapılan 

daha detaylı bir inceleme ile aĢağıdaki fonksiyonlara sahip fiziksel varlıklar oldukları 

söylenebilir (Üreten, 1998: 56-58): 
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 Stoklar üretim-dağıtım sistemindeki aĢamalar arası bağımlılığı 

azaltırlar. Üretim ve dağıtım sisteminin çeĢitli aĢamalarında stok bulunmaması halinde, 

herhangi bir noktadaki bir aksama, sistemin tamamını etkileyecektir. Örneğin, 

hammadde stoku bulunmadığı takdirde, herhangi bir nedenle satıcıdan hammadde 

gelmemesi halinde, fabrikada üretimin durdurulması gerekecek; üretimdeki bu aksama, 

üretim ve dağıtım zincirinin diğer aĢamalarını da etkileyecektir. Benzer Ģekilde, 

sistemde yarı mamul stoklarının bulunmaması, makinelerden herhangi birinin arıza 

yapması durumunda, üretim sürecinin izleyen aĢamalarında üretimin durmasına neden 

olacaktır.  

 Stoklar arz ve talepteki beklenen ve beklenmeyen değiĢkenliklere 

karĢı sistemi korurlar. Bazı durumlarda arz ve talepteki değiĢkenliklerin öngörülmesi 

mümkündür. Örneğin demir-çelik sektöründe beklenen bir greve karĢı önlem olarak, bu 

hammaddeyi kullanan iĢletmeler yüksek miktarlarda satınalarak stoklama yoluna 

gidebilirler. Mevsimlik talebe sahip ürünler üreten iĢletmelerin de beklenen talep 

karĢısında stoklama yoluna gittikleri görülür. Talepte beklenen değiĢkenliklerden ziyade 

beklenmeyen değiĢkenliklerle karĢılaĢma olasılığının daha yüksek olduğu 

görülmektedir. Talep beklenenin üzerinde olduğu takdirde, stoktan satıĢ yapmak; talep 

beklenenin altında olduğu takdirde, stoka üretim yapmak suretiyle faaliyetlerin 

aksamaması sağlanır. 

 Ekonomik büyüklükteki partiler halinde satınalmaya ve üretmeye 

olanak tanırlar. Satınalma ve sipariĢ verme maliyetlerini minimize etmek ya da fiyat 

indirimlerinden yararlanmak için, kısa dönemdeki ihtiyaçları aĢan miktarlarda 

satınalmak gerekebilir. Benzer Ģekilde, bazı durumlarda, iĢletmede imal edilen parçaları 

büyük partiler halinde üretmek, üretime hazırlık maliyetlerinden tasarruf sağlaması 

nedeniyle daha ekonomik olabilir. Dolayısıyla, ekonomik büyüklükteki partiler halinde 

satınalmak ve üretebilmek için iĢletmede stok bulundurma politikası benimsenmiĢ 

olmalıdır. 
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 Stoklar, sistemi hammadde temin süresindeki değiĢkenliklere karĢı 

korurlar. Bir satıcıya sipariĢ verilmesinden malın teslim alınıĢına kadar geçen süre, 

çeĢitli nedenlerle uzayabilir. Stoklar, sistemi bu tür gecikmelere karĢı da korurlar.  

 Mamul stokları, talebin karĢılanması için gerekli süreyi kısaltırlar ve 

tüketiciye verilen hizmeti kolaylaĢtırırlar. Stoklar üretim ve tüketimin yer ve zaman 

bakımından birbirinden bağımsız olmasını sağlar. Böylelikle, tüketici dilediği malları 

istediği zamanda ve yerde bulma olanağına kavuĢur. ĠĢletmede yeterince mamul stoku 

bulunmaması halinde, satıĢların kaybedilmesi söz konusu olabilir. 

 Stoklar üretim ve istihdamın kararlı hale getirilmesini sağlarlar. 

Üretim faaliyetlerini verimli bir Ģekilde sürdürebilmek, kalifiye iĢgücünü sürekli olarak 

elde bulundurmak için, üretim hızının ve istihdamın kararlı olması ve dalgalanma 

göstermemesi, birçok iĢletmenin arzuladığı bir durumdur. Mevsimlik bir taleple karĢı 

karĢıya olan bir iĢletme, stok bulundurmak suretiyle düĢük sermaye yatırımıyla kararlı 

bir istihdam politikası güdebilir. 

 Stoklar sistemde yolların dolmasını sağlarlar. Yoldaki stoklar sistemin 

bir noktasından diğerine hareket halinde olan unsurlardan oluĢur. Lojistik zincirinin 

çeĢitli aĢamaları arasındaki yolları dolduran stokların yanısıra, üretim sistemindeki 

aĢamalar arasında hareket eden stoklar da bu kapsamda düĢünülmelidir. 

 Stoklar spekülatif amaçların gerçekleĢtirilmesini sağlarlar. 

ĠĢletmeler, özellikle hammadde fiyat artıĢlarının olumsuz etkilerini azaltmak için uygun 

fiyat dönemlerinde gereğinden fazla stok oluĢtururlar. Birçok üretici iĢletme, fiyatların 

yükseleceğine iliĢkin bir uyarı aldıklarında hammadde alımlarını arttırma yoluna 

giderler. 

 Stoklar, tüketiciyi satınalmaya teĢvik ederler. Stokların varlığı, bazı 

durumlarda çevredeki bireyler üzerinde isteklendirici etkiye sahiptir. Tüketiciyi 

satınalmaya teĢvik etmek amacıyla vitrinlerde sergilenen mallar da bir çeĢit stok olarak 

düĢünülmelidir. 
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Stoklar, daha önce de ifade edilen son derece önemli iĢlevleri yerine 

getirmesine rağmen, hiçbir zaman bir amaç olmamalı, yok edilmese bile azaltılmalıdır. 

Çünkü günümüz üretim anlayıĢında stokun mutlaka kaçınılması gereken bir olgu 

olduğu, üretimde kayıp anlamına geldiği unutulmamalıdır. Bununla birlikte, sistemi 

stok yapmayı gerektirmeyecek ölçüde iyileĢtirmemiĢ iĢletmelerde stok yapma 

zorunludur, yoksa iĢler durur (Yamak, 2007: 223). 

 

2.4. Stok Türleri 

Stok tanımına giren bütün varlıkları bir arada incelemek yanılgılara neden 

olabilir. Stok edilen varlıklar arasında; cins, değer, kullanılma yeri, stoklama biçimi gibi 

faktörler açısından farklılıklar vardır. Bunları amaca uygun biçimde sınıflandırarak 

incelemek yerinde olur. Üretim planlama ve kontrol, tedarik, satıĢ ve maliyet 

muhasebesi departmanları açısından da uygun görülen stok sınıflandırması Ģöyledir: 

Hammaddeler, yarı mamuller, mamuller, hazır parçalar ve yardımcı malzemeler (Kobu, 

2010: 326). 

2.4.1. Hammaddeler 

Hammaddeler, ilk halleri ile fiziksel ve kimyasal iĢlemlerden sonra 

mamulün esasını oluĢturan maddelerdir. Hammadde kavramını, doğadan çıkmıĢ henüz 

iĢleme tabi tutulmamıĢ bir madde kavramı olarak algılamak yanıltıcı olur. Bir iĢletmenin 

tamamlanmıĢ nihai bir ürünü, baĢka bir iĢletmenin hammaddesi olabilir (Büker v.dğr., 

2010: 251-252). 

2.4.2. Yarı Mamuller 

Üretim iĢlemine giren, üzerinde üretim iĢlemleri tamamlanmamıĢ olan ve 

üretim akıĢına göre belirli iĢlemlere tabi tutulmak üzere istasyonlarda bekletilen 

maddelerdir. Bu maddeler bir süre sonra üzerinde iĢlem yapıldıktan sonra nihai mamul 

haline gelirler (Tekin, 2009: II, 7). 
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2.4.3. Mamuller 

Ürünün nihai olarak bitmiĢ Ģekliyle oluĢan stoklardır. Mamul stokları, nihai 

ürüne olan talebin kesin olarak bilinememesinden kaynaklanmaktadır (Acılar ve 

BaĢaran, 2008). 

2.4.4. Hazır Parçalar 

Mamulün bir kısmını oluĢturan ve genellikle dıĢarıdan temin edilen 

varlıklardır. Bunlar cıvata, somun gibi basit fakat çok kullanılan parçalar olabilecekleri 

gibi, elektrik motoru, diĢli kutusu ve jeneratör gibi mamullere monte edilen karmaĢık 

mamuller de olabilir (Küçük, 2009: 25). 

2.4.5. ĠĢletme Malzemesi 

Belirli bir mamulün meydana getirilmesinde doğrudan kullanılmayan 

malzemelerdir. Üretim faaliyetlerinin yürümesine yardımcı olurlar. ĠĢletme malzemesi 

üretim araçlarının bakımında, enerji ve buhar vs. üretiminde kullanılabilmektedirler 

(Tekin, 2009: II, 7). 

2.5. Stok Bulundurma Nedenleri 

Üretim ve tedarik sürecinde olabilecek aksaklıklar, ürün talebinin anında 

karĢılanmasını engelleyebildiğinden, iĢletmeler arz ve talebin buluĢmasını 

sağlayabilmek için ekonomik ve fiziksel nedenlerle stok bulundurmak zorunda 

kalmaktadır. Bu nedenle iĢletmelerin istedikleri malzemeleri istedikleri anda kullanıma 

hazır bulundurma istekleri, stok yapma ihtiyacını doğurmaktadır (Acılar ve BaĢaran, 

2008). 

Stokların ortaya çıkıĢının temelde iki nedeni olduğu kabul edilir, diğer 

nedenler hep bu iki temel nedenin türevleridir (Yamak, 2007: 224): 
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a) Talebin bilinememesi:  

Stokların talepteki belirsizlik nedeniyle var oldukları hep öne sürülen bir 

husustur. Talebin ne zaman geleceği, ne miktar ürün isteneceği kesin olarak bilinmiĢ 

olsaydı, stok yapmak hiç gerekmeyecekti. Üretim sistemlerinde bu sorunu kanban gibi 

sistemler büyük ölçüde giderebilse de, son ürün talebi dediğimiz pazardan gelen talep 

hiçbir zaman tam ve kesin olarak bilinemez ancak tahmin edilir. 

b) Sistemdeki belirsizlikler:  

Stokların esas var oluĢ nedeni olarak ortaya çıkar. Üretim sistemindeki 

belirsizlikler ne kadar çoksa o kadar stok bulundurmak gerekecektir. Talebin %100 

bilindiğini varsaysak bile üretim sistemi içinde yer alan tüm unsurların her zaman aynı 

verimle çalıĢmaları olanaksızdır (Yamak, 2007: 224). 

Stok tutma sebeplerini aĢağıdaki Ģekilde sıralamak da mümkündür (Sezen, 

2008): 

a) Tedarikçilerin arzı yetmediği ya da geciktiği zamanda bile üretime 

devam edebilme, 

b) MüĢteriye yok satma durumuna düĢmeme ya da müĢteriye her türden 

çeĢitli seçim olanağı sunabilme, 

c) Fazla miktarda satın alma indirimlerinden yararlanma, 

d) Enflasyon ve fiyat artıĢlarından etkilenmemedir. 

2.6. Stok Bulundurmanın Faydaları 

Stok bulunması iĢletmeye bir takım yararlar sağlamaktadır. ĠĢletmeler bu 

yararlara ulaĢmak için stok bulundurmaktadırlar. Stok bulundurmanın baĢlıca yararları 

aĢağıda sıralanmıĢtır (Küçük, 2009: 29): 
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a) Üretim sürecinin aksamadan iĢlemesi, 

b) ĠĢgücü verimliliğinin artması, 

c) Talep tahmininde yapılacak hatalardan doğabilecek zararların ortadan 

kaldırılması, 

d) Gelecekteki fiyat artıĢlarından kâr elde edilmesidir.  

2.7. Stok Bulundurmanın Sakıncaları 

Stok bulundurmanın bazı dezavantajları da vardır ve bunlar Ģöyle 

sıralanabilir (BTSO, 2007): 

a) Maliyetleri yükseltir: Malzemenin satın alınmasında malzemenin satın 

alma fiyatı, üretiliyorsa iĢçilik maliyeti ve stok bulunduruluyorsa depolama, sigorta, 

vergi giderleri vb. 

b) Stokları kontrol etmek zordur. 

c) Stoklarla uğraĢırken bazı önemli üretim maliyetleri gözden kaçar. 

2.8. Stoklarla Ġlgili Maliyetler 

Stokları ilgilendiren tüm süreçler içerisinde değiĢik aĢamalarda değiĢik stok 

maliyetleri oluĢur. Söz konusu maliyetler, genel olarak Ģu baĢlıklar altında sıralanabilir 

(BaĢaran ve Acılar, 2008): 

a) Stok bulundurma maliyetleri, 

b) SipariĢ maliyetleri, 

c) Stok bulundurmama maliyetleridir. 
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2.8.1. Stok Bulundurma Maliyetleri 

ĠĢletmenin belirli bir stok miktarını belirli bir dönem bulundurması sonucu 

katlanması gereken maliyetlerdir. Stok bulundurma maliyetleri stok miktarıyla orantılı 

olarak artmaktadır. Stok bulundurma maliyetleri Ģu alt grup maliyetlerden meydana 

gelmektedir (Tekin, 2009: II, 8 - 9): 

a) Sermaye maliyeti: Stoklara yatırılan sermayenin alternatif maliyeti 

sermaye maliyetidir. Sermayenin diğer kullanım alanları yerine stoklara yatırılması 

durumunda alternatif kullanım alanlarının getireceği kazanç sermaye maliyetinin 

meydana getirmektedir. 

b) Depolama maliyeti: Depolamanın gerektirdiği ısıtma, kira, aydınlatma, 

depo personelinin ücreti gibi masraflardır. Deponun alternatif kullanım durumunun 

olması halinde de depolama maliyeti ortaya çıkar. Alternatif kullanım durumunda 

deponun getireceği gelir, depolama maliyeti olarak kabul edilir. 

c) Bozulma ve fire maliyetleri: Depolanan mamullerin çoğu, depolama 

süresinin uzunluğuna bağlı olarak bozulmaktadır. Bozulma maliyetlerinin yaygın olan 

Ģekli, bozulmadan dolayı üretim kayıplarının olması ve talebin karĢılanamaması 

durumunda meydana gelmektedir. Öteki bozulma maliyetleri mamullerin 

depolanmasında ortaya çıkan fiziksel bozulmalar nedeniyle olmaktadır. 

d) Sigorta ve vergiler: Stoklar sermaye yatırımları içinde önemli yer 

tuttukları için stokların sigortası için gerekli masraflar, sigorta masraflarını oluĢtururlar. 

Sigorta masrafları stok miktarına ve değerine bağlıdır. 

e) Sistem maliyetleri: ĠĢletmelerin stok politikalarına bağlı olarak 

uygulanan stok sistemi için geçerli olan masraflar; bilgi toplama masrafları, fiziksel stok 

kontrol masrafları, koruma kayıt masrafları olarak sıralanabilir. 
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2.8.2. SipariĢ Maliyetleri 

SipariĢ maliyetleri, malların sipariĢle ilgili sekreterlik hizmetleri, yazılı ve 

öteki haberleĢme, kalite analizleri ve diğer nakit çıkıĢını gerektiren sipariĢlerle ilgili 

iĢlemlerin toplamından oluĢur. SipariĢ maliyetleri her sipariĢ için sabit gider özelliği 

taĢır. Çünkü herhangi bir günde sipariĢ edilen hammaddelerin miktarına bakılmaksızın 

sipariĢ hazırlanması ve verilmesi için aynı iĢlemlerin yapılması gerekmektedir. Buna 

göre, birim sipariĢ maliyeti sipariĢ miktarı ile orantılı olarak değiĢir. Bu nedenle sipariĢ 

maliyetleri, sipariĢ sayısıyla doğru orantılı olarak artar veya eksilir. Yani, sipariĢ sayısı 

arttıkça sipariĢ maliyetleri artar, sipariĢ sayısı azaldıkça sipariĢ maliyetleri azalır (Büker 

v.dğr., 2010: 255). 

2.8.3. Stok Bulundurmama Maliyetleri 

Ġlgili dönemde stokları aĢacak miktarda talep olması halinde, bu fazla talep 

karĢılanamayacaktır. Bunun getireceği kârdan zararlar, anlaĢmada var ise müĢterilerin 

talepleri karĢılanmadığı için ileri sürebilecekleri zarar tazmin maliyetleri ve itibar kaybı 

gibi maliyetlerdir (Küçük, 2009: 39). 

Bir baĢka ifade ile bir sipariĢi yerine getirmede yetersiz düzeyde stokun 

bulunması durumunda karĢılaĢılan maliyetlerdir. Gelecekte müĢterilerin kaybedilmesi, 

ticari itibarın kaybedilmesi ve satıĢların yapılamaması gibi maliyetleri içerir (BaĢaran ve 

Acılar, 2008). 

2.9. Stok Kontrolü Kavramı 

Stok kontrolü, gereksinimlerin karĢılanması, biriktirilmesi ve alınması 

gereken maddeler arasında denge kurulması için gereken örgütleme iĢlemlerinin yerine 

getirilmesidir. Stok kontrolü bir diğer ifadeyle, iĢletmenin faaliyet konusu varlıkların 

sipariĢ ve satıĢını uyumlu hale getirecek Ģekilde, satıĢ sürecinin ve sipariĢ miktarının 

belirlenmesi, bu varlıkların elde bulundurulmaları sürecinde izlenmesi ve saklama 

koĢullarının organize edilmesidir (Küçük, 2009: 48) 
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ĠĢletmeler, günümüz piyasa koĢullarında, maliyetleri minimize ederek kârı 

maksimize edecek etkin stok politikalarını geliĢtirmeye ve uygulamaya mecburdur. 

Stoklar, üretim iĢletmelerinin toplam varlıklarının % 20 ile % 60‟ı arasında bir yere 

sahip olduğundan etkin stok kontrol ve yönetim politikalarının uygulanması, iĢletmenin 

geleceği için büyük önem taĢımaktadır.  

ĠĢletmelerin stok politikasını en düĢük maliyetle yürütebilmesi, talebe 

dayanan stok miktarının en az hatayla tahmini, asgari stok seviyesinin tespiti ve 

sipariĢlerin uygun zaman ve miktarda verilmesine bağlıdır. Böylece, ürün ve hizmet 

üretim sürecinde, üretim akıĢ hızının denge ve sürekliliği sağlanarak, zaman ve maliyet 

tasarrufu elde edilecektir (Türk ve ġeker, 2011). 

2.9.1. Stok Kontrolünün Önemi 

Bazen büyük nakit sıkıntısı içinde olduğu belirtilen bir iĢletmede imalat 

departmanları arasında dağılmıĢ halde, nakit ihtiyacını rahat rahat karĢılayacak miktarda 

lüzumsuz yarı mamul stokları bulunduğu görülür. Bazı iĢletmelerde de yeterli 

hammadde stoku olduğu halde, birkaç önemsiz parça yüzünden tüm imalatın aksaması 

gibi durumlara rastlanır. Bütün bunların önlenmesi, baĢta ÜPK (Üretim Planlama ve 

Kontrol) ve satıĢ olmak üzere, tüm departmanların katkısı ile kurulacak etkin bir stok 

kontrol sistemi ile gerçekleĢir. Böyle bir sistemin iĢletme ekonomisi açısından 

sağlayacağı yararlar Ģöyle sıralanabilir (Kobu, 2010: 327): 

a) Üretim faaliyetlerinin makine-insan-malzeme kaynaklarından en iyi 

yararlanacak biçimde yürütülmesine yardımcı olur. 

b) Malzeme ve parça yokluğu yüzünden boĢ beklemeler minimuma iner. ĠĢ 

istasyonları arasındaki yığılmalar azalır. 

c) Stoklara bağlanan para tam ihtiyaca göre saptandığından, sağlıklı bir 

finans yönetimi gerçekleĢir. 
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d) Tedarik ve satıĢ masrafları azalır. 

e) Üretim programlarının kolay ve gerçeğe uygun düzenlenmesi mümkün 

olur. 

f) Etkili bir maliyet muhasebesi sisteminin ihtiyacı olan bilgilerin pek çoğu 

kolay ve duyarlı biçimde toplanabilir. 

g) Dikkatsizlik yüzünden ziyan olan malzeme ve mamullerin miktarı 

azaltılır, düzeltme için vakit geçmeden önlem alınabilir (Kobu, 2010: 327). 

Stok kontrolü; üretim sisteminden bağımsız olarak kurulabilir, anlamlı 

kriterlere oturtulabilir ve verimliliği ölçülebilirse, üretim programlarını ve genel üretim 

seviyelerini etkilememiĢ olur. Ancak bu bağımsız olma durumu pek gerçekçi değildir 

çünkü bu problemler arasında etkileĢim vardır. Stok politikası, minimum stok 

hedefinden ziyade minimum toplam operasyon maliyeti yakalamak üzere 

belirlenmelidir (Buffa, 1963: 450– 451). 

2.9.2. Stok Kontrolünün Önem Kazanmasının Sebepleri 

Bundan önceki asırlarda servetin belirtisi olarak ifade edilen stoklar, bu 

kontrol edilmesi gerekli hususlar olarak ortaya çıkmakta ve artıĢları endiĢe ile 

karĢılanmaktadır. Stok kontrolünün önem kazanmasında ve geliĢmesinde rol oynayan 

faktörler Ģöyle sıralanabilir (URL-1, 2011): 

a) Üretim tekniğindeki geliĢmeler: Üretim tekniğindeki geliĢmeler 

(otomasyon, prodüktivite artıĢları, yığın halinde üretim gibi ) mamulün miktar ve çeĢit 

itibari ile artmasına, mamul bünyelerinin karıĢık bir hal almasına neden olurken, diğer 

yandan iĢletmeleri bir stok problemi ile karĢı karĢıya bırakmıĢtır. 

b) Döner sermayenin daha rasyonel olarak kullanılma mecburiyeti: 

Sermaye için artan ihtiyaç ve yatırımların çoğalan verimliliği iĢletmeleri, kıt bir faktör 
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olan çalıĢma sermayesini daha ihtiyatlı ve rasyonel bir Ģekilde kullanmaya, sevk 

ederken, stoklarla ilgili daha Ģuurlu bir politika takibi, zorunlu hale gelmiĢtir. 

c) ĠĢletmelerin sayıca artması ve büyümesi: ĠĢletmelerin sayıca artması 

neticesinde kâr marjları azalmıĢ ve rekabet Ģartları ağırlaĢmıĢtır. Rekabet Ģartlarına 

dayanabilmek kâr marjları ile hayatlarını devam ettirebilmek için iĢletmeler stokları 

üzerinde daha titiz bir kontrol kurmaya yönelmiĢlerdir. Ayrıca iĢletmelerin büyümesi 

stok kontrolü sayesinde küçümsenmeyecek miktarda tasarrufların sağlanmasını 

mümkün kılmıĢ ve stok kontrolü iĢletmeler için cazip bir konu haline gelmiĢtir. 

d) ĠĢletmelerin zararları: ĠĢletmelerin fazla stoklarını elden çıkartmak için 

aldıkları tedbirler (ucuz satıĢ gibi) neticesinde uğradıkları zararlar, ilgilileri daha 

önceden stokları kontrol etmeye zorlamıĢtır.  

Bütün bu sayılan faktörler, stok kontrolünü kaçınılmaz bir unsur haline 

getirirken, bir yandan da iĢletme eğitiminin geliĢmesine katkı sağlamıĢtır. Dolayısıyla 

yeniliklere açık bir iĢletmeci kadrosunun yetiĢmesine katkı sağlamıĢ, meselelere 

bilimsel yaklaĢım tarzları getirilmesine yardım etmiĢ ve bu suretle stok kontrolünün 

geliĢmesine sebep olmuĢtur (URL-1, 2011). 

2.9.3. Stok Kontrolünün Amaçları 

Hangi türden olursa olsun üretim ve tüketim hizmetleri gören birimlerde 

stokta bulundurulması gereken malzeme, mal ve hizmetlerin miktarlarının belirlenmesi 

iĢlemi stok kontrol olarak bilinmektedir. Stok düzeyinin iyi kontrol edilmesi Ģirketlerin 

gelir düzeyini ve etkinliğini artırdığı gibi müĢteriler, toptancılar ve taĢımacılarla 

iliĢkilerin iyi yönde geliĢmesine katkıda bulunmaktadır. Aksi takdirde Ģirketin bütün 

faaliyetlerinde genel bir baĢarısızlığa neden olunabilmektedir (Kaya, 2000). 

Stok kontrolünün bir bütün olarak uzun dönemdeki gayesi, iĢletmenin 

yatırımlarının kârlılığını artırmaktır. Stok kontrolünün bununla birlikte kısa dönemde de 

bazı hedefleri vardır. Bunlar Ģöyle özetlenebilir (URL-1, 2011): 
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a) Stok tükenmelerini belli ve kabul edebilecek bir sayıda tutmak sureti ile 

tüketiciye üstün seviyede hizmet temin etmek ve iĢletmenin rekabet imkânlarını 

arttırmak. 

b) SipariĢ ve stok bulundurma masraflarını asgariye indirecek Ģekilde 

tedarik iĢlemlerini organize ederek, iĢletmenin iktisadi miktarlarda stok bulundurmasını 

sağlamak (URL-1, 2011). 

2.10. Stok Kontrol Sistemleri 

Kapsamlı bir stok kontrol sistemi, üretim planlama, programlama ve 

kontrolü içermeli, nakit planlama, sermaye bütçeleme, satıĢ tahmini, finansal ve iĢlem 

kararları gibi diğer planlama ve kontrol faaliyetleri ile sıkı bir koordinasyon içerisinde 

olmalıdır. Spesifik planlama adımları ve zamanlama bir Ģirketten diğerine ürün ve 

sürecin gereksinimlerine göre değiĢkenlik gösterecektir. Fakat bir stok kontrol sistemi 

temelde üç sınıfta gruplandırılabilir. Bunlar Ģöyledir (Küçük, 2009: 53 – 54): 

a) Uzun dönem planlama: Uzun dönemli tahminlerin ve bu tahminlerde 

muhtemel olan hataları dikkate alarak, bütçeyi dengeye getirmek için bütçe ve stok 

yatırımlarının uzun dönemli planlanmasını ifade etmektedir. 

b) Orta vadeli politika ve planlama: Kısa vadeli programlar için temel 

oluĢturacak bir planlama olan orta vadeli planlama, stok politikası ile kısa vadeli 

programlama için kurallar belirlemeye yönelik bir planlama türüdür. Genel planlarda, 

ihtiyaç duyulan stok seviyesinin fabrika kapasitesinin, istihdam dalgalanmalarını kabul 

edilebilir bir seviyede tutmanın, stok dengesinin ve üretim maliyetlerinin 

belirlenmesinde, satıĢ tahminlerinin tutturulmasına iliĢkin yetenekler kullanılmalıdır. 

c) Kısa dönem programlama: Ġstihdam ve stokların çıktı talebi ile 

dengelenmesi üzerine kurulu, kısa dönemli stok sistemidir. Kısa dönem programlamada, 

üretim ve istihdam seviyesi, stok yatırımlarının ölçeği, müĢteri hizmet düzeyi, iĢ 

yükleme yerleri ve son üretim birimleri muhafaza edilmelidir. 
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2.11. Stok Kontrol Sisteminin DeğiĢkenleri 

Bir stok sisteminde iki temel değiĢken bulunur: Talep ve temin süresi. Bu 

iki değiĢken stok modelini belirli veya belirsiz yapan etmenlerdir (Yamak, 2007: 226 - 

227). DeğiĢkenler aĢağıda detaylı olarak açıklanmıĢtır. 

2.11.1. Talep 

ĠĢletme bilimiyle ilgili faaliyetlerin amacı piyasa talebini karĢılamak üzere 

mal ve hizmet üretmek ve talebe uygun bir üretim sistemi oluĢturmaktır. Bu nedenle 

talebin tahmin edilmesi gerekmektedir. Talep, tüketicilerin bir mal veya hizmeti belirli 

bir fiyat seviyesinde almaya hazır oldukları miktar olarak tanımlanmaktadır. Talep 

tahmini ise çeĢitli yöntemler kullanarak gelecekte mal ve hizmetlerin talebinin ne 

olacağını kestirme iĢlemi olarak bilinmektedir. ĠĢletmelerin faaliyet konusuna göre 

tahminlerin niteliği de değiĢir. Ġmalat sektöründe ne kadar ürün üretileceğine karar 

verebilmek için satıĢ tahminlerinin bilinmesi gerekir (Demirdöğen, 1998). 

2.11.2. Temin Süresi 

Temin süresi, stokları yenilemek için geçen süredir. Stok yenileme 

gereğinin ortaya çıktığı andan baĢlayarak verilen sipariĢin stoka girdiği zamana kadar 

geçen toplam süredir. Daha yalın bir anlatımla; sipariĢin verildiği zaman ile sipariĢin 

tamamlandığı zaman arasındaki süredir. 

SipariĢin verilmesi, imalât veya satın alma emrinin eyleme dönüĢmesidir. 

SipariĢin tamamlanması ise, sipariĢi verilmiĢ olan ürünün satıcı iĢletmeden teslim 

alınması ya da stok ambarına girmesi demektir. SipariĢin ne zaman tamamlanacağı 

kesin olarak bilinmez. Bunun nedeni, temin süresinin bir takım etmenlere bağımlı 

olmasıdır.  

Ġmalât süresindeki bir malzeme için bu etmenler önem sırasına göre Ģöyle 

sıralanabilir (Yamak, 2007: 227): 



20 

 

a) ĠĢlem öncesi bekleme zamanı, 

b) ĠĢlem zamanı (fabrikasyon, montaj), 

c) ĠĢlem öncesi hazırlık zamanı (makine kurma, makine ayar), 

d) Nakliye için bekleme zamanı, 

e) Muayene zamanı, 

f) TaĢıma zamanı. 

2.12. Stok Kontrol Yöntemleri 

Endüstri iĢletmelerinde, çok değiĢik sayıda ve değiĢik tutarlarda stok 

kalemleri, üretim faaliyetlerinde kullanılmaktadır. Bunların tümünün izlenmesi, 

uygulamada oldukça zor ve karmaĢıktır. Bir baĢka deyiĢle, üretim faaliyetlerinde çok 

miktarda stok kaleminin bulunması nedeniyle, istenilen zamanda kullanıma hazır 

bulundurulması ve bunun ekonomik bir Ģekilde gerçekleĢtirilmesi gerekir. 

Stok kontrol sistemlerinde kullanılan yöntemler, basit sayma ve gözle 

kontrol yöntemlerinden, elektronik bilgi iĢlem sistemlerine doğru geniĢ bir yelpazede 

kendini gösterir. Bozulabilen ürünlerin, stok kontrol metotları, uzun süre dayanabilen 

ürünlerin stok kontrol metotlarına uygulanmaz. Ayrıca, aynı tip endüstri kolunda, aynı 

temel hammaddeleri kullanan iĢletmeler arasında da farlılıklar bulunabilir.  

Endüstri iĢletmelerinin çoğunun önemli derecede çeĢitli hammadde, 

yardımcı madde kullanmaları ve stok kontrol sisteminin de, buna bağlı olarak kontrol 

edilecek kalemlerin cinslerine göre tayin edilmesi nedeniyle, herhangi bir endüstri 

iĢletmesinin, bir değil, birkaç stok kontrolü metodu bulundurması zorunludur (URL-1, 

2011). 
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ĠĢletmeler, stok politikalarına, üretim Ģekline ve mali durumlarına ve diğer 

faktörlere bağlı olarak bir stok kontrol sistemi uygulamaktadır. Stok kontrol sisteminde 

kullanılan metotlar, basit hesap ve gözle kontrolden, bilgisayarlı çözümlere dayanan 

modellere kadar değiĢik tür ve sayıda olabilir. Stok kontrol sisteminin seçiminde 

personel, bilgi akıĢ sistemi, makine ve araç gereç durumu, bina ve depo kapasiteleri de 

dikkate alınmalıdır. BaĢlıca stok kontrol metotları Ģunlardır (Tekin, 2009: II – 12): 

a) Gözle Kontrol Metodu 

b) Çift Kutu Metodu 

c) Sabit SipariĢ Periyodu Metodu 

d) Sabit SipariĢ Miktarı Metodu 

e) ABC Metodu 

f) Maksimum – Minimum Metodu 

Özetle, en iyi stok kontrol sistemi diye bir Ģey, kabul edilemez. Çünkü 

metot, daima belli bir duruma göre ortaya çıkar. Herhangi bir endüstri iĢletmesine 

adapte edilen bir stok kontrol sisteminin, bir baĢka endüstri iĢletmesi için geçerli 

olmamasının baĢlıca nedeni, bunlar tarafından kullanılmakta olan hammadde, yardımcı 

madde vb. maddelerin, nitelik ve nispi önemlerinin her birinde farklı olmasıdır (URL-1, 

2011).  

2.12.1. Gözle Kontrol Yöntemi 

Stoklar periyodik olarak tecrübeli bir ambar memuru tarafından gözden 

geçirilir. Belirli bir düzeyin altına düĢen stok kalemleri için derhal sipariĢ verilir. SipariĢ 

verme düzeyi ve miktarı tamamen memurun bilgi ve tecrübesine kalmıĢtır. Küçük 

iĢletmelerde, iĢini bilen yetiĢmiĢ bir ambar memurunun sorumluluğuna bırakılmak kaydı 
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ile gerçekten pratik ve ucuz bir stok kontrol yöntemidir. Küçük imalât firmalarında, 

perakende satıĢ mağazalarında, özellikle küçük gıda marketlerinde geniĢ ölçüde 

uygulanan gözle kontrol yönteminin baĢlıca üç sakıncası vardır (Kobu, 2010: 333): 

a) Gözden geçirme periyodu, sipariĢ düzeyi ve miktarı kiĢisel yargıya 

dayandığından hata olasılığı fazladır. 

b) Ambar yerleĢtirilmesi sistematik bir düzenle yapılmamıĢsa kontrolü 

yapan memurun sık sık yanılgıya düĢme olasılığı yüksektir. 

c) Tüketim hızı, tedarik süresi veya baĢka bir faktörün değiĢmesi halinde 

bunun derhal farkına varılması güçtür. Dolayısı ile gerekli önlemlerin alınmasında geç 

kalınabilir. 

2.12.2. Çift Kutu Yöntemi 

Bu yöntemde gözle kontrol gibi basit ve ucuz bir yöntemdir. Kutular; kutu, 

raf veya depo olarak düĢünülebilir. Ġlk kutu bittiğinde çift kutuluk sipariĢ verilir ve bu 

sırada ikinci kutudan stoklar kullanılır (BTSO, 2007). 

Özellikle küçük hızlı tüketilen malzeme stoklarının kolaylıkla yenilenmesi 

için düĢünülmüĢ bir sistemdir. Bu sistemde içlerinde belirli miktarda malzeme bulunan 

iki kutu kullanılır. Birinci kutu talebi karĢılamak amacıyla oluĢturulmuĢtur. Ġkinci kutu 

ise tedarik süresi boyunca ortaya çıkan talebi karĢılar. Gerekli malzemeler birinci 

kutudan alınmaya baĢlanır. Birinci kutu tükendiğinde, kutuya iliĢtirilmiĢ olan sipariĢ 

kartı devreye sokulur ve bu sipariĢ elimize ulaĢana kadar ikinci kutudaki malzeme 

kullanılır. 

Ġkinci kutuda tedarik süresi boyunca ihtiyaç duyulacak malzeme ve emniyet 

stoku kadar malzeme vardır. SipariĢ gelince ikinci kutu eski seviyesine kadar 

doldurulur. Geriye kalanlar ise birinci kutuya konur. Ardından birinci kutudan tekrar 

tüketime baĢlanır (Küçükdeniz, 2010). 
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Kutu miktarı aĢağıda belirtilen sürelerden önce bitmeyecek bir miktarda 

tespit edilmelidir (Öztürk, 2009): 

a) Talepten sonra sipariĢ verilinceye kadar geçen süre, 

b) Tedarikçinin kuruluĢa teslim süresi, 

c) Muayene ve kabul iĢlemleri, 

d) Depoya giriĢ iĢlemlerinin yapılıp stoklara yansıma süresi, 

2.12.3. Sabit SipariĢ Periyodu Yöntemi 

Bu yöntem, birleĢtirilebilen sipariĢler ve aynı satıcıdan temin edilen stok 

kalemleri için, sipariĢ verme maliyetinden tasarruf sağlaması nedeniyle uygundur. Bu 

nedenle, düĢük maliyetli stok kalemleri için daha uygundur (Üreten, 1998). 

Stok kalemlerinin miktarları belirli sürelere göre tespit edilir. Tespit edilen 

miktarları belirli düzeylere tamamlayacak olan sipariĢ miktarları verilerek stoklar 

tamamlanmaya çalıĢılır (Tekin, 2009: II - 12). 

Bu yöntemin çalıĢma prensipleri Ģöyledir (Sezen, 2008): 

a) Belli zaman aralıklarında sipariĢ verilir. 

b) SipariĢ verilirken stok seviyesi belirli bir seviyeye (S) kadar doldurulur. 

c) SipariĢ miktarı her seferinde değiĢir. 

d) Sürekli stok sayımı (kontrolü) yoktur. Bu nedenle, periyotlar arası 

stoksuz kalma riski vardır. 

Yöntemin çalıĢma prensibine ait model ġekil 2.1.‟de verilmiĢtir. 
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ġekil 2.1. Sabit SipariĢ Periyodu Yöntemi Modeli (Sezen, 2008) 

2.12.4. Sabit SipariĢ Miktarı Yöntemi 

Diğer bir adı “sürekli gözden geçirmeli stok” olan bu yöntemin çalıĢma 

prensibi Ģöyledir (Doğan, 2007): 

a) Stok sürekli izlenir. Belli bir düzeyin altına (r – yeniden sipariĢ düzeyi) 

düĢtüğünde tekrar ısmarlanır. Her zaman aynı miktar ( Q – sipariĢ miktarı) sipariĢ edilir. 

Q ve r önceden belirlenir. 

b) Kontrol, gözle, çift kutu yöntemi ile elle tutulan kayıtlarla veya bilgisayar 

yardımı ile gerçekleĢir. Değerli stok kalemlerinin takibi için gereklidir. Stoksuzluk riski 

minimize edilir. Bu prensibe ait model ġekil 2.2.‟de verilmiĢtir. 

Bu yöntemde her sipariĢ zamanında önceden belirlenmiĢ sabit bir miktar 

sipariĢ edilir. Ancak tüketim hızı sabit olmadığından sipariĢler arasındaki süre malın 

kullanım hızına göre değiĢir. SipariĢler, stoktaki miktar “yeniden sipariĢ verme noktası” 

olarak adlandırılan seviyeye indiği zaman gerçekleĢir (Top ve Yılmaz, 2009: 288). 
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ġekil 2.2. Sabit SipariĢ Miktarı Yöntemi Modeli (Doğan, 2007) 

2.12.5. ABC Yöntemi 

Ġtalyan ekonomist Vilfredo Pareto (1848 – 1923)„nun adıyla isimlendirilmiĢ 

olan Pareto ilkesi; çoğu olay için etkilerin kabaca % 80′ninin, etkenlerin % 20′sinden 

kaynaklandığını söyler (Tayar, 2010). 

Normal dağılımda sebeplerin en önemli %20‟si, sonuçların %80‟ini sonra 

gelen %30‟u, sonuçların %15‟ini ve geri kalan %50‟si ise sonuçların sadece %5‟ini 

oluĢturmaktadır. Maliyetin yaklaĢık %80‟ninin elemanların sadece %20‟sinden 

kaynaklandığı veya servetin yaklaĢık %80‟ninin nüfusun %20‟sinin elinde olduğu gibi 

durumlar da bu konuya birer örnektir. Bu oranlar sebebiyle Pareto prensibine literatürde 

“80-20”, “90-10 “ kuralı veya “70-30 “ kuralı da denir. ABC analizi olarak da 

isimlendirilen Pareto grafiği, alıĢılmıĢ temel ayrım metodu veya önceliklerin 

belirlenmesi olarak kullanılmaktadır (Özcan, 2001). 

Stok yönetim sisteminde binlerce stok kalemi bulunabilir. Bütün stok 

kalemlerinin aynı derecede kontrol edilmesi anlamsız, hatta çok zor olabilir. Stokta 
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bulunan çeĢitli stok kalemlerinin ne derecede kontrol edilmeleri gerektiğini saptamak 

için bunları kritikliğine veya değerlerine göre sınıflandırmak gerekir. Sonuçta bulunan 

kategoriler gerekli kontrol derecesine göre sıralanır. Her kategori kendisine bağlanan 

paranın miktarını veya kendisinin önemini belirtir. Diğer bir deyiĢle kendisine önemli 

miktarda stok bağlanan kategoride bulunan parçaların daha sıkı kontrol edilmesi 

gerekir. Stok kategorilerinin ve bunların üzerindeki kontrol derecesinin bulunmasında 

ABC analizinden faydalanılır. ABC stok analizi, stok kalemlerini Ģu üç grup altında 

toplar (MEB, 2008): 

 A kategorili stoklar: En yüksek parasal hacme sahip, otomatik satın 

alma sürecine girmeyen, yakın kontrol gerektiren malzemelerdir. Bu kategoride bulunan 

çok düĢük sayıdaki stok kalemleri parasal stok yatırımının en büyük payını alırlar. 

Örneğin bu kategorideki parçalar toplamı parçaların sayı olarak %15'ini oluĢturmakla 

beraber stok yatırımının %75'ini oluĢtururlar. Bu kategorideki stok kalemleri çok sıkı 

kontrol edilmelidir (günlük veya haftalık gibi). 

 B kategorili stoklar: Orta değerli parasal hacme sahip, otomatik satın 

alma sürecine girip girmeyeceği üst yönetim yetkisinde olan malzemelerdir. Bu 

kategoride bulunan stok kalemleri toplam stok kalemlerinin  %30 - %35'ini kapsarlar ve 

toplam stok yatırımının yaklaĢık %20'sini oluĢtururlar. Bu kategorideki stokların 15 

günde bir veya aylık bazda kontrolü yeterlidir. 

 C kategorili stoklar: En düĢük parasal hacme sahip malzemeler olup, 

otomatik satın alma sipariĢlerinin sistemce verildiği malzemelerdir. Bu kategoride 

bulunan stoklar toplam stok kalemlerinin %50 - %55'ini oluĢturmakla beraber toplam 

stok yatırımının yaklaĢık % 5'ini oluĢtururlar. Bu kategoride bulunan stok kalemlerinin 

kontrolüne gerek olmayabilir, kontrol edilseler de 2 - 3 ayda bir kontrol edilmeleri 

yeterlidir. 

Tablo 2.1.‟de ABC analizi ile ilgili olarak A,B ve C stok kalemlerinin; 

kontrol derecesi, kayıt türü, parti büyüklüğü, gözden geçirme sıklığı ve tutulması 

gereken emniyet stoku karĢılaĢtırması yer almaktadır. 
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Tablo 2.1. ABC Analizi KarĢılaĢtırması (Doğan, 2007) 

2.12.6. Maksimum – Minimum Stok Kontrol Yöntemi 

Maksimum – Minimum metoduna göre elde bulundurulması gerekli stok 

miktarı, yeniden sipariĢ miktarı, yeniden sipariĢe geçme noktasının bilinmesi gerekir. 

Stok tüketim oranının sabit olması ve sipariĢin tamamının bir defada teslim edilmesi 

durumunda bu metot aĢağıda olduğu gibi gösterilebilir (Tekin, 2009: II – 14): 

 

                                

[               {                                      }]     (2.1)  

              [                          ]                 (2.2) 

 

Ortalama stok miktarı, minimum stok düzeyinin bir fonksiyonu olmaktadır. 

Tedarik süresi ve yeniden sipariĢ miktarındaki değiĢmeler ortalama stok düzeyinde de 

birtakım değiĢmelere sebep olmaktadır. Maksimum- Minimum stok kontrol metodun 

çalıĢma prensibini gösteren grafik ġekil 2.3.‟te verilmiĢtir. 
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ġekil 2.3. Maksimum – Minimum Yöntemi Modeli (Tekin, 2009: II – 14) 

Her stok kalemi için minimum ve maksimum düzeyler tespit edilir. Stok 

düzeyi minimuma indiği anda verilen sipariĢle tekrar maksimuma ulaĢtırılır (Önder, 

2009). 

2.13. Stok Kontrol Modelleri 

Stok kontrol problemlerinin modeller yardımı ile çözümünü sınırlayan en 

önemli faktör belirsizliktir. Bilgisayarların yaygın biçimde kullanılması bilgi iĢlem 

problemini tamamen çözümlemiĢtir. Buna karĢılık özellikle talep tahminlerindeki 

hatalar matematik çözümlerin geçerliğini olumsuz yönde etkiler. Belirsizliğin az olduğu 

ve bazı basitleĢtirici varsayımların kabul edilebildiği hallerde baĢarı ile uygulanabilecek 

modeller vardır. Bir stok kontrol probleminde amaç toplam maliyeti minimum yapacak 

Ģekilde aĢağıdaki sorulara cevap bulmaktır (Kobu, 2010: 338). 

a) Ne miktar sipariĢ edilmelidir? 

b) Ne zaman sipariĢ verilmelidir? 
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Bu sorulara cevap bulmak için pek çok yöntem ve model geliĢtirilmiĢtir. 

Gözle kontrolden bilgisayarla çözülen karmaĢık modellere kadar geniĢ bir yelpaze 

oluĢturan bu yöntem ve teknikler farklı sınıflandırmalara tabi tutulmaktadır. Stok 

kontrolü için geliĢtirilen bu yöntem ve teknikler içinde karmaĢık problemlerin çözümü 

için geliĢtirilmiĢ stok kontrol modelleri önemli bir yer tutmaktadır (Sulak ve Eroğlu, 

2009). 

Stokların uygun düzeylerde tutulması, sipariĢ miktar ve zamanlarına bağlıdır 

ve bu değiĢkenler için optimal düzeylerin belirlenmesi, modeller aracılığıyla 

gerçekleĢtirilir. Her biri değiĢik varsayımlar üzerine kurulmuĢ olan ve stoklara iliĢkin 

çeliĢkili maliyetlerin dengelendiği noktaların bulunmasında kullanılan çok sayıda model 

geliĢtirilmiĢtir (Üreten, 1998; 66). 

Stok kontrol modellerinin sınıflandırmasında temel belirleyici talep 

değiĢkenidir. Talebin yapısına göre yapılan sınıflandırmada stok kontrol modelleri ikiye 

ayrılmaktadır: 

a) Deterministik stok kontrol modelleri 

b) Olasılıklı stok kontrol modelleri 

Stok kontrol modelleri genellikle talebin yapısına göre sınıflandırılmaktadır. 

Talebin yapısına göre yapılan stok kontrol modellerinin sınıflandırması ġekil 2.4.‟te 

verilmiĢtir. Bu sınıflandırmaya göre; talep miktarının kesinlikle bilinmesi durumunda 

deterministik modeller ve talebin olasılıklı dağılıma uyması durumunda da olasılıklı 

modellerden söz edilmektedir. Deterministik talebin, yani tüketim oranının bir 

dönemden (periyottan) diğerine, sabit olması durumunu ele alan modeller, deterministik 

statik modeller, değiĢken olması durumunu ele alan modeller ise deterministik dinamik 

modeller olarak nitelenmektedir. Olasılıklı talep durumunda ise; talebin olasılık 

yoğunluk fonksiyonu zamanla değiĢmiyorsa durağan modeller, zamanla değiĢiyorsa 

durağan olmayan modeller karĢımıza çıkmaktadır (Sulak ve Eroğlu,2009). 
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ġekil 2.4. Talebin Yapısına Göre Stok Kontrol Modellerinin 

Sınıflandırılması (Sulak ve Eroğlu, 2009) 

Stok modellerini deterministik ve olasılıklı modeller olarak iki grupta 

incelemek mümkündür. Deterministik modeller talep ve sipariĢin verilmesinden malın 

teslim alınıĢına kadar geçen sürenin, yani temin süresinin bilindiği ve bilinen değerden 

sapma göstermediği varsayımına dayanırlar. Her ne kadar, tam belirlilik varsayımı 

gerçek hayata uymamaktaysa da, bu varsayımın getirdiği hataların, karmaĢık bir 

olasılıklı model kurmaktan daha az maliyetli olduğu durumlar da mevcuttur. (Üreten, 

1998; 66). 

Stok modellerinde, klasik ve yeni olmak üzere iki farklı yaklaĢım 

olmasından dolayı; 2.14. ve 2.15.‟te iki ayrı bölüm altında incelenmiĢtir. 
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2.14. Stok Kontrol Modellerinde Klasik (Temel) YaklaĢımlar 

Klasik stok kontrol modelleri incelenirken kullanılacak notasyon tanımları 

Tablo 2.2.‟de verilmiĢtir. 

TS Temin süresi 

SN SipariĢ noktası 

   Birim baĢına yıllık stok bulundurma maliyeti 

   SipariĢ baĢına sipariĢ verme maliyeti 

   Birim baĢına yıllık yok satma maliyeti 

R Yıllık talep 

Q SipariĢ miktarı 

ESM      = Ekonomik sipariĢ miktarı 

      Yok satma durumunda stokların yükselebileceği maksimum düzey  

TM Yıllık toplam maliyet 

   SipariĢler arasındaki optimal süre 

   Yıllık optimal sipariĢ sayısı 

 ̅ Ortalama günlük talep hızı 

p Parti büyüklüğü modelinde günlük üretim hızı 

r Parti büyüklüğü modelinde günlük kullanım hızı 

   Parti büyüklüğü modelinde üretim süresi 

EPB Ekonomik parti büyüklüğü 

b Ġndirim noktası 

GS Güvenlik stoku 

A SipariĢ döneminde eldeki stok düzeyi 

M Sabit sipariĢ dönemi sisteminde hedef stok düzeyi 

P Birim fiyat 

Tablo 2.2. Klasik Stok Modellerinde Kullanılan Notasyonun Tanımı 

(Üreten, 1998: 67) 
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2.14.1. Ekonomik SipariĢ Miktarı (ESM) Modeli 

Toplam stok maliyetini en aza indiren optimal sipariĢ miktarına Ekonomik 

SipariĢ Miktarı (ESM) denir (Top ve Yılmaz, 2009: 281). 

Klasik stok kontrol modellerinin, son derece idealleĢtirilmiĢ koĢullar altında 

sipariĢ miktar ve zamanlarının belirlendiği varsayımları Ģöyledir (Stevenson, 2005): 

a) Sadece bir ürün için geçerlidir, 

b) Yıllık ihtiyaçlar bilinmektedir, 

c) Tüketim hızı sabittir, 

d) Tedarik süresi değiĢmemektedir, 

e) Her sipariĢ tek baĢına yapılan sevkiyatla gelmektedir, 

f) Miktar iskontosu yoktur. 

Klasik ESM modelinde stokların hareketi ġekil 2.5.‟te verilmiĢtir.  

 

ġekil 2.5. ESM Modelinde Stok Hareketleri (Üreten, 1998: 68) 
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ġekil 2.5.‟ten izlenebileceği gibi, stoklar sipariĢ noktasına indiğinde sabit 

miktarda, (Q), sipariĢ verilir. SipariĢ noktası, temin süresi boyunca iĢletmeyi stoksuz 

bırakmayacak, fakat temin süresinin sonunda, yani sipariĢ edilen mal teslim alındığında 

stoklar 0‟a inecek düzeyde belirlenir. Temin süresinin sonunda Q adetlik bir parti teslim 

alınır ve stok düzeyi Q‟ya yükselir. Süreç bu Ģekilde devam eder.    

Bilindiği gibi, sipariĢ miktarının yüksek tutulması, ortalama stok düzeyini 

yükseltecek, dolayısıyla yıllık stok bulundurma maliyetleri, sipariĢ miktarıyla doğrusal 

iliĢki içinde artacaktır. Öte yandan, sipariĢ miktarı arttıkça, verilen sipariĢ sayısı 

azalacağından, yıllık sipariĢ verme maliyetleri düĢecektir. Burada birbirine ters yönde 

hareket eden iki maliyet unsurunun dengelendiği noktanın, yani toplam yıllık maliyeti 

minimize edecek sipariĢ miktarının bulunması gerekir. Minimize etmeye çalıĢtığımız 

yıllık toplam stok maliyeti, sipariĢ miktarı (Q) cinsinden yazılırsa aĢağıdaki denklem 

elde edilecektir (Üreten, 1998: 67-69): 

     

 

 
   

 

 
                                                                    

Yukarıdaki denklemden görüldüğü gibi, yıllık toplam stok maliyeti, üç ayrı 

maliyetin toplamından oluĢur. Bunlar: 

a) Yıllık sipariĢ verme maliyeti:       ⁄  

Burada   ⁄  yıllık sipariĢ sayısına eĢittir. 

b) Yıllık stok bulundurma maliyeti:       ⁄  

Talep hızının yıl içinde sabit kabul edilmesi nedeniyle, yıllık stok 

bulundurma maliyetinin hesaplanmasında, birim baĢına yıllık stok 

bulundurma maliyeti, ortalama stok düzeyine uygulanır. 

c) Yıllık satınalma maliyeti:     
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SipariĢ miktarına göre değiĢen ve birbiriyle ters yönde hareket eden yıllık 

stok bulundurma ve yıllık sipariĢ verme maliyetleri ġekil 2.6.‟da gösterilmiĢtir. ġekil 

2.6.‟dan görüldüğü gibi, toplam maliyet eğrisinin minimum olduğu ekonomik sipariĢ 

miktarı noktasına kadar, sipariĢ verme maliyetindeki düĢüĢ, stok bulundurma 

maliyetindeki artıĢtan daha hızlı seyretmektedir. ESM noktasından sonra ise bunun tersi 

görülmekte, miktar arttıkça marjinal stok bulundurma maliyetleri, sipariĢ verme 

maliyetinden sağlanan marjinal tasarruftan fazla olmaktadır. 

 

ġekil 2.6. ESM Modelinde Stoklara ĠliĢkin Maliyetlerin Hareketi (Üreten, 

1998) 

Toplam maliyeti minimize eden sipariĢ miktarının (ESM) hesaplanması için 

toplam maliyet eğrisinin eğiminin sıfır olduğu noktanın belirlenmesi gerekir. Bunun için 

toplam maliyet denkleminin Q‟ya göre birinci türevi sıfıra eĢitlenerek Q için aĢağıdaki 

gibi çözülür (Üreten, 1998: 70-71). 

        
   

  
⁄  

  

 
                                                           

         √
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ġekil 2.6.‟dan da görülebileceği gibi, ekonomik sipariĢ miktarı noktasında 

stok bulundurma maliyeti, sipariĢ verme maliyetine eĢittir. 

Ne miktarda sipariĢ verilmesi gerektiği sorusuna bu Ģekilde cevap veren 

ESM modeli, ne zaman sipariĢ verilmesi gerektiği sorununu da çözmektedir. Bu 

modelde sipariĢ verme zamanı, belli bir stok düzeyi olarak ifade edilir, yani eldeki 

stokun önceden belirlenen bir noktaya, (sipariĢ noktası) düĢmesi, sipariĢ verme 

zamanının geldiğine iĢaret eder. SipariĢin verilmesinden malzemenin teslim alınıĢına 

kadar geçen süre, yani temin süresi, sipariĢ noktası kararını etkileyen önemli bir 

değiĢkendir. 

Temel ESM modelindeki stok düzeyi sıfıra düĢtüğü anda ve yeni bir talep 

gelmeden hemen önce sipariĢ edilen miktarda malın teslim alınacağı varsayımı 

yapılmakta, ayrıca, günlük talep hızı ve temin süresi sabit varsayılmaktadır. Bu 

durumda sipariĢ noktası, temin süresi içinde oluĢması beklenen talebi karĢılayacak 

düzeyde olmalıdır. Yani; 

    ( ̅)                                                                                         

Ayrıca, yıllık optimal sipariĢ sayısı ve iki sipariĢ arasındaki optimal süre 

aĢağıdaki eĢitlikler yardımıyla hesaplanır (Üreten, 1998: 71): 

Yıllık optimal sipariĢ sayısı; 

       ⁄                                                                                            

Ġki sipariĢ arasındaki optimal süre; 

       ⁄           ⁄                                                           
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2.14.2. Yok Satma Durumunda Ekonomik SipariĢ Miktarı Modeli 

ĠĢletmelerde belli bir miktar hammadde ve malzeme bulundurmadığı 

durumlarda stokları tükenir. Stokların yetersiz olması durumunda; satıĢ kayıpları, 

müĢteri kayıpları, gönderme masrafları gibi maliyetler ortaya çıkacaktır (Tekin, 2009: 

II, 11). 

Literatürde satıĢların kaybedilmesine iliĢkin modeller de bulunmaktadır, 

ancak burada sadece müĢteriye malzeme tesliminin ertelendiği yok satma durumunda 

ekonomik sipariĢ miktarı modeli incelenecektir. ġekil 2.7.‟den de görülebileceği gibi, bu 

modelde, stoklar tükendikten (stok düzeyi sıfıra düĢtükten) sonra, yani    süresi içinde 

talep edilen malzeme, yeni parti gelince teslim edilmek üzere yok satılır. 

Bu nedenle, daha önce sipariĢ verilmiĢ bulunan miktarın iĢletmeye 

gelmesiyle stoklar yalnızca       düzeyine kadar yükselir. BaĢka bir deyiĢle, aradaki 

fark, yani         kadarlık kısım, daha önce yok satmıĢ bulunan talebin 

karĢılanmasında kullanılır ve stoka alınmadan doğrudan doğruya müĢteriye teslim edilir 

(Üreten, 1998: 73). 

 

ġekil 2.7. Yok Satma Durumunda Stokların Hareketi (Üreten, 1998) 
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Yok satmaya iliĢkin herhangi bir maliyetin söz konusu olmaması halinde, 

verilecek en doğru karar, hiç stok bulundurmamak Ģeklinde olurdu, ancak yok satmaya 

iliĢkin bir takım maliyetler vardır ve bu maliyetler, minimize edilmesi istenen toplam 

maliyet denklemine dâhil edilmelidir (Üreten, 1998: 73-74). Buna göre; 

   
     

 
                                                                                              

olduğundan, stok düzeyinin pozitif olduğu    döneminde ortalama stok 

bulundurma maliyeti Ģu Ģekilde ifade edilecektir: 

  

     

 
     

     
 

  
                                                                    

   
       

 
                                                                                    

olduğundan, stok düzeyinin negatif olduğu, yani oluĢan talebin yok satılarak 

karĢılandığı dönemde ortalama yok satma maliyeti ise Ģöyle ifade edilecektir: 

  

       

 
     

         
 

  
                                                

Bu durumda,    uzunluğundaki bir döneme iliĢkin toplam maliyet Ģöyle 

olacaktır: 

     

     
 

  
   

         
 

  
                                                  

Bu denklem, yıllık sipariĢ sayısıyla, (   ⁄ , çarpıldığında, yıllık toplam 

maliyet denklemi elde edilecektir (Üreten, 1998: 74). Yani: 
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Q ve       için optimal değerleri elde etmek amacıyla, toplam maliyet 

denkleminin Q ve      ‟a göre ayrı ayrı türevlerinin alınması, bunların sıfıra 

eĢitlenmeleri ve Q ile       için çözülmeleri gerekir. Bu Ģekilde aĢağıdaki optimal 

değerler elde edilecektir (Üreten, 1998:75): 

     √     ⁄ √
     

  
                                                             

          √      ⁄ √
  

     
                                                 

2.14.3. Ekonomik Parti Büyüklüğü Modeli 

SipariĢ edilen malın tümünün bir anda teslim alınarak ambara konulması, 

ESM modelinin basitleĢtirici bir varsayımıdır. Ancak imalât dalında, toplam sipariĢin 

sürekli olarak partiler halinde alınması gerçeğe daha uygundur (Kobu, 2010: 341). 

Üretim yoluyla stok oluĢturulması, yani üretim ya da montaja gerekli 

parçaların tesis içinde üretilmesi halinde, tüm partinin tek seferde teslim alınması 

varsayımı gerçekçiliğini yitirir. Çünkü bu durumda, Q büyüklüğünde bir partinin 

üretimi tamamlanarak depolara gönderilene kadar geçen süre boyunca yetecek miktarda 

stok bulundurmak gerekmemektedir. Üretimi tamamlanan parçalar, küçük partiler 

halinde gönderilerek iĢletmenin baĢka kısmında kullanılabilir. Bu farklılığa rağmen, 

üretim parti büyüklüğünün belirlenmesiyle, satınalma parti büyüklüklerinin (ESM) 

belirlenmesi birbirine benzerlik göstermektedir. SipariĢ parti büyüklüğünün 

hesaplanmasında kullanılan sipariĢ verme maliyeti yerine, üretim parti büyüklüğünün 

belirlenmesinde, üretime hazırlık maliyeti kullanılır (Üreten, 1998: 76). 

Ekonomik parti büyüklüğü modelinde göre stokların hareketi ġekil 2.8.‟de 

gösterilmiĢtir. Buna göre, üretim hızının kullanım hızından yüksek olması nedeniyle, 

çalıĢma devresinin sadece bir bölümünde (  ) üretim yapılmakta, diğer taraftan çalıĢma 
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devresi süresince kullanım devam etmektedir. Ancak, üretim hızının kullanım hızından 

yüksek olması nedeniyle üretimin gerçekleĢtiği süre içinde stoklar birikmeye devam 

etmekte, üretimin kesilmesinden sonra stok düzeyi düĢmeye baĢlamaktadır.    

döneminin sonunda stoklar maksimum düzeye ulaĢmaktadır.    süresi içinde ise sadece 

kullanım söz konusudur. Stok düzeyi sıfıra geldiğinde yeni partinin üretimine baĢlanır. 

ġekilde AD çizgisinin eğimi üretim hızıdır.    süresi içinde depodan çıkıĢ yapılmadığı 

takdirde, stok düzeyi bu çizgiyi izler. Ancak bu süre içinde bir kullanım söz konusudur. 

Bu durumda üretim ve talep hızları arasındaki farka eĢit olan AC doğrusunun eğimi, 

üretim süresi içindeki stok birikim hızını gösterir. 

 

ġekil 2.8. Ekonomik Parti Büyüklüğü Modeline Göre Stokların Hareketi 

(Üreten, 1998) 

Bu modelde,    dönemi boyunca her gün belli bir parça stokunun, günlük 

üretim ile günlük kullanım miktarı arasındaki farka (p-r) eĢir bir hızda birikeceği 

varsayımı yapılmaktadır. Ayrıca, bu modelle ele alınan tüm parçaların günlük üretim 

hızının günlük kullanım hızından yüksek olduğu (p>r) varsayılmaktadır. Bu durumda 

ulaĢılabilecek maksimum stok düzeyi Ģöyle olacaktır (Üreten, 1998: 77): 
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Ortalama stok düzeyi ise Ģöyle olacaktır: 

       

 
                                                                                               

   dönemi boyunca Q birimlik bir parti üretilmesi ve üretimin her gün p 

düzeyinde gerçekleĢmesi nedeniyle Ģu olacaktır: 

                                                                                                       

     ⁄                                                                                                

Bu durumda ortalama stok düzeyi aĢağıdaki gibi olacaktır: 

      

  
      ⁄  

 

 
                                                                   

Bu durumda toplam maliyet denklemi Ģöyle olacaktır (Birim üretim 

maliyetinin sabit kabul edilmesi nedeniyle, toplam maliyet denklemine üretim maliyeti 

dâhil edilmemiĢtir) (Üreten, 1998: 78): 

     

 

 
        ⁄  

 

 
                                                           

Toplam maliyet eğrisinin minimum noktasındaki parti büyüklüğü, 

ekonomik parti büyüklüğüne eĢit olacaktır (Üreten, 1998: 78): 

    √
    

  [      ]⁄
                                                                    

       ⁄                   ⁄                                                      
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2.14.4. Fiyat Ġndirimli Ekonomik SipariĢ Miktarı Modeli 

Bazı firmaların müĢterilerine sipariĢ hacmine göre değiĢik fiyat vermeleri 

normal bir uygulamadır. Böyle bir durumda stok kaleminin birim fiyatı sipariĢ edilen 

miktara göre değiĢen değerler alır (Kobu, 2010: 343). 

Fiyatın değiĢken olması nedeniyle, bunun toplam maliyet denklemine dâhil 

edilmesi zorunludur (Üreten, 1998: 79): 

                       ⁄⁄                                       

Stok bulundurma maliyetinin, depolama giderleri haricindeki unsurları 

stokta bulundurulan malın değeriyle doğru orantılıdır. Bu durumda stok bulundurma 

maliyetinin, malın birim fiyatının belli bir yüzdesi, (k), olarak ifade edilmesi hatalı bir 

yaklaĢım olmayacaktır. Burada, k, stok bulundurma maliyetinin hesaplanmasında 

kullanılan yüzdeye eĢittir. Fiyatın değiĢken olması nedeniyle, her farklı fiyat düzeyi için 

ayrı bir toplam maliyet denkleminin oluĢturulması gerekmektedir. 

 

ġekil 2.9. Fiyat Ġndirimli Stok Modeli (Üreten, 1998) 
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ġekil 2.9.‟da fiyat indirimli bir model gösterilmektedir.    noktasına kadar 

   fiyatı,    noktasına kadar    fiyatı, bu noktadan sonra ise    fiyatı geçerlidir. 

Dolayısıyla          indirim noktalarıdır. Farklı fiyat ve stok bulundurma maliyetleri 

nedeniyle üç farklı toplam maliyet eğrisinin bulunduğu görülmektedir. Fiyat indirimli 

modelde, toplam maliyet eğrilerinden her birinin sadece o indirim için geçerli olduğu 

miktar aralığına karĢı gelen kısmı mümkün çözüm alanının içindedir. Toplam maliyet 

denklemi Ģöyle olacaktır: 

      [          ]  [      ]  [   ]                      ⁄⁄  

Toplam maliyet denkleminin Q‟ya göre türevi alınarak çözüldüğünde Ģu 

sonuç elde edilecektir (Üreten, 1998: 80): 

    √
    

    
                                                                                    

2.14.5. Emniyet (Güvenlik) Stoku ve SipariĢ Noktası 

Malzeme, genel kullanım için stoklanır ve dikkatli kontrol gerektirir. Burada 

emniyet stokunun anlamı açıkça anlaĢılmalıdır. Emniyet stoku, stokların altına 

düĢmemesi gereken seviyededir. Bu sadece bir güvenlik aracıdır ve alıĢılmadık ve 

beklenmedik koĢulların (çok fazla ıskarta veya geç teslimat gibi) üretimi durdurmalarını 

önlemeye yöneliktir (Lockyear, 1983: 337). 

Bilindiği üzere emniyet stokları yeniden sipariĢ noktasından ( RoL, Re-

order Level ) itibaren bulundurulur ve RoL‟den tedarik süresinde oluĢabilecek talebin 

çıkartılmasıyla bulunur. Emniyet stokları ile yığın büyüklükleri arasındaki iliĢki 

iĢletmenin hizmet düzeyi ve tedarik süresince karĢılanması istenen talep miktarlarıyla 

ilintilidir. Talebin yapısından kaynaklanan durumlarda, kalite standartlarının 

gerçekleĢtirilememesi, makine arızalanmaları, hammadde yokluğu gibi nedenlerle 

sunumda oluĢan belirsizlikler, emniyet stokları belirlenirken göz önüne alınması 

gereken diğer faktörler olmaktadır (BaĢaran, 1999). 
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BaĢka bir ifadeyle emniyet stoku, stok yokluğuna düĢmemek için beklenen 

ihtiyaçtan fazla olarak tutulan stoktur. Bu tür stoklar iki sipariĢ arasındaki ortalama 

talebi karĢılamak amacıyla bulundurulur. Bu stoklar üretimin ve satıĢların aksamamasını 

sağlayarak maliyet tasarrufuna ve kâr artıĢına yol açarlar (MEB, 2008). 

Yani belirsiz olan talepler karĢısında firmalar etkin hareket edebilmek ve 

oluĢacak tersliklere karĢı emniyetli tarafta olabilmek için emniyet stoku bulundururlar. 

Bunun baĢlıca sebebi, talepte oluĢacak artıĢın sebep olabileceği stoksuz kalma 

durumunun, emniyet stoku maliyetine oranla daha maliyetli ve tehlikeli olmasıdır. 

Talepte oluĢan artıĢ veya azalıĢ alıcılar tarafından belirlenmekte ve alıcıların ne zaman 

sipariĢ verecekleri kendileri tarafından kararlaĢtırılmaktadır. Talep artıĢından farklı 

olarak, sipariĢ edilen envanterin zamanında gelmemesi de stoksuz kalma sorunu 

yaratabilmektedir (Kasap v.dğr., 2010). 

Gerçekte sipariĢ noktasını belirleyen dört faktör bulunmaktadır: 

a) Talep hızı, 

b) Temin süresinin uzunluğu, 

c) Talep ve temin süresindeki değiĢkenlik derecesi, 

d) Yönetim tarafından kabul edilebilir stoksuz kalma riskidir. 

Pratik açıdan değer taĢıyan stok yönetim sistemlerinin geliĢtirilmesi için 

gerçek yaĢamda karĢılaĢılan değiĢkenlikler açısından olası durumlar Ģunlardır (Üreten, 

1998: 85): 

a) Talep ve temin süresinin sabit olması durumu, 

b) Talep hızının değiĢken, temin süresinin değiĢken olması durumu, 

c) Talep hızının sabit, temin süresinin değiĢken olması durumu, 

d) Talep hızının ve temin süresinin değiĢken olması durumudur.  
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Talep ve temin süresinin sabit olması halinde, sipariĢ noktasının 

hesaplanmasına iliĢkin herhangi bir güçlük söz konusu değildir. Bu durumda sipariĢ 

noktasını Ģu Ģekilde hesaplamak mümkündür: 

                                                                                                

Burada d:sabit kabul edilen günlük taleptir. 

Talepte ve/veya temin süresinde değiĢkenlik söz konusu olduğunda, temin 

süresi boyunca gerekli olacak stok düzeyinin kesin olarak belirlenmesi mümkün 

değildir. Talep ve/veya temin süresindeki değiĢkenliklere karĢı bir önlem olarak temin 

süresi boyunca stoksuz kalma riskini azaltmak amacıyla güvenlik stoku bulundurulması 

yoluna gidilir. BaĢka bir deyiĢle, güvenlik stoku bulundurmanın amacı, beklenenin 

üzerinde gerçekleĢen talebi karĢılamak ve/veya beklenenden uzun süren temin süresine 

karĢı bir önlem almaktır. Güvenlik stokları stoksuz kalma maliyetini düĢürürken, diğer 

taraftan stok bulundurma maliyetini yükseltecektir.  

Bazı koĢullar, iĢletmeleri yüksek düzeylerde güvenlik stoku bulundurmaya 

itebilir. Bu faktörleri Ģu Ģekilde sıralamak mümkündür: 

a) Stoksuz kalma maliyetinin yüksek olması, 

b) Güvenlik stoku bulundurma maliyetinin düĢük olması, 

c) Talepteki ve/veya temin süresindeki değiĢkenliğin veya belirsizliğin 

yüksek olmasıdır. 

ġekil 2.10.‟da güvenlik stoklarının temin süresi içinde stoksuz kalma riskini 

nasıl düĢürdüğü görülmektedir. ġekildeki ilk sipariĢten sonra, talep ve temin süresi, 

beklenen düzeyde gerçekleĢmiĢtir. Ancak, ikinci temin süresinin beklenenden daha kısa 

sürmesine rağmen, temin süresi içinde günlük talep hızı, beklenenin üzerinde 

gerçekleĢmiĢtir. Üçüncü sipariĢte temin süresinin beklenenin üzerinde gerçekleĢmesine 

rağmen, talep beklenenin altında gerçekleĢmiĢ, dolayısıyla güvenlik stoklarına 

baĢvurulması gerekmemiĢtir (Üreten, 1998: 86-87). 
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ġekil 2.10. Güvenlik (Emniyet) Stokları (Üreten, 1998) 

Talep ve temin süresi birbiriyle etkileĢim halinde olan iki değiĢkendir. 

Temin süresi haricinde herhangi bir noktada oluĢan talep artıĢları, yeni bir sipariĢin 

açılmasını sağlayacaktır. Bu nedenle, sadece temin süreside stoksuz kalma riskine karĢı 

önlem alınması yeterlidir. Genel olarak, kullanım ya da temin süresinde değiĢkenlik söz 

konusu olduğunda, sipariĢ noktası aĢağıdaki eĢitlik yardımıyla belirlenecektir: 

SipariĢ Noktası = Temin süresi içinde gerçekleĢmesi beklenen talep + 

Güvenlik stoku  

   ( ̅    )                                                                              

KuĢkusuz, temin süresi boyunca oluĢması beklenen maksimum talebi 

karĢılayacak düzeyde güvenlik stoku bulundurulması, sistemi stoksuz kalmaya karĢı 

tamamıyla koruyacaktır. Ancak, güvenlik stoklarının yüksek tutulması, bu stokları 

bulundurma maliyetinin yükselmesine neden olarak sisteme ilave yük getirir. Bu 

nedenle, yöneticinin güvenlik stoku bulundurma maliyeti ile stoksuz kalma maliyetlerini 

dengelemesi gerekir (Üreten, 1998: 87-89). 
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2.15. Stok Kontrol Modellerinde Yeni YaklaĢımlar 

ĠĢletmelerin üretim ve sipariĢ kararlarını belirlemede kullandıkları 

Ekonomik SipariĢ ve Üretim Miktarı modelleri 20. yüzyılın baĢından beri yaygın olarak 

kullanılmaktadır. Bununla birlikte bu modeller pek çok zayıf yönleri de içinde 

barındırmaktadır. Bu modellerin en zayıf yönü ise gerçek hayatı tam yansıtmayan 

varsayımlarıdır. 

Klasik ekonomik sipariĢ miktarı ve ekonomik üretim miktarı modellerindeki 

varsayımların gerçek hayattaki birçok problemin çözümünde yetersiz kalması 

nedeniyle, problem yapısına göre ilave varsayımlarla veya mevcut varsayımların 

gevĢetilmesiyle pek çok yeni model geliĢtirilmiĢtir. Yeni açılımlar olarak ele alınan bu 

modellerde çok ürün olması, miktar indirimi, stoksuzluğa izin verilmesi, farklı talep 

fonksiyonları olması, üretim hızının değiĢken olması, enflasyon ve öğrenme etkisi, 

kusurlu ürün durumu, ödemelerde gecikmeye izin verilmesi durumu gibi faktörler 

dikkate alınmaktadır. 

Günümüz iĢletmeleri açısından bakıldığında bu varsayımlarla kurulacak 

modelin gerçek hayatı temsil etmekten çok uzak olduğu görülmektedir. Bu durumun 

sonucu olarak bu varsayımların gevĢetilmesi veya yeni varsayımların eklenmesiyle 

gerçek hayatı temsil edebilecek durumlar altında Ekonomik SipariĢ ve Üretim Miktarı 

modelleri üzerinde çalıĢmalar yapılmıĢ ve ortaya geniĢ bir literatür çıkmıĢtır (Sulak ve 

Eroğlu, 2009). 

Deterministik stok kontrol modellerindeki temel varsayımlar ile bu 

varsayımların gevĢetilmesi sonucu ortaya çıkan yeni açılımlar Tablo 2.3.‟te verilmiĢtir. 
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Tablo 2.3. Ekonomik SipariĢ ve Üretim Miktarı Modellerinin Temel 

Varsayımları ve Bu Modellere Getirilen Yeni Açılımlar (Sulak ve Eroğlu, 2009) 

Bütün yeni açılımlar ve yaklaĢımlar bu tablodakilerden ibaret olmamakla 

beraber esas bakımından temel teĢkil eden bu açılımlara iliĢkin ayrıntılı bilgi aĢağıda 

verilmiĢtir (Sulak ve Eroğlu, 2009): 

a) Çok Ürün Olması: Birçok stok kontrol modeli sadece tek bir ürün için 

stok politikasının belirlenmesi problemi ile ilgilenmektedir. Kullanımı ve uygulanması 

açısından en yaygın ve sade olan ekonomik sipariĢ ve üretim miktarı modelleri bu temel 

varsayımla hareket etmektedir. Hâlbuki gerçek hayatta pek çok iĢletme yüzlerce hatta 

binlerce ürün ile ilgili kararlar almaktadır. Bu durumda her bir ürün için ayrı bir model 

geliĢtirip bunları bir araya getirerek bir stok politikası izlemek oldukça zor hatta 

imkânsızdır. Bu nedenle birden çok ürün için farklı yaklaĢımlar geliĢtirilmiĢtir. 

Bunlardan ilki kaynak kısıtlı modeller diğeri ise ürünlerin gruplandırılarak (ABC analizi 

vb.) stok kontrol politikasının belirlenmesidir. 
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b) Stoksuzluğa Ġzin Verilmesi: Klasik ekonomik sipariĢ ve üretim miktarı 

modellerinde stoksuzluğa izin verilmemektedir. Gerçekte ise çoğu durumda talepler 

zamanında karĢılanamamakta ve stoksuzluğa düĢülmektedir. Stoksuzluk durumunun iki 

uç sonucu vardır. Bunlar: karĢılanamayan bütün talebin ileride karĢılanmak üzere 

ertelenmesi veya talebin hiç karĢılanmaması sonucu satıĢ kaybıdır. 

Sonucu ne Ģekilde olursa olsun stok bulundurmamanın bir maliyeti vardır ve 

satıĢ kaybı, müĢteri kaybı ve prestij kaybı gibi unsurlar bu maliyet kalemleri arasındadır. 

Uygulamada bu maliyetlerin hesaplanması oldukça zor ve boyutları da 

kestirilemediğinden çoğu iĢletme stoksuzluk durumuna düĢmemeyi tercih etmektedir. 

Bu noktada iĢletmeler, hatalı ürün çıkması, talep tahminlerindeki hatalar, dağıtımdaki 

aksaklıklar ve diğer beklenmedik nedenlerle stoksuzluğa düĢmemek için emniyet stoku 

denilen bir miktar stok bulundurmaktadır. Böylece bu iĢletmeler belli bir stok 

bulundurma maliyetine katlanarak tam olarak belirleyemedikleri ve beklemedikleri 

stoksuzluk maliyetinden kurtulmaktadırlar. 

Fakat stok bulundurma maliyetlerinin oldukça yüksek olduğu durumlarda 

stoksuzluğa izin vermek bir politika tercihi olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu durumda 

isteyerek stoksuzluğa düĢmek planlanan stoksuzluk olarak adlandırılmakta ve bir 

politika tercihi olarak ele alınmaktadır. Yeni açılımlarda stoksuzluğa izin verilmesi 

durumu böyle bir politika tercihinin sonucudur. Hâlbuki talep, arz ve tedarik süresi gibi 

temel değiĢkenlerdeki belirsizlikten kaynaklanan ve istenmediği halde gerçekleĢen 

stoksuzluk durumu planlanan stoksuzluktan farklıdır. Gerçek hayatta çok karĢılaĢılan bu 

beklenmedik durum karsısında iĢletmeler ellerinde bir miktar emniyet stoku 

bulundurmak suretiyle bu tür stoksuzluğun getireceği maliyetlerden kaçınmak 

istemektedirler.  

Stoksuzluk durumunu ele alan ekonomik sipariĢ ve üretim miktarı 

modellerinde toplam maliyet stoksuzluk maliyetini de içermektedir. Ayrıca, stoksuzluk 

durumunda müĢterinin talebini geri çekmeyip bir sonraki sipariĢin gelmesini beklediğini 

de varsaymaktadır. Bu durumda karĢılanamayan bütün talep bir sonraki dönemin 

baĢında karĢılanmakta ve satıĢ kaybı söz konusu olmamaktadır.  
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c) Stoktaki Ürünün Zaman Ġçinde Bozulması: Klasik stok kontrol 

modelleri malların gelecekteki talepleri karĢılamak üzere bozulmadan saklanabildiğini 

varsaymaktadır. Oysaki bazı mal çeĢitleri zamanla bozulabilmekte veya modası geçerek 

kullanım dıĢı kalabilmektedir. Örneğin, dayanım ömrü kısa olan meyve ve sebzeler, et, 

parfüm, alkol, gaz, fotoğraf filmleri gibi mallar normal raf ömürleri içinde bozulabilen 

mallardır. Bu nedenle bozulma oranı yeterince küçük değilse, bozulma durumunun 

ekonomik sipariĢ miktarı modelleri üzerindeki etkisi de önemli olacaktır. Dolayısıyla bu 

durumun da stok kontrol modellerinde içerilmesi gerekmektedir. 

d) Farklı Talep Fonksiyonları Olması: Stok kontrol modellerinde temel 

belirleyici değiĢken olan talebin farklı fonksiyonları altında geliĢtirilen pek çok model 

vardır. Klasik modellerde talep miktarı kesin olarak bilinmektedir, bütün periyotlarda 

sabit ve süreklidir. Uygulamada ise talep fonksiyonu değiĢken, kesikli ve olasılıklı 

olabilmektedir. 

Stok kontrol modellerinde talep zamana bağlı olarak değerler alan bir 

değiĢkendir ve bu yönüyle bir zaman serisi özelliği göstermektedir. Dolayısıyla bir 

zaman serisinde bulunan düzey, eğilim, mevsimsellik, devresel hareketler ve tesadüfî 

değiĢme gibi unsurlar talep için de geçerlidir ve talebin bir periyottan diğerine değiĢken 

ve olasılıklı olmasının nedenleri arasındadır.  

Diğer taraftan, Malzeme Ġhtiyaç Planlamasında olduğu gibi hammadde ve 

yarı mamul talebinin nihai mal talebine bağlı olduğu durumlarda talep kesikli bir yapıya 

sahiptir. Talebin yapısı gereği değiĢken olmasının bir sonucu olarak farklı talep 

fonksiyonları altında pek çok deterministik ekonomik sipariĢ ve üretim miktarı modeli 

geliĢtirilmiĢtir. GeliĢtirilen bu modeller, genel olarak aĢağıdaki üç baĢlık altında 

toplanabilir: 

 Talebin malın satıĢ fiyatına bağlı olduğunu varsayan modeller 

 Talebin zamana bağlı olduğunu varsayan modeller 

 Talebin stok seviyesine bağlı olduğunu varsayan modeller 
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e) Miktar Ġndirimi: Klasik ekonomik sipariĢ miktarı modellerinde birim 

değiĢken veya satın alma maliyetinin sipariĢ miktarından bağımsız olarak sabit olduğu 

varsayılmaktadır. Oysa büyük miktarda sipariĢ verildiği zaman tedarikçi (satıcı) fiyat 

indirimine gidebilmektedir. Asıl olan fiyat indirimi olmakla birlikte fiyat indirimine 

sebep ise belli miktarın üzerinde sipariĢ verilmesidir. Dolayısıyla miktar indiriminden 

kasıt belli miktarın üzerinde alım yapma durumunda fiyat indirimine gidileceğidir.  

Fiyat indiriminin stok kontrol modellerindeki en önemli ve beklenen etkisi 

sipariĢ miktarını artırmasıdır. Tedarikçinin böyle bir alternatif sunmasının sebebi de 

artan sipariĢ miktarı sonucu ölçek ekonomilerinin getirdiği avantajdan yararlanmaktır. 

Böylece fiyat indirimi ile yeni müĢteriler için cazip bir fırsat sunulurken mevcut 

müĢterilerin de bir seferde daha fazla sipariĢ vermesi teĢvik edilmektedir.  

f) Üretim Hızının DeğiĢken Olması: Klasik modellerde özellikle 

ekonomik üretim miktarı modellerinde dönem içindeki birim üretim hızının sabit olduğu 

varsayılmaktadır. Gerçek hayatı tam olarak yansıtmadığından bu varsayımın 

gevĢetilmesiyle üretim hızının değiĢken olabileceği gerçeğinden hareketle pek çok yeni 

model geliĢtirilmiĢtir. Bu modellerde üretim hızının öğrenme ile zaman içinde, stok 

seviyesine ve talebe bağlı olarak değiĢtiği kabul edilmektedir. 

Stok kontrol modelleri üzerine yapılan bu çalıĢmalar incelendiğinde, 

üretimde öğrenme nedeniyle zaman içinde birim üretim maliyetlerinin azalacağı kabul 

edilmekte dolayısıyla öğrenmenin kaçınılmaz olduğu ve bu nedenle birim üretim hızının 

öğrenme etkisi nedeniyle sabit olamayacağı vurgulanmaktadır. 

g) Paranın Zaman Değeri ve Enflasyon Etkisi: Klasik stok kontrol 

modellerinde enflasyon ve paranın zaman değeri etkileri dikkate alınmamaktadır. Bunun 

nedeni olarak da enflasyonun maliyet ve fiyatlar üzerindeki etkisinin çok fazla 

olmadığına inanılmasıdır. Hâlbuki yaĢanan finansal krizler sonucu pek çok ülkenin 

yüksek enflasyondan etkilenmesi ve bu ülkelerde paranın alım gücünün düĢmesi, 

enflasyon ve paranın zaman değeri etkilerinin stok kontrol modellerinde ele alınmasına 

ve bu konuda çalıĢmalar yapılmasına neden olmuĢtur.  
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h) Öğrenme Etkisi: Klasik stok kontrol modellerinde özellikle ekonomik 

üretim miktarı modellerinde öğrenmenin etkisi modellere dâhil edilmemektedir. Bu 

modellerde hazırlık ve birim üretim sürelerinin sabit ve üretim miktarından bağımsız 

olduğu varsayılmaktadır. Bu varsayım ancak üretimin sadece makineler tarafından 

yapıldığı durumda geçerlidir.  

Fakat bir üretim sisteminde makineler yanında iĢgücü de kullanılmaktadır 

ve tekrarlanan iĢlerde bir iĢçinin performansının zamanla iyileĢtiği gözlenmektedir. Bu 

durum öğrenme eğrisi olarak nitelendirilmekte ve tekrarlanan iĢlemlerde her bir birimi 

üretmek için gerekli çabanın azalması Ģeklinde açıklanmaktadır. Diğer bir ifadeyle 

üretim miktarı arttıkça hazırlık ve birim üretim sürelerinde dolayısıyla maliyetlerde 

öğrenmenin etkisiyle bir azalma meydana gelmektedir.  

i) Ödemelerde Gecikmeye Ġzin Verilmesi: Klasik ekonomik sipariĢ ve 

üretim miktarı modellerinde ele alınan ve gerçek hayatla bağdaĢmayan pek çok temel 

varsayımdan birisi, ödemelerin malın teslimi sırasında peĢin olarak yapıldığıdır. Ancak 

gerçek hayatta ödemelerde belli bir süreye kadar gecikmeye izin verilmektedir. Bu 

durumun sonucu olarak yeni modellerde, ödemelerde belli bir süre gecikmeye izin 

verildiği varsayılmaktadır.  

Uygulamada sıklıkla karĢılaĢılan bu durumda satıcılar müĢterilerine 

borçlarını ödemeleri için belli bir süre (örneğin 30 gün) kadar gecikmeye izin 

vermektedir. Genellikle bu süre içerisinde borcunu ödeyen müĢterilerin ödemelerine 

herhangi bir ekstra ödeme ve faiz tahakkuk etmemektedir.  

Dolayısıyla alıcılar, bu süre içerisinde yapılan satıĢlardan elde ettikleri 

parayı gelir getirici iĢlerde kullanarak örneğin faize yatırarak bir gelir elde etmektedir. 

Bu nedenle, alıcılar ödemelerini izin verilen gecikme süresinin sonuna kadar 

ertelemektedir. Fakat ödemelerin tamamı bu süre sonuna kadar ödenmezse kalan miktar 

için belli bir faiz oranından gecikme faizi alınmaktadır.  
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j) Kusurlu (Hatalı) Ürün Olması: Klasik Ekonomik SipariĢ ve Üretim 

Miktarı modellerinde temel varsayımlardan birisi de sipariĢ sonucu gelen veya iĢletme 

içinde üretilen ürünlerin tamamının kusursuz ve hatasız olduğudur. Hâlbuki gerçek 

hayatta bu varsayımın tam olarak sağlanması mümkün değildir. Çünkü hem üretim 

aĢamasındaki belirsizliklerden kaynaklanan nedenlerle hem de üretimden sonra taĢıma 

ve nakliye sırasında ortaya çıkan olumsuzluklar sonucu kusurlu ve hatalı ürünler 

olabilmektedir. 

Kusurlu ürünler tekrar iĢlenip veya tamirden geçip kusursuz hale 

gelebileceği gibi defolu olarak düĢük fiyattan satılabilmekte veya tamamen iĢe yaramaz 

olanlar hurdaya ayrılmaktadır. Bu konuda yapılan çalıĢmaların çoğunda optimal 

ekonomik üretim miktarının bulunması ile sürecin optimal izleme ve bakım planlaması 

birlikte değerlendirilmektedir. 

2.16. Stok Kontrolünde Bilgisayar 

Bir iĢletmede günümüzün ihtiyaçlarına cevap verecek modern bir stok 

kontrol sisteminin kurulması geniĢ kapsamlı, bilimsel düzeyi bir hayli yüksek çalıĢmalar 

sonunda gerçekleĢebilir. Böyle bir sistemi uygulayacak personelin de bilgi ve tecrübe 

bakımından ortanın üstünde bulunması Ģarttır. Ancak uygulama esnasında ortaya çıkan 

bilgi iĢlem yükünün insan gücünün sınırlarını aĢtığı bir gerçektir. Kaldı ki, bilgi iĢlemin 

el ile yapılması personel masraflarını hızla arttıracağından yine mekanik araçlara 

baĢvurma zorunluluğu vardır.  

Modern stok kontrol sistemlerinin uygulanmasında bilgisayarlar büyük 

kolaylıklar sağlamıĢtır. Bilgisayarın belleğinde her stok kalemine iliĢkin, kod 

numarasından boyutlara kadar bütün bilgiler muhafaza edilebilir. Ambar giriĢ-çıkıĢları 

derhal kaydedilirse gerekli hesaplamalar otomatik olarak yapılır. Emniyet stok düzeyi 

ve sipariĢ noktası tespiti yeni sipariĢ için uyarma gibi iĢlemler de bilgisayarlar 

tarafından hızla yapılır (URL-2, 2011). 
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2.17. Stok Yönetimi Kavramı, Önemi ve Amacı 

Envanter (stok), bugün bütün iĢletmelerin odak noktası haline gelmiĢtir. 

ĠĢletmelerde baĢarılı bir yönetim için, stok yönetiminin en iyi Ģekilde planlanması 

gereklidir. ĠĢletmeler stoklarında çeĢitli nedenlere bağlı olarak belirli bir miktardan fazla 

finansal kaynak ayıramazlar. Bu bakımdan iĢletmelerin envanter yönetimi oldukça 

önemlidir. Üretim ve envanter yönetiminin baĢarısı verimlilik ve maliyet analizlerinden 

ve bunların doğru yorumlanabilmesinden geçmektedir. Buradan hareketle arzu edilen 

müĢteri memnuniyetini, en düĢük envanter maliyeti ile sağlayabilmek envanter 

yönetimin en önemli amacıdır. Bu amaç; doğru malzemeyi, doğru zamanda, doğru 

miktarda ve doğru yerde bulundurmak olarak ifade edilebilir (Kasap v.dğr., 2010). 

ĠĢletmelerin toplam maliyetleri içinde önemli bir paya sahip olan stokların 

doğru yönetimi, rekabet Ģartlarının ağırlaĢtığı son zamanlarda verimliliğin 

arttırılmasında etkili bir kriter olmuĢtur. Üretim/dağıtım sistemi büyüdükçe, ürün çeĢidi 

arttıkça tedarik, talep ve ürüne iliĢkin faktörlerdeki belirsizlik ve aralarındaki iliĢkinin 

karmaĢıklığı stok bulundurmayı zorunlu kılar. Bu noktada, rasyonel davranmak isteyen 

bir iĢletme, stokların sağladığı katkılarla sebep oldukları maliyetler arasında, ekonomik 

bir denge kurarak, minimum maliyet sağlayacak en iyi stok seviyelerini tespit etmek 

durumundadır. Bu dengenin kurulabilmesi için, stokların maliyetler ve kazanım 

üzerindeki etkileri ve sistemin kısıtlarının doğru olarak tanımlanması ve stok yönetim 

politikalarının buna göre oluĢturulması gerekir (Çelebi ve Bayraktar, 2009). 

Stok yönetimi, kurumların üretim süreçlerine girdi oluĢturmak ya da satmak 

üzere bulundurduğu malzeme, araç-gereçler olan stokların miktarını düzenleyen 

fonksiyondur. Tüm kuruluĢlar stok bulundurmaya ihtiyaç duyarlar. Fonksiyonu ġekil 

2.11.‟de verilen stok yönetiminin hedefleri üç baĢlıkta toplanabilir (TÜBĠTAK, 2011): 

a) MüĢteri memnuniyetini artırmak,  

b) Fabrika iĢletme giderlerini azaltmak, 

c) Stok yatırımını azaltmaktır. 
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ġekil 2.11. Stok Yönetimi Fonksiyonu ġeması (TÜBĠTAK, 2011) 

Stok yönetimi, basit anlamda stoklarda bulunan varlıkların izlenmesi, ilgili 

dönem için gerektiği kadar bulundurulması, bitmeden sipariĢ verilmesi uygulamaları 

olarak ifade edilebilir. Fakat günümüzde tedarik kaynaklarının ve müĢterilerin artması, 

dağıtım kanallarının çeĢitlenmesi, müĢteri beklentilerinde yaĢanan hızlı değiĢiklikler, 

stok yönetiminin daha geniĢ bir bakıĢ açısı ile değerlendirilmesini zorunlu kılmaktadır.  

Bu nedenle günümüzde stok yönetimi dendiğinde; stokların 

planlanmasından sipariĢ miktarı, bu sipariĢlerin teslim süresi, stokta bekleme süresi, 

üretim sürecinde geçtikleri aĢamalar, bitmiĢ (nihaî) ürünün müĢterilere ulaĢtırılma 

süreci, sürecin izlenmesi, kontrolü ve yeni sipariĢlerin verilmesine kadar stoklarla ilgili 

tüm uygulamaları içine alan kapsamlı uygulamalar olarak anlaĢılmaktadır (Küçük, 

2009). 

Stok yönetimi, iĢletmenin normal faaliyetlerini yürütebilmek için satmak 

üzere ürettiği ya da satın aldığı varlıkların kontrolünü içerir. Stok yönetiminin genel 

amaçları Ģöyle sıralanabilir (MEB, 2008): 
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a) ĠĢletmenin kârlılığını artırmak için tüm stok maliyetlerini en aza 

indirecek stok seviyesini belirlemek,  

b) Stok yatırımlarını minimize etmek,  

c) MüĢteri hizmet kalitesini maksimize etmek, 

d) Etkin üretim (düĢük maliyetli) sağlamaya yardımcı olmak, 

e) Etkin tedarikçi iliĢkileri kurmak ve devamlı tedarik imkânı bulmak 

f) Yüksek devir hızına ulaĢmaktır (MEB, 2008). 

2.18. Stok Yönetimi Organizasyonu 

Stok kontrolünün iĢletme yönetiminde önem kazanması, örgütsel yapıda da 

kendini göstermektedir. Stok yönetimi organizasyon yapısı oluĢturulurken, aĢağıdaki iki 

temel ilkeden birine göre hareket edilmektedir (Küçük, 2009: 85-86): 

a) Stok politikasını, üretim, pazarlama ve finansman gibi, yönetimin türlü 

basamaklarındaki kararların ortaklaĢa yükümlülüğü durumuna getirmek. 

b) Stok planlaması ve kontrolü iĢlevi ile ilgili olarak ayrı bir bölüm kurmak. 

Stok politikasının farklı iĢletme fonksiyonlarının ortak sorumluluğunda bir 

iĢlev gibi değerlendirilmesi halinde, her bir iĢletme fonksiyonu kendi çıkarları 

doğrultusunda konuyu değerlendirecek, bölümler arasında bir çatıĢma durumu söz 

konusu olacaktır. Diğer yöntem ise diğer bölümlerden bağımsız, stok kararları ile 

ilgilenen stok yönetimi ilgili bir bölümün oluĢturulmasıdır. Bu durumda stok yönetimi, 

tüm iĢletme bölümlerinin beklentilerini, tedarikçiler, müĢteriler, ulaĢım durumu ve 

maliyetler ile birlikte değerlendirecek ve stok maliyetlerinin minimum kılan bir 

yaklaĢım benimseyebilecektir. 
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Stok yönetimine iliĢkin bir ayrım da stokların izleneceği aĢamalar göz 

önünde bulundurularak yapılmalıdır. Bunların birincisi, eldeki stokların izlenmesidir. 

Ġkincisi ise, eldeki stokların yanında, henüz iĢletmeye ulaĢmamıĢ ya da müĢterilere 

gönderilmemiĢ varlıkların planlanması ve koordinasyonudur (Küçük, 2009: 85-86). 

Etkili bir stok yönetimi için, stok yönetimiyle ilgili bölüm iyi bir 

organizasyon yapısına sahip olmalıdır. Ġyi bir organizasyon yapısının özelliği ise satın 

alma, teslim alma, üretim, satıĢ ve stok gibi fonksiyonların ayrı bölümlere dağıtılması 

ve stok kontrolünü kolaylaĢtırması Ģeklinde ifade edilebilir (Tekin, 2009: II, 6). 

ġekil 2.12.‟de stok yönetim bölümünün organizasyon Ģeması verilmiĢtir.  

  

ġekil 2.12.Stok Yönetimi Bölümünün Organizasyon ġeması (Tekin, 2009: II, 6) 
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Stok kontrolü kapsamına giren faaliyetler çeĢitli organizasyon ünitelerine 

dağılmıĢ olabilir. ĠĢletmenin finansal durumuna, yönetim politikalarına, üretim tipine 

veya baĢka faktörlere bağlı olarak değiĢik organizasyon düzenlemeleri yapılabilir. Stok 

kontrolü muhasebe, ÜPK veya imalat departmanlarından birinin içinde yer alabilir. 

Bazen ayrı bir departman olarak organize edildiği görülür (Kobu, 2010: 328). 

Malzeme kontrol bölümünün doğru malzemeyi yeterli miktarda ve toplam 

en düĢük maliyetle tedarik etmek üzere var olduğu kabul edilir. Bu bölümün görevleri 

aĢağıda verilen dört aĢamadan oluĢur (Lockyear, 1983: 335 - 336): 

a) SatıĢ programını dikkate alarak malzeme ihtiyaçlarını belirlemek ve bu 

ihtiyaçları satınalma bölümünden talep ederek temin edilmesini sağlamak, 

b) Malzemeleri güvenli ve uygun Ģartlarda teslim almak ve depolamak, 

c) Ġlgili onay alındıktan sonra malzemeyi kullanacak birimlere vermek, 

d) Fazlalık (atıl) stokları tespit etmek ve azaltılmasına yönelik tedbirler 

almak. 

2.19. Stok Yönetim Sisteminin AĢamaları 

Etkin stok yönetiminin bir takım temel unsurlar çerçevesinde 

gerçekleĢtirilebileceği söylenebilir. Bu unsurlar Ģöyledir (Küçük, 2009: 89): 

a) Etkin stok yönetim sisteminin kurulması, 

b) Stok kontrol yönteminin belirlenmesi, 

c) Etkin stok yöntemi için temel uygulamaların belirlenmesidir. 
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2.19.1. Etkin Stok Yönetim Sisteminin Kurulması 

ĠĢletmelerde etkin bir stok yönetim sisteminin kurulup uygulanabilmesi için,  

bir sistemin var edilmesi esastır. Stok yönetim sisteminin kurulması için aĢağıdaki 

adımların gerçekleĢtirilmesi gereklidir (Öztürk, 2009; Küçük, 2009: 90): 

a) Stok kontrolünün yerinin belirlenmesi (depo alanlarının oluĢturulması), 

b) Stokların sınıflandırılması ve tanımlanması, 

c) Stok kayıt, depo ve talep kayıtlarına iliĢkin bir stok kayıt sisteminin 

kurulması ve sürdürülmesi, 

d) Stok ihtiyaçlarının tespiti, planlanması, malzeme dağıtımı, satın alma 

emirleri, geçmiĢ stok kayıtlarının çıkartılması, 

e) Personelin ve birimlerin görev, yetki ve sorumluluklarının tanımlanması, 

f) Malzeme tedarikinden talebin karĢılanmasına kadar geçen tüm 

uygulamalara iliĢkin bir bilgi sisteminin oluĢturulması ve sürdürülmesi gerekmektedir. 

2.19.2. Stok Kontrol Yönteminin Belirlenmesi 

Stok kontrol yöntemleri detaylı olarak 2.12‟de açıklanmıĢtır. 

Stok kontrolü iĢletmecilikte büyük önem kazanmıĢtır. Bunun sebepleri Ģöyle 

sıralanabilir (Önder, 2009): 

a) Sürekli ve aksaksız bir üretime olanak verebilmek için gerekli tür ve 

nitelikte malzemelerden elde yeterli miktarlarda bulundurmak, 

b) Eldeki stoklara olabildiğince az sermaye bağlamak, 

c) Eldeki malzemeyi zaman ve emek bakımından en kolay kullanılabilecek 

biçimde ve güvenlik içinde bulundurmak. 
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Her iĢletme; büyüklüğüne, tepe yönetimi politikalarına, üretim tipine, mali 

olanaklarına göre oluĢturduğu bir stok kontrol sistemini uygular. Bir iĢletme 

uygulayacağı stok kontrol yöntemini seçerken bu faktörlerin yanı sıra haberleĢme, bilgi 

iĢlem ve personele iliĢkin olanaklarını da değerlemek zorundadır (Kobu, 2010: 333). 

Genelde stok kontrol her iĢletmede yapılmaktadır. Stok kontrol 

yöntemlerinin uygulanmasının en önemli nedeni ise müĢteri taleplerini karĢılamanın 

yanında stokları da azaltmaktır. Stok kayıtları bilgisayarlarda daha düzgün 

tutulabilmektedir. Stok kontrol yöntemi için de yazılım programları vardır. Hem kayıtlar 

için hem de kontrol yöntemleri için programlar yazılabilir veya satın alınabilir. Bu 

Ģekilde daha etkin bir stok kontrol yönetimi gerçekleĢtirilebilir. Ancak programın 

olması da çözüm getirmemektedir. Eğer kayıtlarda hatalar varsa, bu programlara 

rağmen yanlıĢ stok yönetimi kararları alınabilmektedir (BTSO, 2007). 

2.19.3. Etkin Stok Yönetimi Ġçin Temel Görevler 

Etkin bir stok yönetimi için yerine getirilmesi gereken görevler aĢağıda 

sıralanmıĢtır (Ġlkay, 2006): 

a) Stokları takip etmek için bir sistem, 

b) Güvenilir bir talep tahmini, 

c) Tedarik süresi ve tedarik süresindeki değiĢkenliğin bilinmesi, 

d) Stok maliyetlerinin makul birer tahmini, 

e) Bir sınıflandırma sistemi. 

 

 



 

3. ERP (KKP)’NĠN TANIMI, TARĠHSEL GELĠġĠMĠ, 

FAYDALARI, DEZAVANTAJLARI ve MODÜLLERĠ 

3.1. ERP (KKP) Nedir? 

Son on yıl süresince, kurumlar BiliĢim Teknolojileri (BT) üzerine 

yoğunlaĢmıĢ ve iĢ süreçlerini otomatikleĢtirmek için farklı uygulamaları devreye 

almıĢlardır. 1990‟lı yıllar boyunca ERP (KKP); finans, insan kaynakları, üretim, tedarik 

ve dağıtım gibi ana kurumsal faaliyetleri otomatikleĢtiren bütünleĢik bir sistem olarak 

tanımlanmıĢtır. ERP sistemleri iĢletmenin ortak verilerinin ve tecrübelerinin kurum 

genelinde paylaĢılmasına ve bilgiye gerçek zamanlı olarak eriĢilmesine izin verir. ERP 

çözümleri büyük organizasyonlarda bilginin parçalanması sorununu çözer ve bir 

iĢletmede takip edilen tüm bilgileri entegre eder (Themistocleous v.dğr., 2001). 

ERP sistemleri; stok kontrolü, tedarik, dağıtım, finans ve proje yönetimi gibi 

kurumsal çapraz fonksiyonların otomatikleĢtirilmesine ve bütünleĢtirilmesine yardım 

eder.  Son yıllarda pek çok iĢletme; ana bilgisayarlarında çalıĢmakta olan, artan 

kurumsal ihtiyaçlarını artık karĢılamayan mevcut uygulamalarını değiĢtirmenin yollarını 

aramaya baĢlamıĢ, ERP sistemleri, faaliyet fonksiyonları arasında iĢ süreçleri 

yönetiminin bütünleĢtirilmesine dayanak oluĢturan bir demirbaĢ haline gelmiĢtir (Tarn 

v.dğr., 2002). 

Son dönemde ortaya çıkan ve dünya çapında yaygın olarak kullanılan en 

önemli ileri bilgi teknolojisi sistemlerinden biri de ERP‟dir. Kurumsal Kaynak 

Planlaması (KKP), bilgi teknolojisi ile mümkün olan ve bir iĢletmenin tüm 

fonksiyonlarını entegre eden bir planlama ve iletiĢim sistemidir (Aydoğan, 2008). 

ERP sistemleri muhasebeden dağıtıma, pazarlama ve satıĢa, üretimden insan 

kaynaklarına entegre modüller dizisinden oluĢur. Genellikle ERP sistemleri bir tek bilgi 

deposu içerir ve tüm iĢ süreçleri bir tek bilgi sistemi içinde sorunsuzca gerçekleĢir (Tarn 

v.dğr., 2002). 
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Kurumsal kaynak planlaması (KKP; Ġngilizce ERP: Enterprise Resource 

Planning), organizasyonlar için ayrıntılı bir bilgi yönetim ve denetim sistemidir. 

Organizasyonun çeĢitli iĢlevlerinin tümünü birbirine bağlayan paket programların 

bütünüdür. Sözü edilen fonksiyonlar; finans, üretim, satıĢ, pazarlama, insan kaynakları 

vb. fonksiyonlardır. Aynı zamanda ürün planlaması, satıĢ tahminleri, kalite ve diğer 

organizasyonel fonksiyonların analizini amaçlayan yazılımları da içermektedir. ERP, bir 

organizasyonun bilgi sistemini standart hale getirerek omurgasını oluĢturur. GeniĢ çaplı 

bir çözüm sistemidir. Böylece doğru bilgi doğru insanlara, doğru zamanda iletilir. ERP 

sisteminin sağladığı fonksiyonlar Ģöyle sıralanabilir (Tecim ve GökĢen, 2009): 

a) Üst düzey bilgi entegrasyonu, 

b) En güncel bilgiye hızlı ulaĢım, 

c) Küresel lojistik, envanter kontrol ve arz/talep entegrasyonu, 

d) Pazar / müĢteri / iĢ dünyası oluĢumlarına anında tepki. 

ERP sistemleri, kurumsal bütünleĢme için geliĢtirilmiĢ bilgisayar tabanlı 

bilgi sistemleridir. ERP sistemleri MRP ile MRP II‟nin yerini almıĢ ve üretimden daha 

geniĢ bir perspektife sahip sistemlerdir. ERP sistemleri bir üretim iĢletmesinin satıĢ, 

muhasebe ve üretim gibi farklı iĢ fonksiyonlarının veya süreçlerinin 

bütünleĢtirilmesinde ihtiyaç duyulan adrestir. Farklı iĢ uygulamalarının tamamı, 

bütünleĢtirme mekanizması gibi çalıĢan ortak veri tabanını kullanabilirler (Olhager ve 

Selldin, 2003). 

ERP, bir kuruluĢun stratejik hedef ve amaçları doğrultusunda müĢteri 

taleplerinin en uygun Ģekilde karĢılanabilmesi için, aynı veya farklı coğrafi bölgelerde 

bulunan üretim, dağıtım ve tedarik kaynaklarının en etkin ve verimli bir Ģekilde 

planlanması, koordinasyonu ve kontrol edilmesini içeren entegre bir yazılım paketidir 

(Ġlkay ve Altınay, 2005). 
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ERP, iĢletmelerin aĢağıdaki etkinlikleri gerçekleĢtirmesini sağlayan paket 

yazılım sistemleridir (Akansel, 2005): 

a) ĠĢletme süreçlerinin çoğunu otomatikleĢtirme ve entegre etme, 

b) Ortak veri ve uygulamaları iĢletme genelinde paylaĢıma açma, 

c) Bilgiyi gerçek zamanlı olarak kendi ortamında üretme ve eriĢimini 

sağlamadır. 

3.2. MRP Sisteminden MRP II ve ERP (KKP) Sistemine DönüĢümün 

Tarihçesi 

ERP sistemlerinin geliĢimi, bilgisayar donanım ve yazılım sistemleri 

alanındaki olağanüstü geliĢmeleri yakından takip etmiĢtir. 1960‟lar boyunca bir çok 

organizasyon merkezileĢtirilmiĢ bilgi iĢlem sistemi tasarlamıĢ, geliĢtirmiĢ ve 

uygulamıĢtır. Çoğu kurum stok kontrol (IC) paketleri kullanarak envanter kontrol 

sistemlerini otomatikleĢtirmiĢtir. Ana üretim planına uygun olarak ürün veya parça 

ihtiyacının planlanmasını içeren malzeme ihtiyaç planlaması (MRP) sistemleri 

1970‟lerde geliĢtirilmiĢtir. Bu yolu takip ederek, üretim ihtiyaçları ile malzemelerin 

eĢzamanlı kılındığı üretim süreçlerinin iyileĢtirilmesinin vurgulandığı, adına üretim 

kaynakları planlaması (MRP II) denilen yeni yazılım sistemleri 1980‟lerde tanıtılmıĢtır. 

MRP II satıĢ ve dağıtım yönetimi, proje yönetimi, finans, insan kaynakları ve 

mühendislik gibi alanları içermiĢtir. ERP sistemleri kurumsal fonksiyonların 

koordinasyonu ve entegrasyonu gücü ile ilk olarak 1980‟lerin sonu ile 1990‟ların 

baĢında ortaya çıkmıĢtır. Teknolojik temellere dayalı olan MRP, MRP II ve ERP 

sistemleri kurum genelinde eriĢilebilirlik, gözle görülebilirlik ve tutarlılığı sağlayarak; 

üretim, dağıtım, muhasebe, finansman, insan kaynakları yönetimi, proje yönetimi, stok 

yönetimi, bakım onarım ve sevkiyatı içeren iĢ süreçlerini entegre etmiĢtir (Rashid 

v.dğr., 2002). 

ERP sistemi kavramı ġekil 3.1.‟de verilmiĢtir. 
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ġekil 3.1. ERP Sistemi Kavramı (Rashid v.dğr., 2002) 

ERP isminin malzeme ihtiyaç planlaması (MRP) ve üretim kaynakları 

planlamasından (MRP II) elde edildiği varsayılabilir. MRP ihtiyaç duyulan 

malzemelerin daha etkili hesaplanması için geliĢtirilmiĢtir. MRP II; satıĢ planlaması, 

kapasite yönetimi ve çizelgeleme gibi yeni fonksiyonları kapsayan MRP‟nin 

evrimleĢmiĢ halidir. Bilgisayarlı entegre üretim (CIM), ürün geliĢtirme ve üretim 

sürecinin kapsamlı çözümler çerçevesini bulunduran bir sonraki adımdır. Tamamen 

entegre kurumsal çözüm kavramı ise ERP‟dir (Klaus v.dğr., 2000). 

Neredeyse 50 yılı aĢkın bir süredir değiĢen iĢ gereksinimleri, yeni 

teknolojiler ve yazılım satıcılarının geliĢtirme kabiliyetlerinin yönlendirmesi sonucu 

kurumsal sistemler (ES) kavramı geliĢmiĢtir. Tablo 3.1. bu geliĢmeyi tarih sırasına göre 

vermektedir (Moller, 2005). 
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Tablo 3.1. GeçmiĢten Bugüne Kurumsal Sistemler (Moller, 2005). 

1990‟lar boyunca ERP satıcıları çekirdek modüllere baĢka modüller ve 

fonksiyonlar ilave ederek geniĢletilmiĢ ERP (Extended ERP) sistemlerini doğurdular. 

Bu ERP uzantıları geliĢmiĢ planlama ve çizelgeleme (APS), müĢteri iliĢkileri yönetimi 

(CRM) gibi elektronik ticaret çözümleri ve tedarik zinciri yönetimini (SCM) 

içermektedir. Rashid v.dğr. (2002) bu geliĢmeleri, Tablo 3.2.‟de yer aldığı gibi 

özetlemiĢlerdir.  

  

Tablo 3.2. ERP Sisteminin GeliĢimi (Rashid v.dğr., 2002) 
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Krcmar (2005) ise ERP sistemlerini “Bir organizasyonun faaliyetlerini 

yürütmek, entegre etmek ve gerçek zamanlı planlamayı, üretimi ve müĢteriye hızlı 

yanıtı kolaylaĢtırmak için tasarlanmıĢ bilgisayar tabanlı sistemler” olarak tanımlamıĢ ve 

ERP ile ilgili süreçlerin geliĢimine aĢağıdaki tabloda yer vermiĢtir. 

 

Tablo 3.3. ERP Sistemlerinin Tarihsel GeliĢimi (Krcmar, 2005) 

3.3. ERP (KKP) Sistemlerinin YaygınlaĢma Sebepleri 

ERP sistemlerinin popülaritesi, bir Alman firması olan SAP‟nin R/3 olarak 

bilinen yeni nesil yazılımını piyasaya sürmesiyle tırmanıĢa baĢlamıĢtır. Takip eden 

yıllarda firmalar, SAP‟nin ve Oracle, Baan, J.D. Edwards gibi büyük rakiplerinin 

önerdiği ERP sistemlerine milyonlarca para dökmeye baĢlamıĢlardır (Chen, 2001).  

Stratejik yönetim etkinliği anlamında bilginin üretilmesi, sınıflandırılması, 

analiz edilip yorumlanabilmesi için bilgi sistemleri kullanımı zorunlu olmaktadır. 

Bilginin gereksinim duyulduğu zamanda ve ilgili birim/birimlerce kullanılması, ancak 

kurumsal bir yazılım ile olanaklı olabilmektedir (Tecim ve GökĢen, 2009). 
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Pek çok nedenden dolayı ERP sistemleri pazarı 1990‟larda hızla 

büyümüĢtür. Sebeplerden bazıları Ģöyle özetlenebilir (Watson ve Schneider, 1999): 

a) Birçok organizasyon için istemci/sunucu ortamı popüler bir bilgi iĢlem 

platformu haline gelmiĢ ve ERP sistemleri bu platformun avantajlarından yararlanmak 

için tasarlanmıĢtır. 

b) ERP sistemleri büyük kurumların yaĢlanmıĢ eski sistemlerini, eski iĢ 

akıĢlarını ve üretkenlik karĢıtı kurum kültürünü yenilemeleri ve iĢin nasıl yapıldığının 

köklü olarak yeniden tanımlanması için bir fırsat vermektedir. 

c) ERP sistemleri CEO‟lara bilgisayar yazılımı Ģeklinde değil, stratejik 

çözümler olarak satılmaktadır. 

d) ERP sistemleri, tartıĢmasız, iĢ hesaplamalarında sağduyulu bir 

yaklaĢımdır: Ortak bir veritabanı üzerinde standart ara yüzlere dayalı kurumlara göre 

özelleĢtirilmiĢ yazılımdır. 

3.4. ERP (KKP) Sistemleri Mimarisi 

MRP ve finans yazılımları hizmetleri alanından tecrübeli olan çoğu ERP 

satıcısı, 1970‟lerde ve 1980‟lerde büyük kurumlarda kullanılan yaĢlı eski sistemlerin 

sınırlarını fark ettiler. Bu eski sistemlerin birbiriyle uyumsuz olan programları arasında 

kesintisiz veri akıĢını sağlamak için, farklı veritabanı yönetim sistemi, programlama dili 

ve program paketleri kullanılmıĢtır. Organizasyonel iĢ değiĢiklikleri, stratejik hedefler 

ve yeni bilgi teknolojileri karĢısında bu tür yazılımlarını güncelleyemeyen kurumların 

kapasitesini arttırmak zor olmuĢtur (Rashid v.dğr., 2002). 

ERP sistemleri büyük organizasyonların geleneksel fonksiyonel 

bölümlendirme mimarisi ile örtüĢen bir mimari sergilemektedir. Modüler mimarisi 

organizasyondaki her fonksiyonun özel ihtiyaçlarına yönelik fonksiyonel özerklik ve 

esneklik sağlamaktadır (Kallinikos, 2004). 
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Bir ERP (KKP) sisteminin özellikleri Ģunlardır (Rashid v.dğr., 2002; 

Krcmar, 2005): 

a) Pek çok farklı iĢ birimini kapsayan modüler tasarım, 

b) MerkezileĢtirilmiĢ ortak veri tabanı yönetim sistemi kullanımı, 

c) Modüler bütünleĢik yapı ve modüller arası kesintisiz veri akıĢı,  

d) Genellikle yüksek maliyetli karmaĢık sistemlerdir, 

e) Esnektirler ve en iyi iĢ uygulamalarını sunarlar, 

f) ġirketin fonksiyonları ile adaptasyon için uyarlama süreci zaman alıcıdır, 

g) Modüller çevrimiçi ve toplu iĢlemlerde gerçek zamanlı olarak çalıĢırlar, 

h) BT bölümünün veri entegrasyonu olmadan sistem montajı gerçekleĢir, 

i) Ġnternet üzerinden eriĢimleri mümkündür. 

KKP sistemleri oldukça karıĢık bir yapıya sahip olmalarına rağmen 

karmaĢıklık arz etmezler. Bunun nedeni ise bütünleĢik yapı içinde tek bir veri tabanının 

var olmasıdır. Bu tek veri tabanı bölgesel bir detayı sistemin geneline yayar ve her 

etkilediği noktada bir iz bırakarak sistemin daha kolay anlaĢılır ve yorumlanır olmasını 

sağlarlar. ERP sistemlerinin çatısı belli olduğundan bunu gerçekleĢtirmek sadece 

düzenli ve yorumlanabilir veri akıĢı sağlamaktan geçer. Kurumsal Kaynak Planlama 

sistemleri iĢletme organizasyonlarına yüksek bir oranla entegre olabilmek için 

tasarlanmıĢlardır. Çok parçalı kompleks bir yapıya benzetilebilecek bu sistemler, 

iĢletmenin her türlü ihtiyacına cevap verecek modüllerle ister paket program halinde 

isterse bölüm modülleri aracılığıyla organizasyona adapte olmaktadırlar. ĠĢletme 

yapısına göre kullanılacak modüller farklılık göstermektedir (Aydoğan, 2008). 
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Bu farklılığın nedeni; ERP sistemlerinin modüler bir yapıya sahip olması ve 

kurumların ihtiyaçlarına göre kendilerine uyan modülleri bünyelerine monte 

edebilmelerinden kaynaklanır. Modüller, birbirlerinden bağımsız kurulabilseler de hepsi 

birbiriyle bütünleĢik bir yapı içinde iĢlevlerini yerine getirirler. Bir ERP yazılımı, 

organizasyonun tümüne etki eden bütünleĢik bir yazılımdır ve yönetim karar seviyeleri 

ile bilgisayara dayalı bilgi sistemleri iliĢkisi entegrasyonunun daha iyi anlaĢılabilmesi 

açısından önemli olmaktadır (Tecim ve GökĢen, 2009). 

ERP sisteminin modülleri bağımsız birimler Ģeklinde çalıĢabilecekleri gibi, 

bütünleĢik bir sistem oluĢturmak üzere birçok modül birleĢtirilebilir. Farklı satıcılara ait 

ERP sistemlerinin çoğunda ortak olan çekirdek modülleri aĢağıda verilmiĢtir (Rashid 

v.dğr., 2002): 

a) Muhasebe yönetimi 

b) Finansal yönetim 

c) Ġmalat yönetimi 

d) Üretim yönetimi 

e) Sevkiyat yönetimi 

f) SatıĢ ve dağıtım yönetimi 

g) Ġnsan kaynakları yönetimi 

h) Tedarik zinciri yönetimi 

i) MüĢteri iliĢkileri yönetimi 

j) E-ticaret 
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3.5. MRP, MRP II ve ERP (KKP) Sistemlerinin Faydaları ve 

Dezavantajları 

3.5.1. MRP Sisteminin Faydaları 

Malzeme yönetiminde temel amaç, ihtiyaç duyulan malzemenin, ihtiyaç 

duyulan zamanda, yerde ve miktarda bulunmasını sağlamaktır (Koçak, 2008). 

AraĢtırmalar göstermiĢtir ki; etkin olarak kullanılmakta olan bir MRP 

sisteminin faydaları aĢağıda sıralandığı gibidir (Aydoğan ve Asal, 2009; Salaheldin, 

2004): 

a) Stok yatırımlarını minimize etmek,  

b) Üretimi ve etkinliği arttırmak, 

c) Verimliliği arttırmak, 

d) Fazla mesaiyi azaltmak, 

e) Hurda miktarını azaltmak 

f) Ürün kalitesini geliĢtirmek, 

g) MüĢteriye yapılan hizmeti geliĢtirmek, 

h) Üretim planlama ve stok kontrol faaliyetlerini gerçekleĢtirmek, 

i) Eksiksiz bir planlamayı, etkili bir malzeme kontrolünü sağlamak, 

j) Maliyetleri daha iyi tahmin edebilmek, 

k) Süreç içi çalıĢma sürelerini kısaltmak, 
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l) Tedarik süresini kısaltmak, 

m)  Stok seviyesini asgari düzeyde tutmak, 

n) Ġhtiyaç duyulan malzemeyi istenilen yerde ve zamanda temin etmek, 

o) Ana üretim programını net ihtiyaçlara çevirmek ve bunların planlı bir 

Ģekilde karĢılanması için ilgili iĢlemler grubu, karar kuralları ve kayıtları düzenlemektir 

(Aydoğan ve Asal, 2009; Salaheldin, 2004). 

3.5.2. MRP Sisteminin Dezavantajları 

MRP metodu, malzeme ihtiyaçlarının iki kategoride sınıflandırılması 

esasına dayanır: Bağımsız ihtiyaçlar (mamuller) ve bağımlı ihtiyaçlar (yarı mamuller). 

Bağımsız ihtiyaçlar satıĢ tahminlerini kullanan çeĢitli yöntemlerle, bağımlı ihtiyaçlar ise 

ürün yapı ağaçları, parti büyüklükleri ve öngörülen tedarik süresi gibi MRP 

parametreleri kullanılarak hesaplanabilmektedir (Aly v.dğr., 2001). 

Bir itme sistemi olan MRP sisteminde nesneler bir plan veya tahmine göre 

üretilmekte ve bir sonraki adıma itilmektedir. AĢağıdaki problemler itme sistemleri ile 

ilgilidir (Alwabel v.dğr., 2005): 

a) Ġtme sisteminin pazardaki değiĢime tepkisi yavaĢtır hatta bazen tepki 

veremez. 

b) Belli bir ürün için, tüketici tercihlerinin ve talebin değiĢmesi gibi 

durumlarda ürün eskimesi (demode olması) söz konusu olabilir. 

c) Bir itme sisteminde stok ve taĢıma maliyetleri genellikle daha yüksektir. 

MRP metodunun dezavantajları aĢağıdaki Ģekilde özetlenebilir (Aly v.dğr., 

2001): 
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a) Deterministik yapısı: Rastgele talep değiĢimi, rastgele üretim ve tedarik 

teslim süreleri ve rastgele sevkiyat hacimleri tahminler dikkate alınarak hesaba katılır. 

Ortak kanı, gerçekleĢen değerlerin tahminlerin üstünde olması halinde stoksuz 

kalınacağı, bunun da maliyetleri değiĢtireceğidir. MRP metodu maliyet parametrelerini 

dikkate almamaktadır.  

b) Stoklar arası bağımsızlık: MRP birçok stok arasındaki karĢılıklı 

bağımlılığı göz ardı etmektedir. Birçok bileĢenin birlikte kullanıldığı montaj hatlarında 

bu durum ciddi bir sorundur. 

c) Optimal çözüm sunmaması: Herhangi bir malzemenin ihtiyacı, 

üretilecek bütün ürünlerdeki toplam ihtiyaç olarak hesaplanmaktadır. Herhangi bir talep 

tahminindeki değiĢiklik veya herhangi bir tedarikçideki gecikme üretilecek birçok 

ürünün durumunu etkiler. Çünkü MRP ihtiyaçları toplamaktadır ve bu rastgele değiĢen 

faktörlerin de toplanması anlamına gelmektedir. DeğiĢkenler bağımsız değildir, bu 

yüzden çözüm optimal değildir (Aly v.dğr., 2001). 

3.5.3. MRP II Sisteminin Faydaları 

MRP II, imalât iĢletmelerinin tüm kaynaklarının etkin planlanması için 

geliĢtirilmiĢ bir sistemdir. MRP II sistemi tüm üretim faktörlerinin, güncel üretim ve 

satınalma Ģartlarına göre oluĢturulmuĢ olan ana üretim planına göre değerlendirildiği bir 

sistemdir. MRP II sisteminde ilave gelmiĢ olan fonksiyonlar; Satınalma, Kapasite 

Planlaması, Ana Planlama, Stok ve Üretim Planlamadır (Alwabel v.dğr., 2005). 

MRP II, eldeki üretim imkânlarını göz önünde bulundurarak, bütün üretim 

kaynaklarının planlamasını yapan sistemdir. Sistem planları oluĢtururken temel olarak; 

ana üretim çizelgesi, stok kayıtları, ürün yapıları, rota kartları bilgilerini kullanmaktadır. 

MRP II sistemi iĢletmelerde üretim kaynaklarını planlamasının dıĢında pek çok kolaylık 

sağlamaktadır. Bunlardan en önemlileri Ģunlardır (Ġlkay ve Altınay, 2005): 
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a) GeniĢ izlenebilirlik,  

b) Maliyetleri kontrol altında tutmak,  

c) Performans ölçümlerinde kolaylık,  

d) Stratejik kararlar almak ve geleceğe yönelik istatistikî tahminler yapmak 

için geniĢ veri tabanı imkânları sunmaktır (Ġlkay ve Altınay, 2005). 

MRP II, üretim planının planlama ve uygulama aĢamalarında avantajlar 

sağlamaktadır. Planlama aĢamasındaki en büyük avantajı, farklı üretim planlarının 

yapılabilirliği ve ihtiyaçlarının değerlendirilmesi ve belirlenmesindeki becerisidir. 

Uygulama aĢamasında, MRP II stok kontrolü ve stoku en aza indirmede büyük rol 

oynar. MRP II sistemlerinin büyük avantajlarından biri de geleceğe ait yetersiz ya da 

aĢırı stoku belirleyip bunlara karĢı önlemler alabilmesidir (Güner ve ÇalıĢkan, 2004). 

3.5.4. MRP II Sisteminin Dezavantajları 

MRP II sistemleri kurumlara özel çözümler sunduklarından, bu sistemlerin 

entegre edilmeleri ve sürüm yükseltmeleri dezavantaj sağlamaktadır (Swan v.dğr., 1999). 

Ürün yapı ağacındaki ve envanter veri tabanındaki yanlıĢlık MRP II 

sistemlerinin ortak bir sorunudur. Ürün yapı ağaçlarındaki yanlıĢlık, malzeme ve 

kapasite planlarının yanlıĢ olması anlamına gelmektedir. Verilerin doğruluğunu 

kolaylaĢtıracak bir yönetim sistemi sağlamak, muhtemelen stratejik yönetim 

yaklaĢımlarında önemli düzenlemeler gerektirecektir (Alwabel v.dğr, 2005). 

MRP II sistemlerinin çoğu sınırsız üretim kapasitesi olduğunu varsayar. 

Ancak üretim planının sınırlı kapasite kısıtlarına göre sık sık ayarlamalara ihtiyacı 

vardır. Sistemdeki bazı elemanlar da doğru belirlenmedikçe Ģu problemler ortaya 

çıkabilir (Güner ve ÇalıĢkan, 2004): 
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a) Belirsizlik,  

b) Üretim ve tedarik zamanı,  

c) Teslim kalitesi,  

d) Sistem gerginliği ve veri doğruluğudur (Güner ve ÇalıĢkan, 2004).  

MRP II sistemleri sadece bir yazılım fonksiyonu değildir, aynı zamanda 

çalıĢanların becerisinin, veri tabanının doğrulunun sağlanması için gösterilecek 

özverinin ve bilgisayar kaynaklarının da fonksiyonudur (URL- 9, 2011). 

3.5.5. ERP (KKP) Sisteminin Faydaları 

 ERP sisteminin faydaları farklı görüĢler dikkate alınarak incelendiğinde; 

Shang ve Seddon (2002), ERP sisteminin faydalarını aĢağıdaki beĢ boyuta ayırarak 

değerlendirmiĢlerdir:  

  

 

Tablo 3.4. ERP Sisteminin Faydaları (Shang ve Seddon, 2002) 
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Tablo 3.4. (Devam) ERP Sistemi Faydaları (Shang ve Seddon, 2002) 
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Hawking v.dğr. (2004) ise, ERP‟nin faydalarını Tablo 3.5.‟te verildiği gibi 

sıralamıĢlardır. 

 

Tablo 3.5. ERP Sisteminin Faydaları (Hawking v.dğr., 2004) 

Bu bağlamda, büyük organizasyonlarda bilgi parçalanması sorununu 

çözmek üzere tasarlanmıĢ olan ERP uygulamalarının faydaları; Ģöyle özetlenebilir 

(Themistocleous v.dğr., 2001; Yusuf v.dğr., 2004): 

a) Miras durumundaki eski sistemler problemine çözüm olur, 

b) GeliĢtirme riskini azaltır, 

c) Küresel rekabeti arttırır, 

d) ĠĢ verimliliğini arttırır, 

e) ĠĢ süreçlerini otomatikleĢtirir, 
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f) Yönetim bilgilerine zamanında eriĢimi sağlar, 

g) E-iletiĢim ve e-ticaret kullanımı ile tedarik zincirinin geliĢtirilmesi 

(Themistocleous v.dğr., 2001; Yusuf v.dğr., 2004). 

Sonuç olarak ERP, aĢağıdaki iĢlevsellikleri sağlar (Akkermans v.dğr.,  2003): 

a) EskimiĢ, kayıt altına alınmamıĢ, bütünleĢik olmayan sistemleri, en son 

teknolojinin ürünü olan bütünleĢik ve sürdürülebilir sistemlerle değiĢtirir. 

b) Özel süreçler, iĢ alanları, endüstri dalları vb. için en iyi çözüm çeĢitleri 

arasında birleĢtirici görevi gören, kurumsal belkemiği fonksiyonunu sağlar. 

c) ĠĢ odaklı örgütlerin süreç odaklı örgütlere dönüĢtürülmesine aracılık eder.  

3.5.6. ERP (KKP) Sisteminin Dezavantajları 

ERP sistemlerinin düĢük iĢletme maliyetleri ve müĢteri iliĢkilerinin 

geliĢtirilmesi gibi belli avantajları olsa da; uygulama modülleri ve veri entegrasyonu 

yüzünden bazı dezavantajları vardır. Devasa depolama ihtiyaçları, ağ gereksinimleri ve 

eğitim maliyetleri sık sık söz edilen ERP sorunlarıdır. Ancak, yazılımın devreye 

alınması sürecinde yer alan iĢ süreçlerinin yeniden yapılandırılması ve özelleĢtirme 

külfetinin derecesi ERP memnuniyetsizliğinin en önemli nedenlerindendir. Önde gelen 

ERP satıcıları yaptıkları karĢılaĢtırmada, müĢterilerinin yazılımın lisansını satın almak 

için harcadıkları tutarın 3 ile 7 katını, yazılımı devreye almaya ve iliĢkili hizmetlere 

harcadıklarını hesaplamıĢlardır (Shehab v.dğr., 2004). 

Kurumların toplam yatırımlarının içindeki BT (BiliĢim Teknolojileri) 

yatırımı yüzdesi, 1970 ile 1980 yılları arasında % 2,6‟dan % 3,5 „e yükselmiĢtir. 

1990‟larda kurumların toplam yatırımların % 9‟u BT‟ye, 1999 itibarıyla ise % 22‟si 

BT‟ye gitmiĢtir. Günümüzde BT harcamalarındaki büyüme düĢtü, ama günümüz BT 

departmanlarının bütçelerinin % 70 ile % 80‟nini mevcut sistemlerini sadece çalıĢır 

halde tutmak için harcadıklarını duymak ĢaĢırtıcıdır (Retting, 2007). 
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ERP sistemlerinin en önemli dezavantajları Ģunlardır (Retting, 2007; Ahmed 

v.dğr., 2003): 

a) ERP yazılım satıcılarının verdikleri sözlerin aksine ERP sistemleri; 

kurumlardaki parçalanmıĢ veri sistemlerini bütünleĢtirip entegre ederek iĢleri 

otomatikleĢtirmek yerine, yüksek BT maliyetlerine rağmen iĢleyiĢi karmaĢık hale 

getirmiĢtir. 

b) Hem yazılımın satın alınmasında ödenen hem de bir veya birkaç yıl süren 

yazılımın devreye alınma sürecindeki danıĢmanlık hizmetleri için ödenen bedellerden 

dolayı, ERP sistemleri çok yüksek maliyetlidir. 

c) Kurumun mevcut farklı veri kaynaklarındaki ürünler, stoklar ve üretim 

kayıtları ERP sistemi için tek veri tabanına dönüĢtürülürken; aynı stok kalemi veya 

müĢterinin format farklılığından kaynaklı mükerrer kayıtları oluĢmakta bu da verinin 

hatalı olmasına neden olmaktadır. 

d) ERP sisteminin kurulumundan sonra faydalarının görülmesi için sistemin 

bir süre çalıĢması gerektiğinden, ERP sistemine yapılan yatırımın geri dönüĢünde 

gecikme olmaktadır. 

3.6. SAP R/3 ERP (KKP) Sistemi  

3.6.1. SAP R/3 Hakkında Genel Bilgiler 

SAP (Almanca: Systeme, Anwendungen und Produkte in der 

Datenverarbeitung – Ġngilizce: Systems, Applications and Products in Data Processing), 

merkezi Walldorf Almanya‟da bulunan, Avrupa‟nın en büyük yazılım Ģirketidir. SAP, 

1972 yılında Almanya'da kurulmuĢtur.1973 yılında SAP R/1 ve 1979 yılında SAP 

R/2‟yi piyasaya sürmüĢtür. Ancak SAP‟nin büyümesi 1985 yılından itibaren, Chico 

State adlı bir eğitim kurumu ile yapılan bir ortaklıkla baĢlamıĢtır. Bu ortaklık SAP R/2 



78 

 

sistemini geliĢtirip yeni eklentiler de katarak SAP R/3 sisteminin temellerini atmıĢtır. 

1992 ve 1995 seneleri arasında SAP ve Chico State R/3 „ün çeĢitli versiyonlarını 

geliĢtirmiĢtir. 1990‟ların ortasında SAP ile o dönemin trendlerinden olan anabilgisayar 

iĢletiminden (mainframe computing) istemci/sunucu mimarisine (client/server 

architectures) geçilmiĢtir. SAP‟nin geliĢtirdiğ imySAP.com adlı internet stratejisi 

sayesinde iĢ sürecine internetin entegre edilmesi açısından yeni bir bakıĢ getirmiĢtir. 

ġirketin en iyi bilinen ürünleri SAP ERP (Enterprise Resources Planning) ve SAP 

Business Objects yazılımıdır (URL-4, 2011).  

Dünya çapında 50'den fazla ülkede satıĢ ve geliĢtirme merkezlerinde 

51.800'den fazla çalıĢanıyla dünyanın en büyük iĢ yazılımı Ģirketidir. Türkiye‟nin en 

büyük 500 Ģirketi arasında yer alan 200‟ü aĢkın Ģirkete hizmet veren SAP, 2001 yılının 

Temmuz ayında Türkiye‟deki ofisinin kuruluĢunu tamamladı. Günümüzde SAP, 

Fortune 500 Ģirketlerinin en az yarısı tarafından kullanılan çözümleri, Türkiye‟deki 

Ģirketlerle de paylaĢmaktadır (URL-5, 2011). 

3.6.2. SAP R/3’ün Mimarisi ve Modülleri 

BiliĢim teknolojileri stratejilerinin ana odağını bir organizasyondaki yazılım 

ve donanım arasındaki uyumun göz önünde bulundurulması oluĢturmaktadır. Bir 

istemci/sunucu sistemi olan SAP R/3 ERP değiĢik iĢ fonksiyonlarını birleĢtiren güçlü 

bir sistemdir (Mandal ve Gunasekaran, 2002). 

SAP'nin ürünleri kurumsal kaynak planlama ERP sektöründe yer 

almaktadırlar. ġirketin ana ürünü olan SAP R/3'deki "R" gerçek zamanlı (Real time) 

veri iĢleme özelliğini, 3 rakamı ise; veri tabanı, uygulama sunucusu ve istemciden 

oluĢan üç seviyeli uygulama mimarisini simgeler. R/3, R/2'nin ardılıdır (URL-6, 2011). 

SAP R/3‟ün entegre biliĢim programı, bir iĢletmenin çok çeĢitli faaliyet 

sahaları için çözümler içerir. Bu sahalar MODÜL adı verilen program parçacıkları 

tarafından modellenir ve yönetilir. SAP üç temel alanda faaliyet gösterir; Muhasebe, 

Ġnsan Kaynakları Yönetimi ve Lojistik (URL-10, 2011).  
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Bu alanların her biri çeĢitli modüllerden bu modüllerin alt programlarından 

oluĢmuĢtur. Bu merkezi alanlara ek olarak özel endüstri dalları için özel çözümler 

getiren ek paketler (IS) de mevcuttur (URL-10, 2011).     

SAP R/3 sisteminin çekirdek modülleri ġekil 3.2.‟de verilmiĢtir 

 

ġekil 3.2. SAP R/3 Çekirdek Modülleri (URL-7, 2011) 

ġekil 3.2.‟de yer alan SAP R/3 sistemi çekirdek modüllerinin Türkçe 

karĢılıkları Tablo 3.6.‟da verilmiĢtir. Bu tabloda yer alan modüller 3.6.3., 3.6.4. ve 

3.6.5.‟te ayrıntılı olarak açıklanmıĢtır. 
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Tablo 3.6. SAP R/3 Sistemi Modüllerinin Türkçe KarĢılıkları 

3.6.3. Muhasebe Modülleri 

3.6.3.1. FI Mali Muhasebe Modülü  

Mali Muhasebe Modülü diğer tüm SAP R/3 sistemleri ile eĢ zamanlı 

entegrasyona sahip bir uygulamadır. Firmanın faaliyet konusu ne olursa olsun 

parametrik yapısı sayesinde tüm ihtiyaçlarına cevap verecek ve ileride oluĢabilecek 

ihtiyaçları da karĢılayabilecek Ģekilde tasarlanmıĢtır. Değer yaratma süreçlerindeki ilgili 

mali iĢlemlerden kaynaklanan bütün gerçek zamanlı değerlerin izlenmesine yardımcı 

olmakla beraber, aynı zamanda resmi raporlama ve yönetim desteği için tutarlı, 

mutabakatı sağlanmıĢ ve denetlenebilir defterler sağlar, analitik uygulamalar için 

kaynaklık eder (URL-8, 2011).  
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Mali Muhasebe modülünün temel fonksiyonları Ģunlardır (URL-8, 2011): 

a) Genel Muhasebe 

b) Satıcılar Muhasebesi 

c) MüĢteriler Muhasebesi 

d) Sabit Kıymetler Muhasebesi 

e) Konsolidasyon 

f) Özel Defterler 

g) Bütçe Yönetimi 

h) Seyahat Masrafları Yönetimi 

3.6.3.2. CO Maliyet Muhasebesi ve Kontrol Modülü  

ĠĢletme içi maliyet hesaplama iĢlemlerini gerçekleĢtirir. Ortak maliyetlerin 

kontrolü, üretim maliyetlerinin kontrolü ve karlılık analizi için alt programlar ihtiva 

eder. FI modülünün iĢbirliğiyle bu modül stratejik iĢletme kararları için hayati bilgiler 

sağlar. Üretim ve iĢletme yapısındaki maliyetlerin bozuklukları bu modülle tespit 

edilebilir. Modül Ģu alt programları içerir (URL-10, 2011): 

a) Faaliyet esaslı maliyet belirleme 

b) Genel masrafların kontrolünü belirleme 

c) Kârlılık analizi, sonuç ve pazar segmentleri hesabı 

d) Üretim maliyetleri kontrolü  
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3.6.3.3. AM Sabit Kıymet Yönetimi Modülü  

Sabit kıymet yönetimi modülü, iĢletmelerin sabit varlıklarının iĢletmeye 

giriĢinden, hurdaya çıkıĢına kadar geçen süre içinde tam destek sağlar. Bu modülde, 

sabit kıymetin ana verileri kaydedilir ve alıĢ ve satıĢ net defter değerleri raporlanır. 

Ayrıca bu bölüm, amortisman, yeniden değerleme, nakil kaydı, sabit kıymet satıĢı, 

hurdaya çıkarma gibi tüm sabit kıymet fonksiyonlarını içerir. Bu modülün fonksiyonları 

(Organ, 2004: 119-120):  

a) Yatırım kontrolü,  

b) Duran varlıkların muhasebeleĢtirilmesi,  

c) Teknik varlık yönetimidir.  

3.6.3.4. PS Proje Sistemi Modülü  

Bir projedeki hedeflerin planlanması, bütçelenmesi ve projenin yönetilmesi 

iĢlerini yapar. Sistem proses ve ilerleme kontrolü, proje parçalarının delegasyonu gibi 

modern bir proje sisteminde bulunması gereken bütün birimlere sahiptir. Diğer 

modüllerle iliĢkileri onu kullanılması kolay ve etkili yapmaktadır. Proje planlama 

sistemi aĢağıdaki bileĢenleri içerir (URL-11, 2011): 

a) Proje bütçeleme  

b) Temel veri 

c) Proje uygulaması ve entegrasyonu  

d) BiliĢim sistemi  

e) ĠĢlem gören yapılar  

f) Proje planlama  
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SAP Proje Sistemi (PS) proje planlamasından projenin yürütülmesine kadar 

olan prosesleri optimize ederek proje ilerleyiĢ analizi yapılmasına olanak verir. Proje 

sistemi modülü sayesinde projeler hedef odaklı olarak planlanabilir, yürütülebilir ve 

kontrol edilebilir.  

BaĢka bir deyiĢle, SAP PS uzun süreli ve hedefleri belirlenmiĢ olan 

kompleks projeleri desteklemek, planlamak, kontrol etmek ve yönetmek için 

tasarlanmıĢtır. Ayrıca Proje Sistemi modülünün diğer R/3 uygulamalarıyla olan sıkı 

entegrasyonu sayesinde Ģirketin bütün uygulamaları göz önünde bulundurularak projeler 

yürütülebilir. BaĢka bir deyiĢle, Proje Sistemi modülü projenin dâhil olduğu bütün 

departmanlarla veri alıĢveriĢi yapabilir. SAP Proje Sistemi Ģirketlere Ģu önemli 

avantajları kazandırır (URL-12, 2011): 

a) Projelerin esnek planlanması 

b) Projeyle ilgili olan diğer temel R/3 uygulamalarıyla sıkı entegrasyon 

c) Proje hedeflerinin açıkça belirlenmesi ve takip edilmesi 

d) Proje safhalarının yapılandırılmasını amaçlar 

3.6.4. HR Ġnsan Kaynakları Yönetimi Modülü  

SAP R/3 Ġnsan Kaynakları Yönetimi Modülü, bir iĢletmenin iĢe alma 

sürecinden baĢlayarak, personel ile ilgili olabilecek tüm süreçlerini içerir. Bu modülde 

personelin her türlü verisi saklanabilir, firma içi ve firma dıĢı eğitim ve aktiviteleri 

organize edilebilir, bordro ve yasal raporları çıkarılabilir, değerlendirmeleri yapılabilir, 

ücretleri yönetilebilir. Kariyer planları yapılabilir, geliĢim planlaması ile oryantasyon ve 

diğer geliĢim süreçleri otomatik hale getirilebilir.  

Ġnsan Kaynakları Yönetimi Modülünün fonksiyonları detaylarıyla aĢağıda 

anlatılmaktadır (URL-8, 2011). 
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3.6.4.1. BaĢvuru Yönetimi 

 BaĢvuru kayıtlarının tutulması 

 BaĢvuruların süreçlere göre takibi. (mülakat, test, iĢe alma aĢamaları) 

 BaĢvuranların iĢe uygunluk analizi  

 BaĢvuru ortamlarının (gazete, kariyer günleri vs.) verimlilik analizi  

 Toplu mail / mektup gönderme  

 Personel idaresi ile entegrasyon, mükerrer veri giriĢinin önlenmesi  

3.6.4.2. Personel Ġdaresi 

 Personele ait adı – soyadı, fotoğraf, her türlü ödemeleri, özlük bilgileri, 

SSK ve vergi bilgilerini, sağlık bilgilerinin tutulabilmesi  

 ĠĢletmeye özgü alanların tanımlanabilmesi 

3.6.4.3. Organizasyon Yönetimi 

 ĠĢlerin, pozisyonların ve departmaların tanımlanması ve raporlanması 

 KiĢilerin organizasyon Ģeması iĢlemleri  

 Büyüme, küçülme, departman açılması / kapanması simülasyonları 

yapılabilmektedir (URL-8, 2011). 

3.6.4.4. Zaman Yönetimi 

 ÇalıĢanların saatlik ve günlük devamsızlıklarının takibi  
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 Ġzin haklarının ve izinlerinin takibi  

 ĠĢletmenin ihtiyacına göre online / offline olarak PDKS (Personel Devam 

Kontrol Sistemleri) ile entegrasyon  

3.6.4.5. Bordro Muhasebesi 

 ĠĢletmeye özgü bordro hesaplamaları 

 Kanun, Tüzük ve genelgelere uygun hesaplama fonksiyonları  

 Temel, Yan, Ek, Net, Brüt her türlü ödemenin bordrolaĢması  

 ĠĢletmeye özgü tasarlanabilir bordro çıktısı.  

 Banka Disketlerinin hazırlanması  

 SGK, ĠĢ-Kur, ÇalıĢma Bakanlığı Raporları  

 Bordro – Muhasebe entegrasyonu, bordro sonuçlarının 

muhasebeleĢtirilmesi  

3.6.4.6. Personel Masraf Planlaması 

 Ödemelere, masraf kalemlerine göre personel giderlerinin simülasyonu 

 Ġstenen bölüm / kiĢi üzerinde ekstra simülasyonlar yapılabilmektedir 

(URL-8, 2011). 

3.6.4.7. Eğitim ve Toplantı Yönetimi 

 ġirket içi ve Ģirket dıĢı eğitim kataloğunun oluĢturulması  
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 Eğitimlerin kaynak planlamasının yapılması, (eğitmen, malzeme, oda) 

 Katılımcıların (Ģirket içi veya dıĢı) kayıt ön-kayıt iĢlemleri  

 Eğitimlerin maliyetlerinin çıkartılması  

 Eğitim / katılımcı değerlendirmeleri  

 Ġsteğe göre eğitimlerin faturalanması  

 Eğitim sonucu kazanılan özelliklerin kiĢilere aktarılması  

3.6.4.8. Personel GeliĢimi 

 Nitelik kataloğu, niteliklerin iĢlere, pozisyonlara, baĢvuranlara, 

personele, eğitimlere bağlanabilmesi 

 Personel nitelik yönetimi  

 Kariyer haritaları ile kariyer planlarının oluĢturulması  

 Yedekleme planlaması  

 GeliĢim programlarının planlaması  

 Personel performans değerlendirmeleri yapılabilmektedir (URL-8, 2011). 

3.6.4.9. ESS / MSS 

 ÇalıĢanların internet / intranet üzerinden nitelik yönetimi, performans 

değerlendirmesi, ana verilerinin güncellenmesi, izin talebi, eğitime ön kayıt yapılması 

gibi insan kaynakları süreçlerine aktif katılımı  
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 Yöneticilerin internet / intranet üzerinden ĠK süreçlerine aktif katılımı  

 BaĢvuru yönetimi modülünün internet ile entegrasyonu  

 ÇalıĢanlar ve yöneticiler için insan kaynakları portalı mevcuttur. 

3.6.4.10. Ġnsan Kaynakları Bilgi Sistemi 

 Bütün insan kaynakları süreçleri için standart sistem raporları 

 Kullanıcıların tasarlayabileceği sorgu yapıları bulunmaktadır (URL-8, 

2011). 

3.6.5. Lojistik Modülleri  

3.6.5.1. MM Malzeme Yönetimi Modülü  

ĠĢletmelerin kurumsal baĢarıları için ham madde alımındaki iĢ süreçlerinin 

verimliliği ve lojistik akıĢının etkinliği hayati önem taĢımaktadır. Malzeme yönetimi 

modülü, ihtiyaç planlama, satınalma, stok yönetimi, depo yönetimi ve fatura kontrolü 

gibi iĢ süreçlerinin basitleĢtirilmesi için gerekli fonksiyonları sunmakta ve 

otomasyonunu sağlamaktadır. Bütün fonksiyonlar her biriyle entegredir ve ERP 

sistemindeki diğer fonksiyonlarla entegredir. Bu, malzeme yönetimindeki ve diğer 

lojistik ve finans yönetimindeki kullanıcıların her zaman en güncel bilgiyi elde 

edebilmelerini sağlamaktadır.  

Böylece sistem, iĢletme için bütün rutin görevleri yaptığından, Ģirket 

çalıĢanlarının zamanlarını Ģirket için daha önemli aktivitelere ayırma imkânı sağlanmıĢ 

olmaktadır. MM‟nin fonksiyonel bileĢenleri, ana veriler, malzeme ihtiyaç planlama, 

satınalma, envanter yönetimi, depo yönetimi, fatura kontrolü ve lojistik bilgi 

sisteminden oluĢmaktadır. Bu bileĢenlerin detaylı açıklamaları aĢağıda verilmiĢtir 

(Organ, 2004: 87-93) .  
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a) Ana Veriler (Master Data) 

Malzeme yönetiminde ana veriler, malzeme ana verilerini, satıcı ana 

verilerini, malzeme listesini ve malzeme ile ilgili durum ve koĢulları kapsamaktadır. 

Malzeme ana verileri, hammadde, kaynaklar gibi satın alma ile ilgili tüm verileri 

kapsamaktadır. Satınalma sipariĢi ile ilgili verilerin yanında, malzeme ana verileri, 

envanter yönetimi için mal hareketlerinin transferini, fiziksel stok bilgilerini ve fatura 

transferleri için fatura kontrolündeki bilgileri kapsamaktadır. Satıcı ana kayıtları, 

dıĢarıdan tedarik edilen malzeme ve hizmetleri sunan iĢ ortaklarıyla ilgili bilgileri 

kapsamaktadır.  

b) Malzeme Ġhtiyaç Planlama 

Tedarik süreci, ihtiyaçların planlanması ve malzeme ihtiyaç planlaması ile 

baĢlamaktadır. Bu sistemde, tekrar sipariĢ verme noktasının planlanması, tahmine dayalı 

planlama ve zaman-aĢamalı planlama metotlarından birine dayanılarak malzemeler 

planlanmaktadır. Malzeme ihtiyaç planlama fonksiyonunun tüketime dayalı planlama 

bileĢeni mevcut malzeme stok durumunu izler, açık satınalma taleplerini, satınalma 

sipariĢlerini ve üretim sipariĢlerini malzeme planındaki tarih ve miktarları göz önünde 

tutarak ele alır ve malzeme ihtiyaçlarını izler. MRP fonksiyonu ihtiyaçları zamanında 

karĢılayabilmek için, malzeme için tahsis edilen belli planlama tekniklerine dayanarak, 

malzemenin alımı veya imali için sipariĢ önerileri meydana getirir. Tekrar sipariĢ verme 

noktasının planlanma metodunda, malzeme ana kayıtlarında tekrar sipariĢ verme 

seviyesinin belirtilmesini gerektirir. Tekrar sipariĢ verme seviyesi, malzeme ana 

kayıtlarında belirtilen temin süreleri içinde ortalama malzeme tüketimi ve emniyet 

stoklarının toplamı olarak tanımlanabilir (Organ, 2004: 87-93).  

Diğer bir deyiĢle, mevcut stoklar ne zaman tekrar sipariĢ verme 

seviyesinden aĢağıya düĢerse, MRP fonksiyonu otomatik olarak, eksilen stokun 

yenisinin yerini doldurmak için bir planlanmıĢ sipariĢ meydana getirir. Yeniden sipariĢ 

verme seviyesi, sisteme elle girilerek yapılabilir veya otomatik olarak MRP fonksiyonu 

içinde bulunan geçmiĢteki verilere dayanılarak yapılan entegre tahmin programı ile 
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belirlenebilir. Tahmine dayalı planlama metodu, tekrar sipariĢ verme noktasının 

planlanması metodu gibi aynı tahmin programını kullanmaktadır. Tek farkı bu metodun, 

malzemenin geçmiĢ verilerine dayanarak gelecek ihtiyaçların belirlenmesine 

dayanmasıdır. Bu metot, talep gerçekleĢmeden önce gelecek için talep planı yapabilme 

imkânı sağlamaktadır. Tahmin modeline bağlı olarak, tahmin programı, mevcut stoku 

ve planlanmıĢ malzeme girdilerini göz önüne almaktadır. Eğer talep arzdan fazla olursa, 

tahmin programı yeni sipariĢ teklifleri meydana getirmektedir. 

c) Satınalma 

Bu fonksiyonun uygulama alanı, satınalma ihtiyaçlarının yaratılmasından, 

satınalma sipariĢ miktarlarının kâğıda dökülmesine ve satıcı taslak anlaĢmalarının 

hazırlanmasına kadar geniĢ bir alana uzanmaktadır. Satınalma ihtiyaçları, malzeme 

ihtiyaç planlama sisteminden direkt olarak veya elle girilerek meydana getirilmektedir. 

Satınalma sipariĢleri var olan bilgiler kullanılarak otomatik olarak oluĢturulmakta ve 

satın alınacak parçalar taslak anlaĢmalarına göre belirlenmektedir. Satınalma da bazı 

izleme metotları, satıcı değerlemelerini ve sipariĢ aktivitelerinin izlenmesini 

kapsamaktadır. Bir satınalma sipariĢi baĢlatıldıktan sonra, satınalma sipariĢi ile ilgili 

bütün veriler ürün girdileri için sisteme girilir. Bu malzeme hareketi, hesapların 

belirlenmesi ve miktarların güncellenmesiyle sonuçlanmaktadır (Organ, 2004: 87-93). 

d) Envanter (Stok) Yönetimi  

Genellikle, ERP sistemlerinde malzeme yönetimi modülü içerinde bulunan 

envanter yönetimi fonksiyonu, güvenlik stoklarının hesaplanması ve her bir parça için 

tekrar sipariĢ verme noktasının hesaplanmasını temin eder. Malzeme stokları, hem 

miktarlarına göre hem de değerlerine göre sistemde kaydedilir. Sistemde ürün girdileri 

ve çıktıları, iadeler, transfer edilmeler, üretim için rezervasyonlar gibi tüm değiĢiklikler 

gerçek zamanlı olarak kaydedilir ve gözden geçirilerek düzeltilir. Bu hata oranını 

minimize etmeye yardım eder. Envanter yönetimi aynı zamanda, stokların belli bir 

dengeye ulaĢmasına imkan verir. Envanter yönetiminde bilginin toplanması, bar kodlar, 

manuel veri toplama, ve radyo frekansları, makine görüntüleme, zaman ve devamlılık 
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sistemlerinin kullanılmasıyla olmaktadır. Malzeme hareketleri, günlük olarak 

değerlendirme sonucu muhasebe kayıtlarına iĢlenir, sonuçlar mali muhasebe, varlık 

muhasebesi ve maliyet muhasebesinde otomatik olarak güncellenmektedir. Stok 

kontrolüyle, stok değerlerini belirleme, stok dönüĢüm oranlarını bulma, analizleri 

yapmak mümkündür.  

e) Depo Yönetimi 

Depo yönetiminin temel amacı, maliyetleri minimize etmek ve maksimum 

müĢteri hizmeti sağlamaktır. Etkin bir depo yönetiminin; zamanında müĢteri hizmeti 

sağlaması, depolanan ürünlerin takibiyle hazır ve kolay bir Ģekilde ürünlerin 

bulunabilmesi, fiziksel toplam çaba ve depolanan ürün maliyetlerini azaltabilmesi, 

müĢterilerle iletiĢim bağlantısını sağlaması gereklidir. 

Depo yönetimi modülü (WM), ürün hareketlerini iĢlemek ve oldukça karıĢık 

depo yapısı içerisinde depolanan malzemenin kayıtlarını düzenlemek için otomatik 

destek ve esneklik sağlamaktadır. Sistem, malların depoda nereye yerleĢtirileceğini, 

nereden alınacağını veya sipariĢ alımının nerede yapılacağını gösteren tanımlanmıĢ 

stratejiler kullanarak depo yönetir. WM, geliĢtirilmiĢ saklama ve toplama tekniklerini 

kullanarak, depolarda malzeme akıĢını ve kapasiteyi optimum düzeyde tutar. 

f) Fatura Kontrolü 

Bir teslimat tamamlandıktan sonra, ödeme iĢlemlerinin hazırlanması fatura 

kontrolünden geçerek olmaktadır. Ana verinin sistemde entegrasyon halinde olması, 

kullanıcıya fatura oluĢturulmasında kolaylık sağlamaktadır. Sistem planlanmıĢ girdi 

değerleriyle, gerçekleĢmiĢ ürün girdilerini karĢılaĢtırarak doğru olup olmadığını kontrol 

etmektedir. Eğer doğru ise ödenmesi için gelen faturayı onaylamakta ve ödemeyi 

serbest bırakmaktadır. Eğer toleranslar aĢılmıĢsa yani miktarda fiyatta veya teslimat 

tarihinde bir uyuĢmazlık varsa, gelen ödeme makbuzu bloke edilmektedir. Fatura 

sisteme gönderildiğinde, sistem, mali muhasebe (FI) modülü içerisinde bir hesap 

dokümanı oluĢturur (Organ, 2004: 87-93). 
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g) Lojistik Bilgi Sistemi 

Malzeme yönetimi modülünde, malzeme yönetimindeki karar destek 

mekanizması için kullanılabilecek bilgi araçları sunulmaktadır. Lojistik bilgi sisteminde, 

günlük iĢletme aktivitelerinden stratejik geliĢtirmeye kadar ki iĢlemlerde kullanıcıya 

yardımcı olmak amacıyla kullanılan değiĢken analizleri tanımlanabilmekte ve 

uyarlanabilmektedir (Organ, 2004: 87-93). 

3.6.5.2. PP Üretim Planlama Modülü 

Üretim kaynaklarını etkin ve verimli bir Ģekilde kullanarak, üretim ve 

planlama süreçlerinin sağlıklı ve koordineli bir Ģekilde yürütülmesi, SAP R/3 çözüm 

paketinde lojistik süreçlerinden biri olan PP modülü ile gerçekleĢtirilmektedir. Bu 

modülün detayları aĢağıda açıklanmıĢtır (URL-8, 2011).  

PP modülü, üç üretim tipini destekleyecek yapıdadır: 

a) Kesikli Üretim, 

b)  Proses Tipi Üretim 

c) Seri Üretim 

Bir ürünü veya bileĢen grubunu oluĢturan bileĢenlerin detaylı resmi olarak 

oluĢturulan ürün ağaçları, bir ürünü üretmek için uygulanacak iĢlemleri, bu iĢlemlerin 

sıralamasını, gerçekleĢtikleri iĢ yerlerini ve gerekli süreleri barındıran iĢ planları 

yardımı ile üretim ve planlama faaliyetleri gerçekleĢmektedir. 

Bir malzemeye iliĢkin birden fazla (alternatif) ürün ağacı kullanılabilir. 

Ürün ağaçlarında saklanan veriler, üretim planlamasının çeĢitli alanları için önemli bir 

temel oluĢturur. Bu veriler iĢ planlamasında iĢlem planlamasının ve üretim yönetiminin 

temelini oluĢturur. Üretim sipariĢ yönetiminde, parça hazır edilmesi ürün ağaçları 

aracılığıyla planlanır. 
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ġirketlerin en önemli faaliyetlerinden olan planlama faaliyetlerinin 

yürütüleceği yapıyı da PP modülü içinde ele almak mümkündür. Bu modülde 

yapılabilecek planlama türleri Ģunlardır: 

a) SatıĢ ve Operasyon Planlaması SOP 

b) Malzeme Ġhtiyaç Planlaması MRP 

c) Kapasite Ġhtiyaç Planlaması CRP 

d) Ana Üretim Planlaması MPS 

e) Uzun Dönemli Planlama LTP 

 Malzeme/mamul ihtiyaç planlaması yapabilmek için sistemde çeĢitli 

adımlar mevcuttur. Bunlardan ilki SatıĢ ve Operasyon Planlamasıdır (Sales and 

Operations Planning - SOP). Program planlama planlı birincil ihtiyaçların (üretim 

programlarının) yaratıldığı bir fonksiyondur. Sistemde bu aĢamadan sonra ya 

simülasyon amaçlı olarak “Long-Term Planning - Uzun Dönemli Planlama” ya da “ 

Material Requirements Planning - Malzeme Ġhtiyaç Planlaması” veya “Master 

Production Scheduling - Ana Üretim Planlaması” seçenekleri vardır. 

SatıĢ ve operasyon planlamasında sistem ürün ihtiyaçlarına yönelik olarak, 

satıĢa eĢ zamanlı, hedef stok düzeyine veya hedef stok yeterliliğine göre üretim 

planlaması yaparak bu planları versiyonlar altında saklayabilir. Aynı zamanda son ürün 

bazında kapasite kullanım oranını da gösterir. 

Üretim planı, SOP‟nin standart yapısı dıĢında, Esnek Planlama (Flexible 

Planning) ile de hazırlanabilir. Örneğin; planlama döneminde yer alan müĢteri 

sipariĢleri, bütçe rakamları, üretim sipariĢleri gibi parametreler planlama tablosuna dâhil 

edilerek, mevcut duruma en uygun üretim planının yapılması sağlanabilir (URL-8, 

2011). 
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Program planlaması (planlı birincil ihtiyaç yaratma) sonucu oluĢan planlı 

birincil ihtiyaçlar MRP, MPS ve LTP‟de kullanılır. Planlı birincil ihtiyaçlar versiyon 

bazında alternatif amaçlı kullanım için saklanabilmektedir.  

Malzeme ihtiyaç planlaması ile ana üretim planlaması arasında kapsam farkı 

vardır. Planlama açısından kritiklik ihtiva eden malzemeler ana verilerinden tanıtılarak 

“ana üretim planlaması” kapsamına alınır ve sistem MPS koĢumunda sadece bu 

malzemeleri planlar. MRP koĢumu sonucunda sistemde dıĢarıdan tedarik edilecek 

malzemeler için “teslimat planları” ve “ satınalma sipariĢleri” içeriden tedarik edilecek 

malzemeler için de “üretim sipariĢleri” yaratılır. Ayrıca iĢyeri kapasitesi bazında 

kapasite kullanım bilgisini de verir. 

SAP R/3 sisteminde desteklenen çeĢitli planlama stratejilerinin bazıları 

(URL-8, 2011): 

a) Depoya üretim 

b) SipariĢ üzerine üretim  

c) Parti büyüklüğüne göre üretim  

d) Son montaj ile ön planlama  

e) Son montaj olmadan ön planlama  

f) Planlama ÜA ile ön planlama  

g) BileĢen grubu düzeyinde ön planlama  

Uzun dönemli planlama; yıllık satınalma sözleĢmelerine esas olacak ikincil 

ihtiyaç adetlerini elde etmek ve kapasite kısıtlarını görerek problem yaratmayacak 

MRP‟i çalıĢtırabilmek için kullanılır. Uzun dönemli planlama yapabilmek için öncelikle 
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planlı birincil ihtiyaçlar ile iliĢkilendirilmiĢ senaryo yaratılması gereklidir. LTP bu 

yaratılan senaryoya göre çalıĢtırılır. 

PP modülünün diğer bir konusu da üretim yönetimi ve kontrolüdür. 

Planlama sonucu çıkan planlı sipariĢlerin üretim sipariĢine dönüĢtürülmesi ile üretim 

süreci tetiklenir. Üretim sipariĢi planlı sipariĢten bağımsız da açılabilir. Üretime 

geçmeden önce üretim yerine özgü belirli kriterlere göre, malzemeler için 

kullanılabilirlik kontrolü yapılarak, üretim sipariĢ terminleri kontrol altına alınır. 

ĠĢletmelerde üretim kontrolünün amacı, üretim planlaması ile gerçekleĢen 

üretim sonuçlarını karĢılaĢtırarak bir değerlendirme yapılmasını sağlamaktır. Üretim 

planları ve gerçekleĢen üretim sonuçları arasında bir sapma olması durumunda gerekli 

düzeltme iĢlemi yapılır. 

Kapasite değerlendirme ve dengeleme de üretim yönetimi içinde ele 

alınacak diğer bir konudur. Belirli kriterlere göre, belirli vardiya programlarına göre 

üretim ve/veya planlı sipariĢlerin iĢyerlerinde oluĢturdukları kapasite yükleri 

incelenebilmekte gerekli durumlarda belirli dengelemelerle kapasite yükleri 

dağıtılabilmektedir (URL-8, 2011).  

3.6.5.3. SD SatıĢ ve Dağıtım Modülü 

SatıĢ ve Dağıtım modülünün ayrıntıları aĢağıda verilmiĢtir. 

Bu modülde bulunan fonksiyonlar Ģunlardır (URL-8, 2011): 

a) Teklif verme ve teklif takip süreçleri  

b) MüĢteri sözleĢmelerinin takibi  

c) Prim anlaĢmaları  

d) Ġndirim anlaĢmaları  
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e) Promosyon çalıĢmaları  

f) Ürün kataloglarının hazırlanması ve kullanımı  

g) Bedelsiz ürün satıĢ süreci  

h) SatıĢ kampanyalarının hazırlanması ve takibi  

i) Rakip ürün bilgilerinin takibi  

j) Teslimat planına göre satıĢ ve sevk  

k) SipariĢ maliyetlerinin takibi  

l) Ambalajlama, iade edilebilir ambalaj malzemelerinin takibi  

m) Nakliye planlama  

n) Nakliye masraflarının takibi  

o) Kredi kartıyla satıĢ  

p) PeĢin satıĢ  

q) Konsinye satıĢ  

Bu fonksiyonlar dıĢında SD modülü SAP teknolojisi aracılığıyla dıĢ 

sistemlere birçok farklı Ģekilde entegre olabilmektedir. RF cihazlarla iletiĢim, depo 

sistemleriyle entegrasyon, gümrük, müĢteri, nakliyeci gibi muhataplar ile iletiĢim ve 

internet üzerinden satıĢ gibi ek fonksiyonlar ile SAP firmalara güçlü bir satıĢ ve dağıtım 

alt yapısı sunmaktadır. 

Kredi ve risk yönetimi ile müĢteri ve bayilerin teminatları ve kredi 

limitlerinin takibi mümkündür. Risk analizleri ile müĢteriler sınıflandırılmakta ve sipariĢ 

aĢamasında sistem gerekli kontrolleri yaparak kullanıcıyı müĢterinin kredi ve risk 

durumuyla ilgili olarak uyarmaktadır. ġirket içi onay mekanizmaları ile blokeli satıĢ 

belgelerinin yöneticiler tarafından onaylanması sağlanmaktadır (URL-8, 2011). 
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Firmaların hayatta kalabilmeleri ve rekabet edebilmeleri için para 

kazanmaları, dolayısıyla satıĢ yapmaları gereklidir. Daha çok satıĢ yapmak da 

kampanya, promosyon, rakip analizi gibi bir çok fonksiyonun kullanımını zorunlu 

kılmaktadır. MüĢteri memnuniyetini sağlamak için zamanında teslimat, sevkiyat ve 

sipariĢ durumlarının internetten takibi gibi konular da her kaliteli firmanın sunduğu 

hizmetler arasında yer almaktadır (URL-8, 2011). 

3.6.5.4. QM Kalite Yönetimi Modülü  

Kalite yönetimi modülü (QM), günlük operasyonlardan uzun dönem 

stratejik planlamaya kadar bütün lojistik tedarik zincirinin iĢ süreçlerini desteklemek 

üzere tasarlanmıĢ bir modüldür. QM, bir iĢletmede kalite ile ilgili bütün aktivitelerin 

planlaması ve yürütülmesinde kullanılmaktadır. QM, kalite denetim iĢlemlerini, denetim 

kayıtlarını ve kalite denetim sonuçlarının analizlerini kapsar. 

Kalite yönetiminde standartlara uygunluk, yüksek kalitede ürün üretmek 

için önemli bir faktördür. Bu ürünler, uzun süreli müĢteri/satıcı iliĢkilerini, masrafların 

azaltılmasını ve rekabet edebilme gücünün artırılmasını teĢvik etmektedir.  

ISO 9000 uluslararası kalite standartları, kalite yönetim sisteminin, bir 

iĢletmenin bütün süreçleriyle entegre olmasını gerektirir. QM diğer modüllerle entegre 

bir Ģekilde çalıĢtığından, lojistik sistemde karĢılaĢtırmalı sayısız avantajlar 

sağlamaktadır. Kalite yönetimi modülü, Ģirketin çeĢitli ürün ve süreçlerinin kalitesinin 

planlanması, kontrolü ve izlenmesi için kullanılmaktadır.  

Genel olarak, tedarikte (giren ürünlerin testi, tedarikçinin 

değerlendirilmesinde), üretimde (test kriterlerinin tanımlanması ve test sonuçlarının elde 

edilmesi) ve pazarlamada (ürün testlerinde) kullanılmaktadır. Kalite yönetiminin 

fonksiyonları; kalite planlama, kalite denetimleri, kalite kontrol, kalite sertifikasyonu 

(yetki belgesi), kalite bildirimleri, malzeme test yönetiminden oluĢmaktadır. Bu 

fonksiyonların detayları aĢağıda verilmiĢtir (Organ, 2004: 106-109). 
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a) Kalite Planlama  

Kalite yönetimi modülü, Ģirketin çeĢitli süreçlerini ve ürünlerinin kalitesini 

planlama, kontrol etme ve izlemede kullanılır. Kalite planlama, planlama için ana 

verileri yöneterek, denetim planlarını desteklemektedir.  

Ana verinin entegre kullanımı, kontrol planlama aktivitelerinin tutarlı ve 

etkin olmasını sağlamaktadır. Eğer iĢletme, kalite planlama faaliyetlerini merkezi olarak 

organize ederse, kalite ihtiyaçlarından emin olmaktadır. Böylece, kalite planlama 

boyunca idari görevler azaltılmaktadır. 

b) Kalite Denetimleri 

Kalite yönetiminde önceden tanımlanan kontrol verileri, denetimden 

geçecek malzemeleri belirler. Bu, önceden belirlenmiĢ kalite gereklerine göre, ileri 

süreçlerdeki ortaya çıkacak ürünün kalitesinin elde edilmesini sağlayacaktır. 

c) Kalite Kontrol 

Kalite kontrol fonksiyonu, kalite düzeyini esas alan örneklemleri 

belirleyerek, denetimleri parti miktarları bazında yapar ve kalite skorlarını belirler. 

Sistem kullanıcılara, istatiksel süreç kontrolü, kalite kontrol çizelgeleri sağlar.  

Kullanıcı tanımlı raporların yardımıyla esnek raporlama yapabilme imkânı 

verir. Kalite kontrol boyunca kaliteyle ilgili verileri kaydeder. Sistemde, kalite denetimi, 

denetim sonuçlarına uygun olarak ve denetim miktarına bağlı olarak belgelenir. 

 Ġstatiksel süreç kontrol (Statistical Process Control - SPC) fonksiyonu, 

süreçlerin izlenmesi, kontrol edilmesi ve düzeltilmesini sağlar. Sistem, bu amaçla kalite 

kontrol çizelgelerinin kullanımını desteklemektedir. Merkezi lojistik bilgi sisteminin bir 

parçası olarak kalite yönetim bilgi sistemleri, yönetimin farklı seviyelerinde planlama, 

izleme, değerleme ve kalite kontrol için kullanılması mümkündür (Organ, 2004: 106-

109). 
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d) Kalite Sertifikaları 

Kalite sertifikasyonu kullanarak ürünün kalitesini belgelemek mümkündür. 

MüĢterilere teslim edilecek mallara eklenen teslimat belgelerine ilave olarak, ürünün 

kalitesinin doğruluğunu ispat edecek bir kalite sertifikası eklemek mümkündür. 

e) Kalite Bildirimleri 

Kalite bildirimleri, ürün ve hizmetler için kaliteyle ilgili problemlerin 

çözümünde bir esneklik ve etkililik sağlar. Sistemde kalite bildirimleri, satıcılara 

yönelik Ģikayet iĢlemlerinden, iç kayıt problemlerinden veya müĢterilerden gelen 

Ģikayetlerden elde edilmektedir.  

Kalite bildirimlerinden elde edilen veriler doğrultusunda, problemler 

belirlenerek problemin çözümü araĢtırmasına gidilmektedir. Bu fonksiyonda, bir 

problemi hızlı bir Ģekilde çözebilmek için, problemin yapısı belirlenmekte ve problem 

analizleri yapılarak kaydedilmektedir. Düzeltici görevler belirlenmekte ve problemin 

gideriliĢ süresi izlenilmektedir. Aynı zamanda, iĢ akıĢı fonksiyonu ile bağlantı kurarak 

görevleri tamamlamak için sorumlu personelle bağlantı kurulmaktadır. ArĢiv linklerini 

kullanarak orijinal dokümanları saklanmakta, böylece bir daha aynı tür problem 

olduğunda kaynağı belirlenmiĢ olmaktadır (Organ, 2004: 106-109). 

3.6.5.5. PM Bakım Onarım Modülü  

SAP R/3 bakım onarım modülü, bir iĢletmede yapılan tüm bakım onarım 

iĢlemlerinin kayıt altına alınmasını, takip edilmesini, planlanmasını ve maliyetlerinin 

kontrol edilmesini kapsar. Bu modülün ayrıntıları aĢağıda açıklanmıĢtır (URL-8, 2011). 

 Bakım onarım, Ģirketin bir parçasıdır ve diğer iĢletme alanları ile çok sayıda 

bağlantıya sahiptir. Maliyet muhasebesi, malzeme yönetimi, üretim planlama vb. 

modüller, bakım onarım modülünün bağlantı halinde olduğu baĢlıca modüllerdir. Bakım 

onarım modülü dâhilinde organizasyonlar mekânsal, teknik veya iĢlevsel olarak 

Ģekillendirilebilir.   
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Bakım onarım modülü kapsamında gerçekleĢtirilebilecek bakımlar 

Ģunlardır: 

a) Kesinti bakım onarımı,  

b) Düzeltme amaçlı bakım onarım,  

c) Önlem amaçlı bakım onarım,  

d) Tamir edilebilir yedeklerin yenilenmesi mümkündür. 

Bakım onarıma ihtiyaç duyan nesnelerin; fiili durumu belirlenebilir, hedef 

durumu muhafaza edilebilir, hedef durumu yeniden oluĢturulabilir.  

Nesneler üzerindeki ölçüm noktaları ve sayaçların takibi yapılabilir. Aynı 

zamanda nesneler için standart arıza, neden, görev, iĢlem vb. kataloglar hazırlanabilir. 

Belirli periyotlarda düzenli olarak yapılan bakım-onarım faaliyetleri sistemde 

tanımlanabilir. Ġstenen tarih veya ölçüm değeri geldiğinde sistemde otomatik olarak 

çağrılar oluĢturulabilir. Bu sayede hem hataların önüne geçilmiĢ olur, hem de iĢ 

gücünden tasarruf sağlanır. 

Son olarak ise SAP R/3‟ün esnek raporlama sistemi ile talepler dâhilinde 

nesnelere, kataloglara, bakım onarım türlerine, maliyetlere vb. birçok konuya dair 

raporlar alınabilir (URL-8, 2011). 



 

4. STOK YÖNETĠMĠNDE SAP R/3 ERP YAZILIM 

SĠSTEMĠ KULLANIMI: OTOMOTĠV YAN SANAYĠ 

SEKTÖRÜNDE BĠR FĠRMA UYGULAMASI 

Bu bölümde araĢtırmanın amacı, önemi, kısıtları ve metodolojisi 

açıklanmaya çalıĢılmıĢ, sonrasında araĢtırma konusu ile ilgili daha önce yapılmıĢ 

çalıĢmalardan örnekler verilmiĢtir. Uygulamanın yapıldığı firmanın tanıtımından sonra, 

stok yönetimi süreci incelenmiĢ ve son olarak elde edilen sonuçlara yer verilmiĢtir. 

4.1. AraĢtırmanın Amacı ve Önemi 

AraĢtırmanın amacı, otomotiv yan sanayi sektöründe Aksaray ilinde faaliyet 

gösteren ve ERP R/3 yazılımını kullanmakta olan bir firmada stok yönetimi sürecinin 

incelenmesidir. AraĢtırmanın alt amaçları aĢağıda sıralanmıĢtır: 

a) Firmanın stok yönetimi anlayıĢının incelenmesi, 

b) Satınalma ve planlama bölümünün organizasyon Ģemasının kavranması, 

c) Satınalma ve planlama bölümünde görev tanımlarının incelenmesi, 

d) Firmada SAP R/3 kullanımına geçiĢ sürecinin incelenmesi, 

e) SAP R/3 sisteminde gerekli temel verilerin tespit edilmesi, 

f) MüĢteri sipariĢlerinin elde edilme sürecinden baĢlayan; planlama, tedarik, 

kalite kontrol, ambarlar arası malzeme transferi ve müĢteriye sevkiyat süreçlerini 

kapsayan stok yönetimi sürecinin örnek bir stok kalemi ile incelenmesi. 

SAP R/3 kullanmanın firmaya sağladığı faydaların ve dezavantajların 

incelenmesi de araĢtırmanın diğer bir amacıdır. 
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Günümüz rekabet Ģartlarında iĢletmelerin ayakta durabilmeleri için müĢteri 

istek ve beklentilerini istenilen yer, zaman ve miktarda, en düĢük maliyetle 

karĢılamaları kaçınılmaz olmuĢtur. Diğer iĢletmelerden daha hızlı, daha uygun fiyatla ve 

daha iyi kalitede ürün sunarak fark yaratabilen iĢletmelerin yaĢamlarını sürdürme 

Ģansları daha yüksektir. Bunu yapabilmeleri için önemli bir maliyet unsuru olan stokları 

en etkin Ģekilde yönetmeleri giderek önem kazanmaktadır. Stokların etkin yönetiminde 

ERP yazılım sistemlerinden yararlanmak pek çok fayda sağlamaktadır. ERP satın almak 

kısa vadede maliyetli olmakla beraber orta ve uzun vadede stok maliyetlerini 

düĢürmekte, iĢletmeleri rekabet açısından avantajlı hale getirmektedir.  

Ancak ERP yazılımları kullanmanın iĢletmeler açısından faydaları olduğu 

kadar dezavantajlarının da olduğu göz ardı edilmemelidir. Ayrıca ERP yazılımlarının 

devreye alınma süreçleri ile iĢlerliğinin sağlanmasının da zorlukları bilinmelidir.  

Yapılan araĢtırma, stokların yönetilmesinde ERP yazılımlarından birisi olan 

SAP R/3 sistemini kullanmanın sağladığı faydaları ve dezavantajları tespit ederek, 

firmanın ileriye yönelik alacağı kararlara katkıda bulunma özelliği taĢımaktadır. Ayrıca 

stok yönetiminde ERP yazılım sistemlerini kullanmayı düĢünen baĢka firmalara, karar 

verme süreçlerinde örnek oluĢturma özelliği bakımından önem taĢımaktadır. 

4.2. AraĢtırmanın Kısıtları 

AraĢtırma, dünya çapında 6 ülkede otomotiv yan sanayi sektöründe faaliyet 

gösteren ve stratejik yönetim merkezi Almanya olan bir grubun Aksaray ilindeki 

fabrikasında, stok yönetimi sürecinde SAP R/3 ERP sisteminin kullanımına yönelik 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Dolayısıyla; iĢletmenin faaliyet gösterdiği iĢ kolu, uygulamanın 

yapıldığı iĢletmenin yönetim yapısı, iĢletmede ele alınan süreç ve iĢletmede kullanılan 

SAP R/3 ERP sistemi araĢtırmanın kısıtlarını oluĢturmaktadır. 

Konu ile ilgili daha önce yapılmıĢ olan çalıĢmaların; bu çalıĢmanın yapıldığı 

otomotiv yan sanayi sektöründe olmaması ve/veya sadece stok yönetimine yönelik 

yapılmamıĢ olması ise araĢtırmanın diğer kısıtlarıdır. 
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4.3. AraĢtırmanın Metodolojisi 

Bu çalıĢmada, Aksaray ilinde otomotiv yan sanayi sektöründe faaliyet 

gösteren bir firmanın stok yönetiminde SAP R/3 ERP yazılım sistemini kullanması 

incelendiği için araĢtırmanın yöntemi örnek olay çalıĢması olarak tanımlanmıĢtır. 

ġekil 4.1.‟de uygulama süreci verilen araĢtırmanın bilimsel bir nitelik 

kazanması için Ģu adımlar izlenmiĢtir: 

 Stok ve stok yönetimi kavramı hakkında detaylı literatür taraması 

yapılmıĢtır. 

 ERP‟nin tanımı, tarihsel geliĢimi, ERP kullanmanın iĢletmeler açısından 

faydaları, dezavantajları ile SAP R/3 ERP yazılım sistemi ve modülleri literatür 

açısından ele alınmıĢtır.  

 SAP R/3 ERP yazılım sistemi kullanmakta olan ve Aksaray ilinde 

otomotiv yan sanayi sektöründe faaliyet gösteren bir firmanın stok yönetimi süreci 

uygulama örneği olarak ele alınmıĢtır. Önce firma hakkında genel bilgiler verilmiĢ, 

organizasyon Ģeması tanımlanmıĢtır. Stok yönetimi süreci ve ilgili diğer süreçler kısaca 

açıklanmıĢtır. Firmanın stok politikası ve stok yönetimi sürecinde yer alan organizasyon 

ve bu organizasyonun görev tanımları yapılmıĢtır. Sonra firmada SAP R/3 ERP 

sisteminin kullanımına geçiĢ süreci ve SAP R/3 sisteminde gerekli temel veriler 

incelenmiĢtir. Son olarak, stok yönetimi gerçekleĢtirilirken müĢteri sipariĢinden 

sevkiyata kadar olan sürecin nasıl iĢlediği örnek bir ürünle detaylı olarak açıklanmıĢtır. 

Bu açıklamalar SAP R/3 programına ait bilgisayar görüntüleriyle desteklenmiĢtir.  

 SAP R/3 ERP yazılım sistemini kullanmanın stokların yönetiminde 

firmaya sağladığı faydalar ve dezavantajlar incelenmiĢtir. Firmada elde edilen bu 

sonuçlar literatürdeki sonuçlarla mukayese edilmiĢtir.  

 Son olarak firmada ERP sistemi ile ilgili gözlemlenen sorunlar ve 

sunulan öneriler ele alınmıĢtır. 
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ġekil 4.1. AraĢtırmanın Uygulama Süreci 

ERP‟nin Tanımı, Tarihsel 

GeliĢimi, Faydaları ve 

Dezavantajları Hakkında 

Literatür Taraması 

Stok Yönetiminde SAP R/3 

ERP Yazılım Sistemini 

Kullanan A Firmasında 

Örnek Olay ÇalıĢması 

SAP R/3 ERP Yazılım 

Sistemi ve Modüllerinin 

Tanıtımı 

Stok ve Stok Yönetimi 

Kavramı Hakkında Literatür 

Taraması 

A Firması Hakkında Genel 

Bilgiler 

Firmanın Stok Yönetimi 

Sürecinin SAP R/3 ERP 

Sistemindeki ĠĢleyiĢinin 

Açıklanması 

A Firmasında Stok Yönetiminde SAP R/3 

Kullanmanın Faydalarının ve Dezavantajlarının 

Literatürdeki Fayda ve Dezavantajlarla 

KarĢılaĢtırılması ve Firmaya Öneriler Sunulması 

A Firmasında Stok Yönetimi 

Süreci Ġle ĠliĢkili 

Bölümlerde Yetkililerle 

GörüĢme ve Ġncelemelerin 

Yapılması 
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4.4. AraĢtırma Konusu Ġle Ġlgili Daha Önce Yapılan ÇalıĢmalar 

Yapılan literatür incelemesinde, farklı uygulama alanlarında yazılım 

kullanımına yönelik çeĢitli araĢtırmalara rastlanmıĢtır. Ancak rastlanan araĢtırmaların; 

bu çalıĢmanın yapıldığı otomotiv yan sanayi sektörü dıĢında yapıldığı ve/veya stok 

yönetimi dıĢında farklı konuları ele aldığı görülmüĢtür. Bu farklılıklara rağmen yazılım 

kullanımına yönelik araĢtırmaların burada incelenmesinin, bu çalıĢmanın mukayese 

edilmesi açısından faydalı olacağı düĢünülmüĢtür. 

Literatür incelemesinde rastlanan, araĢtırma konusu ile ilgili daha önce 

yapılan çalıĢmalardan bazıları Tablo 4.1.‟de verilmiĢtir. 
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Üniversitesi Ġktisadi ve 

Ġdari Bilimler Fakültesi 

Y.2004, C.9, S.1 s.1-25. 

Mahmut TEKĠN 

Muammer ZERENLER 

Atıl BĠLGE 

Mehmet YILDIZ 

Derya ÖZĠLHAN 

BiliĢim Teknolojileri Kullanımının 

ĠĢletme Performansına Etkileri: 

Lojistik Sektöründe Bir Uygulama 

V. Ulusal Üretim 

AraĢtırmaları 

Sempozyumu, Ġstanbul 

Ticaret Üniversitesi, 25-27 

Kasım 2005 

M. ġahin GÖK 

ERP Sistemlerinin Firma 

Performansına Etkileri Üzerine Bir 

Saha AraĢtırması 

V. Ulusal Üretim 

AraĢtırmaları 

Sempozyumu, Ġstanbul 

Ticaret Üniversitesi, 25-27 

Kasım 2005 

Murat TÜRK 

Mustafa ġEKER 

Stratejik Stok Yönetimi: Bir Kamu 

Hastanesi Örneği 

Uluslararası Ġnsan Bilimleri 

Dergisi Cilt:8 Sayı:1 

Yıl:2011 s.713-727 

Turan PAKSOY 

Hasan KürĢat GÜLEġ 

Konya‟da Makine Ġmalat 

Sektöründe Faaliyet Gösteren 

Küçük ve Orta Ölçekli ĠĢletmelerde 

Tedarik Zinciri Yönetimi Sürecinde 

Yeni Teknolojilerin Kullanım 

Düzeyi Üzerine Bir AraĢtırma 

Sigma Mühendislik ve Fen 

Bilimleri Dergisi Cilt:25, 

Sayı:2 Yıl:2007 s.149-160 

Tablo 4.1. AraĢtırma Konusu Ġle Ġlgili Daha Önce Yapılan ÇalıĢmalar 

 



106 

 

4.5. AraĢtırmanın Yapıldığı Firmanın Tanıtımı 

4.5.1. Firma Hakkında Genel Bilgiler 

Uluslararası alanda otomotiv yan sanayi sektöründe faaliyet gösteren, 

merkezi Almanya‟da bulunan otomotiv grubunun 6 ülkede fabrikası bulunmaktadır. Bu 

fabrikalarda 2.800 kiĢi istihdam edilmektedir. Grup motorlu taĢıtlar için yapısal, 

koruyucu ve panel sistemleri geliĢtirmekte, tasarlamakta ve üretmektedir. 

Türkiye Aksaray fabrikası 1999 yılında kurulmuĢtur. 23.250 m² kapalı, 

66.750 m² açık olmak üzere toplam 90.000 m² alanda faaliyet göstermektedir. Firmada 

159 çalıĢan bulunmaktadır. Uluslararası standartlara uygun olarak; punta kaynak 

tekniği, robot kaynak tekniği, form verme tekniği ve montaj tekniği kullanılmaktadır.  

Firmanın makine parkı; muhtelif presler, kesme-delme operasyonları için 

3D lazer makinesi, MAG/MIG kaynak tesisi, boyahane, toz boya tesisi, 3D ölçme 

makinesi ve kalıphaneden oluĢmaktadır. Firma ISO 16949 Otomotiv Endüstrisine 

Yönelik Kalite Yönetim Sistemi ve ISO 14001 Çevre Yönetim Sistemi sertifikalarına 

sahiptir. 

Stok yönetimi sürecinde SAP R/3 ERP yazılım sisteminin incelendiği ve bu 

çalıĢmaya konu olan Aksaray fabrikası “Firma” olarak isimlendirilecektir. 

Bu çalıĢmada firma ile ilgili yer alan bütün bilgiler firmanın; Genel 

Müdürlük, Ġmalât, SatıĢ, Satınalma ve Planlama, Bilgi ĠĢlem, Personel Yönetimi ve 

Lojistik Bölümlerinden ilgili çalıĢanlar ile yapılan görüĢmeler ve incelemeler sonucu 

elde edilmiĢtir. 
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4.5.2. Firmanın Organizasyon ġeması 

Firmanın yönetiminin en üst kademesinde Genel Müdür bulunmaktadır. 

Genel Müdüre bağlı olarak; Ġmalat, SatıĢ, Satınalma ve Planlama, Bilgi ĠĢlem, ĠĢ 

Güvenliği Çevre Koruma, Finans, Personel Yönetimi, Kalite Güvence, Ġmalât 

Hazırlama/Kalıp, Proje Yönetimi, Lojistik ve Bakımhane bölümleri yer almaktadır. 

Firmaya ait organizasyon Ģeması detaylı olarak ġekil 4.2.‟de verilmiĢtir. 
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ġekil 4.2. Uygulamanın Yapıldığı Firmanın Organizasyon ġeması 



109 

 

4.5.3. Satınalma ve Planlama Bölümünün Organizasyon ġeması 

Firmada stok yönetimiyle doğrudan iliĢkisi olan bölüm Satınalma ve 

Planlama Bölümüdür. Bu bölümün Ģefi Genel Müdüre bağlı çalıĢmaktadır. Bölüme ait 

organizasyon Ģeması ġekil 4.3.‟de yer almaktadır. 

 

ġekil 4.3. Satınalma ve Planlama Bölümünün Organizasyon ġeması 

4.5.4. Satınalma ve Planlama Bölümünde Görev Tanımları 

Firmada Satınalma ve Planlama bölümünden sorumlu bölüm Ģefi 

bulunmaktadır. Bölüm kendi içinde ikiye ayrılmaktadır. Planlama kısmı; malzeme 

ihtiyaç planlaması, stokların takibi, ambarlarda malzeme hareketlerinin yönetimi, gibi 

sorumluluklara sahipken, Satınalma kısmı; yurt içi ve yurt dıĢı kaynakların tespit 

edilmesi, fiyat araĢtırması, tedarikçi seçimi, sözleĢmelerin takibi, satınalmanın 

gerçekleĢtirilmesi gibi sorumluluklara sahiptir. Bölümdeki görev tanımları aĢağıda 

detaylarıyla verilmiĢtir. 
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a) Satınalma ve Planlama ġefinin Görev Tanımı: 

NO GÖREV VE Ġġ TANIMI (Sorumluluklar ve yetkilerle birlikte detaylarıyla) 

1 
ġirket hedeflerine göre satınalma hedeflerinin ve stratejilerin belirlenmesi ve uygulamasının 

sağlanması 

2 
Orta ve uzun vadeli Ģirket politikasını göz önünde bulundurarak satınalma politikasını belirleyip 

uygulamasını sağlamak  

3 Kısa, orta ve uzun vadeli iyileĢtirme potansiyelini saptamak ve hayata geçirilmesini sağlamak 

4 Uzun vadeli tedarikçi yönetimi politikasını belirleyip uygulanmasını sağlamak 

5 Ġmalatçılara has satınalma stratejilerini planlamak ve uygulanmasını sağlamak. 

6 
Üst düzeyde olan tedarikçilerle seri imalat parçaları için en uygun Ģartlarda çerçeve anlaĢmaları 

yapmak 

7 Genel SözleĢme yönetimi 

8 Güncel satınalma metotlarını değerlendirip fayda sağladığı takdirde iĢleme almak 

9 Make or Buy çalıĢmalarını yürütmek ve uygulamasını sağlamak 

10 ABC Analizlerin yapılmasını sağlamak 

11 Satınalma prosedürünün ve hayata geçirilen verilerin kıyaslama yöntemiyle karĢılaĢtırılması 

12 
Satınalma organizasyonu, iĢ akıĢı ve proseslerin günün koĢullarına göre uygunluğunun 

sağlanması 

13 
Ġleriye dönük baĢarılar elde edebilmek için uygun satınalma elemanlarını seçmek, yönetmek, 

performans değerlendirmesini yapmak ve gerekli desteği sağlamak 

14 Makine ve tezgâh yatırımları çalıĢmalarını planlamak 

15 Hazırlanan raporları üst yönetime sunmak 

16 SözleĢmelerin takibi  

17 
Personel taĢıması servis sözleĢmesi ve yemekhane sözleĢmesi için en uygun adayı seçip 

yönetime sunmak 

18 Lojistik planlama yapmak 

19 ÇalıĢan personelin zayıf yönlerini tespit edip eğitim almasını sağlamak 

20 Lojistik planlama FMEA, malzeme iĢ akıĢ plan, kapasite hesabı, mikro lojistik yapmak 

21 Acil önlem planlarının geliĢtirilmesi, proseslerin optimize ve garanti edilmesini sağlamak 

22 Lojistik ve satınalma masraflarını planlamak ve bütçelendirmek 

23 MüĢteri ve tedarikçi ile düzenli iletiĢim kurmak 

24 ÇalıĢanların çevre konularında eğitilmesini ve bilinçlendirilmesini sağlamak 

25 
Alınan izinler doğrultusunda yasaları, hukuki ve yasal yönetmeliklerin yerine getirilmesini 

sağlamak 

26 ĠĢletmenin çevre korumanın sürekli iyileĢtirilmesi için ele alınan yıllık programına uymak 

Tablo 4.2. Satınalma ve Planlama ġefinin Görev Tanımı 
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b) Satınalma Elemanının Görev Tanımı: 

NO GÖREV VE Ġġ TANIMI (Sorumluluklar ve yetkilerle birlikte detaylarıyla) 

1 
Aksaray fabrikasının ihtiyacı olan mal ve hizmet alımı için, sürekli pazar araĢtırmasının 

yapılması ve uygun yurtiçi ve yurtdıĢı kaynakların tespit edilmesi 

2 Talepler ile gelen malzemeler için fiyat tekliflerinin alınması 

3 En uygun Ģartlarda (fiyat, termin, kalite, miktar, özellikler) sipariĢlerin yönlendirilmesi 

4 
SipariĢlerin firmalara ulaĢtırılması, sipariĢ formlarının satıcı firmadan onayının alınması ve 

teknik dokümanların sevkinin sağlanması 

5 

SipariĢ takip çizelgesini sürekli kontrol edip, oluĢabilecek gecikme ya da hatalı sevkiyatlar 

durumlarında kalite biriminin talepleri doğrultusunda ilgili firmanın uyarılması ve sözleĢme 

Ģartlarına uygunluğun sağlanması 

6 Lojistik departmanı ile koordineli çalıĢarak malzemelerin nakliye iĢlemlerinin planlanması 

7 
Lojistik departmanı ile koordineli çalıĢarak fabrikaya giriĢ yapan malzemelerin takibinin 

yapılması 

8 Yapılan tüm yazıĢmaların dosyalanması 

9 
Kalite bölümü ile birlikte sorumlu olunan tedarikçi firmaların değerlendirilmesinin yapılması, 

geliĢtirme ve iyileĢtirme çalıĢmalarının uygulanması 

10 
Alternatif tedarikçi tespitleri ve sorumlu olunan kritik malzemeler için acil önlem çalıĢmalarının 

hayata geçirilmesi 

11 SözleĢmelerin takibi 

12 Makine ve ekipmanlara ait bakım sözleĢmelerinin yapılması 

13 Makine ve tezgâh yatırımlarının araĢtırılması 

14 Hammadde ihtiyaçlarını araĢtırmak (Sac, profil, boru, vb.) 

15 Kalıp, tertibat ve fikstür ihtiyaçlarının araĢtırılması 

16 
Muhasebe biriminden gelen fiyat taleplerinin araĢtırılması ve satın alma içinde koordinasyonun 

sağlanması 

17 
Seri imalat ürünleri ve fason iĢçilikler için çerçeve anlaĢmalarının hazırlanması, bunların takibi 

ve sürekli Maliyet Analiz Formlarını temel alarak iyileĢtirmelerin sağlanması 

18 Satınalma listelerinin güncel olarak tutulması (Çerçeve anlaĢmaları, ithal malzemeler, saclar) 

19 Seri imalat ürün ihtiyaçları 

20 Fason ihtiyaçları (lazer, kataforez, kaplama, bükme, vb.) 

21 ĠĢletmenin çevre korumanın sürekli iyileĢtirilmesi için ele alınan yıllık programına uymak 

 

Tablo 4.3. Satınalma Elemanının Görev Tanımı 
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c) Planlama Elemanının Görev Tanımı: 

NO GÖREV VE Ġġ TANIMI (Sorumluluklar ve yetkilerle birlikte detaylarıyla) 

1 Sorumluluğuna verilen malzemeler ile ilgili planlama yapmak 

2 Sorumluluğuna verilen malzemelerin sipariĢini yapmak 

3 SipariĢ edilen malzemelerin ambar stokuna girene kadar takibini yapmak 

4 Sorumluluğuna verilen malzemelerin stok takibini yapmak 

5 Üretim koordinasyonunu sağlamak 

6 
Stok takibi, optimizasyonu, stoklarında bulunan malzemelerin stok değerleri, stok hızları, stok 

kontrollerini takip etmek ve raporlamak 

7 Üretimi aksatmayacak Ģekilde stoklarını minimum düzeyde tutarak malzeme teminini sağlamak 

8 SipariĢ verilen malzemelerin istenilen zamanda firmaya gelmesini sağlamak 

9 
SAP veya üretim programı, üretim taslağı, sipariĢ merkezi, lojistik sevkiyat departmanından 

aldığı müĢteri sipariĢlerine istinaden malzeme planlaması yapmak 

10 Satınalma sözleĢmesinde öngörülen fiyat termin koĢullarına uyulmasını sağlamak 

11 
Malzeme temininde oluĢabilecek gecikmeleri aksaklıkları ilgili birimlere zamanında bildirmek 

üretim aksamalarını önlemek. 

12 MüĢteri ve tedarikçi ile yazılı-sözlü iletiĢim sağlamak 

13 Gereksiz masraflar, ambar stok fazlası oluĢumundan kaçınmak 

14 YanlıĢ parça sevkiyatını önlemek 

15 Alınan izinler doğrultusunda yasaları, hukuki ve yasal yönetmeliklerin yerine getirmek 

16 ĠĢletmenin çevre korumanın sürekli iyileĢtirilmesi için ele alınan yıllık programına uymak 

Tablo 4.4. Planlama Elemanının Görev Tanımı 
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d) Ambar Görevlisinin Görev Tanımı: 

NO GÖREV VE Ġġ TANIMI (Sorumluluklar ve yetkilerle birlikte detaylarıyla) 

1 Sorumluluğuna verilen ambarlar ile ilgili planlama yapmak, idaresini sağlamak 

2 Sorumluluğuna verilen elemanların sevk ve idaresini sağlamak 

3 Sorumluluğuna verilen ambarları talimatlara uygun Ģekilde yönetmek ve çalıĢtırmak 

4 Ambar bölümünün üretim koordinasyonuna paralel çalıĢmasını sağlamak 

5 
Stok takibini, optimizasyonunu, kontrolünü ve ambar yerleĢimini istenen Ģartlara uygun 

olmasını sağlamak 

6 
Üretimi aksatmayacak Ģekilde stokları ve nakliye iĢlemlerini minimum düzeyde tutarak çalıĢma 

düzenini sağlamak 

7 
Firmamıza gelen malzemeleri prosedürlere göre uygun Ģekilde teslim almak kalite onayı 

sonucunda sisteme giriĢini yapıp uygun Ģekilde ambara yerleĢtirmek 

8 
SAP veya üretim süreçlerine uygun malzeme isteklerine uygun Ģekilde cevap vermek. Üretimi 

aksatmamak 

9 Ambar yönetimi iĢ akıĢlarını sürekli güncel tutmak 

10 
SAP üzerinden tüm malzeme transferlerini sağlamak, giriĢ - çıkıĢları sağlıklı Ģekilde aksatmadan 

yerine getirmek. 

11 Ambarların temiz ve düzenli olmasından sorumludur 

12 Gereksiz masraflardan, ambar stoklarının fazla olmasından kaçınmak 

13 
Malzeme giriĢ ve çıkıĢlarını FIFO prensiplerine göre düzenler ve listeler üzerinde bu hareketleri 

günceller 

14 Parçaları uygun sepetlere yerleĢtirir 

15 
Çevre Yönetim sisteminde belirtilen ve kiĢiye eğitimi verilen yanıcı, parlayıcı ve kimyasalların 

teslim alınmasından, istiflenmesinden ve dağıtımından sorumlu olmak. 

16 
Forkliftle taĢıma iĢlemlerinde sürücüye bilgi verir. Forklift sürücüsü de malzeme taĢınmasında 

ambar görevlisinden aldığı bilgiye göre nakliye iĢlemini gerçekleĢtirir. 

17 Ġmalat malzemesinin ve diğer malzemelerin ambar yerleĢimini sağlamak 

18 Malzeme istek fiĢlerini teslim alır 

19 
Doğru parçaların doğru sepette olmasını sağlamak ve sepet kartlarının doğruluğunu kontrol 

etmek 

20 Güvenlik yolları ve belirtilen alanlarda kullanmak 

21 Sepetlerin ambarda yerleĢtirilmesinde güvenlik ve ergonomiyi göz önünde bulundurmak 

22 Forklift ve sepetlerin bakımı geldiğinde ilgili bölümü haberdar etmek 

23 Gelen tüm kimyasalları Malzeme Güvenlik Formuna göre kontrol edip istiflemek 

24 Alınan izinler doğrultusunda yasaları, hukuki ve yasal yönetmeliklerin yerine getirmek 

25 ĠĢletmenin çevre korumanın sürekli iyileĢtirilmesi için ele alınan yıllık programına uymak 

26 Doğal kaynakları korumak (hava, su, toprak), 

27 Çevre dostu maddeleri ve teçhizatları kullanmak 

28 Tehlikeli maddeleri uygun Ģekilde taĢımak ve ambara yerleĢtirmek 

29 Atıkları türlerine göre ayrıĢtırmak ve toplamak 

Tablo 4.5. Ambar Görevlisinin Görev Tanımı 
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4.5.5. Firmanın Stok Yönetimi AnlayıĢı  

 

Firma stokların önemini iyi kavramıĢ durumdadır. Stokların iĢletme 

varlıkları içinde önemli bir kalem olduğu ve stokların iyi yönetilmesinin firmaya önemli 

maliyet avantajları sağlayacağı bilinmektedir. Bu bilgiler ıĢığında firma stokların 

yönetiminde aĢağıdaki kritik noktaları dikkate almaktadır: 

 

a) Faaliyette bulunduğu otomotiv yan sanayi sektörünün özellikleri, 

b) Tedarik kaynakları (yurt dıĢı, yurt içi veya kendi üretimi), 

c) Üretim maliyetleri, 

d) Satınalma maliyetleri 

e) Stoklama alanının hacmi, 

f) Malzeme sınıfı (ABC analizine göre sınıflandırma), 

g) Firmanın aylık ve yıllık stok hedeflerinin tutturulmasıdır. 

 

Firma yan sanayisi olduğu otomotiv ana sanayi sektöründe faaliyet gösteren 

müĢterisinin 30 gün kesinleĢmiĢ sipariĢ bilgisi vermesi sebebiyle 3 gün mamul stoku 

tutmaktadır. Firmada ekonomik üretim için asgari üretim parti büyüklükleri 

hesaplanmıĢtır. Buna göre yapılan üretimde 10 gün yarı mamul stoku tutulmaktadır.  

Buna karĢın hammadde stokları ortalama 45 gündür. Çünkü yapılan üretimin esasını 

oluĢturan sac hammaddelerin çoğu yurt dıĢından ithal edilmektedir. Yabancı tedarikçi 

firma 60 gün kesinleĢmiĢ sipariĢ ve 120 gün tahmini sipariĢ bilgisi ile çalıĢmaktadır.  

Diğer yandan ithalat sürecinde yaĢanabilecek aksaklıklara karĢı de belli bir 

oranda emniyet stoku tutulmaktadır. Bu faktörlerden dolayı hammadde stokları 

yüksektir. Diğer yandan yerli tedarikçilerden tedarik edilen hammadde/malzemelerde 

ise 10 günlük stok tutulmaktadır. 
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4.5.6. Firmada SAP R/3 Kullanımına GeçiĢ Süreci 

Firmada SAP R/3 satın alınması ile ilgili karar; 2005 yılında, Almanya 

merkez yönetimi tarafından alınmıĢ ve grubun farklı ülkelerdeki tüm fabrikalarında aynı 

anda uygulanmasına karar verilmiĢtir. Alınan bu karar ile tüm fabrikalar arası on-line 

veri giriĢi ve eriĢimini sağlamak, stokları minimize etmek, maliyetleri aĢağı çekmek, 

müĢteri memnuniyetini arttırmak,  stratejik kararların alınmasına yardımcı olacak olan 

raporları oluĢturmak gibi amaçlar hedeflenmiĢtir.  

SAP R/3 satın alınmasına karar verildikten sonra; firmada Ģu aĢamalar 

gerçekleĢtirilmiĢtir: 

a) SAP R/3 sisteminden sorumlu proje ekibi kurulmuĢtur. Devreye alma 

süreci boyunca, görev ve sorumluluğu sadece SAP R/3 olan bu ekip; firma dıĢındaki 

eğitimleri almıĢ, SAP R/3 ile ilgili donanımlı hale gelmiĢtir. SAP R/3‟ün bilgisayarlar 

üzerinde kurulmasından sonra; gerekli uyarlamaların/ayarların yapılması, mevcut 

kayıtların yeni sisteme aktarılması ve/veya yeni kayıtların oluĢturulması vb. iĢlem 

adımlarını proje ekibi gerçekleĢtirmiĢtir. 

b) Firmada mevcut BT alt yapısı değiĢtirilmiĢtir. SAP R/3‟ün 

çalıĢtırılabilmesi için eski olan bilgisayarlar yenileri ile değiĢtirilmiĢ, yeni bir bilgisayar 

ağı kurmak üzere fiber optik kablolama yapılmıĢtır. 

c) Proje ekibi, sistemde yapılması gereken iĢlemleri gerçekleĢtirdikten 

sonra, kullanıcılara eğitim vermiĢtir. Kullanıcılara, SAP R/3 sisteminin sadece kendileri 

ile ilgili kısmı için eğitim verilmiĢtir. Böylece eğitimler daha az zaman almıĢ, 

çalıĢanların sorumlu oldukları günlük iĢleri aksamamıĢtır. 

Devreye alma sürecinde, yukarıda verilen adımlar gerçekleĢtirilmesine 

rağmen bazı zorluklar yaĢanmıĢtır. Mevcut eski sistem ile iĢler yürütülürken, kurulan 

yeni SAP R/3 sistemine de veri giriĢinin yapılması sonucu çalıĢanların iĢlerinin artması, 

yeni sisteme alıĢma ve menüleri öğrenme zorluğu sayılabilir.  
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Diğer yandan SAP R/3 sistemi firmadaki iĢ süreçlerinin de değiĢmesine 

sebep olduğundan, süreçlerin gözden geçirilmesi, yeniden tanımlanması ve uygulanması 

gerekmiĢtir. Bu kapsamda stokların yönetilme süreci değiĢmiĢtir. Hammadde stoklarının 

bulunduğu Merkez Ambarındaki iĢleyiĢ bu değiĢime örnek olarak verilebilir.  

Merkez Ambarında raf sitemi kullanılmaya baĢlanmıĢ, her rafın her gözüne 

A, B, C gibi adreslerin verildiği adresleme sistemi uygulanmaya baĢlanmıĢtır. Böylece 

yerleĢim planı oluĢturulmuĢ ve SAP R/3 sistemine malzeme giriĢleri bu plana göre 

yapılmaya baĢlanmıĢtır. Dolayısıyla herhangi bir anda hangi malzemenin hangi stok 

adresinde olduğu takip edilmeye baĢlanmıĢtır. Ayrıca SAP R/3 sisteminin sunduğu yeni 

bir özellik olan; malzemenin tedarikçide üretilme tarihi, kullanım ömrü bilgileri 

malzeme giriĢi yapılırken sisteme girilmeye baĢlanmıĢtır. Böylece her hangi bir anda bir 

stok kaleminden hangi adreste ne kadar bulunduğu, bulunan stoktan hangi miktarın 

kullanım ömrünün ne zaman dolduğu bilgileri takip edilmeye baĢlanmıĢtır. Böylece 

malzeme kullanımında FIFO sistemi kullanılmaya baĢlanmıĢtır.  

Diğer yandan ambar kilitli hale getirilmiĢ, üretimin malzeme talepleri matbu 

bir fiĢ ile yapılmaya baĢlanmıĢ, ambardan malzeme çıkıĢı sadece ambar sorumlusu 

tarafından yapılır hale gelmiĢtir. Böylece Merkez Ambarındaki tüm stok giriĢ ve 

çıkıĢları kayıt altına alınmıĢtır.  

Merkez Ambarındaki iĢleyiĢ değiĢikliği stoklarla ilgili diğer süreçlerde de 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Böylece stokların güncel ve doğru olması sağlanmıĢtır. Bu sayede 

tedarik süreci de iyileĢmiĢ, ihtiyaç duyulan stoklar ihtiyaç duyulan zamanda tedarik 

edilmeye baĢlanmıĢtır. 

2005 yılında kurulan SAP R/3 sisteminin devreye alınma süreci 2005 yılı 

sonunda tamamlanmıĢ, sistem 1 Ocak 2006 tarihinde fiilen kullanılmaya baĢlanmıĢtır. 

2005 yılında kurulan SAP R/3 sistemine ait sunucular (server) Almanya merkezde 

bulunmakta, fabrikalarda ise uygulama arayüzleri (interface) çalıĢmaktadır.  
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4.5.7. SAP R/3 Sisteminde Gerekli Temel Veriler  

SAP R/3 sisteminde malzemelerin sipariĢten sevkiyata kadar olan tüm 

süreçlerde takip edilebilmesi için, her malzeme kaleminin sisteme detaylarıyla 

tanıtılması gerekmektedir. Firmada devreye alma sürecinde mevcut stoklar için 

gerçekleĢtirilmiĢ ve devreye yeni giren stoklar için de yapılmakta olan bu iĢlem MM 

Malzeme Yönetimi Modülü altında iki aĢamadan oluĢmaktadır: 

a) Malzeme Sınıfları 

Firmada bulunan malzemeler aĢağıdaki gibi sınıflandırılmıĢ ve SAP R/3 

programında aynı Ģekilde tanımlanmıĢtır. 

E Sınıfı - Üretimde Bulunanlar: Üretim sürecinde yer alan yarı 

mamuller ile üretimi tamamlanmıĢ olan mamuller bu sınıfta yer almaktadır. 

R Sınıfı - Hammadde: Üretimin temelini oluĢturan sac gibi 

hammaddelerin bulunduğu malzeme sınıfıdır. 

K Sınıfı - Satınalma Malzemeleri: Standart olarak piyasada 

bulunmayan, firmanın istekleri doğrultusunda dıĢarıda özel olarak yaptırılarak üretimde 

direk kullanılan somun, cıvata, pul gibi malzemelerin olduğu sınıftır. 

N Sınıfı - Norm Parçalar: Standart olarak piyasada bulunan ve satın 

alınarak üretimde direk kullanılan somun, pul, cıvata gibi parçaların olduğu sınıftır. 

V Sınıfı - Ambalaj Malzemeleri: Karton, streç naylon gibi ambalaj 

malzemelerinin bulunduğu sınıftır. 

W Sınıfı - Kalıphane Malzemeleri: Kalıphanede ihtiyaç duyulan yay, 

cıvata, taĢlama malzemesi gibi malzemelerin bulunduğu sınıftır. 



118 

 

G Sınıfı – Kimyasallar: Boya, yağ gibi kimyasalların bulunduğu 

malzeme sınıfıdır. 

I Sınıfı - Bakımhane Malzemeleri: Bakımhanede kullanılan 

malzemelerin bulunduğu sınıftır. 

b) Malzeme Ana Verileri 

Firmada bulunan her malzemenin SAP R/3 sisteminde ayrı ayrı tanımlandığı 

ve ilgili malzemenin tüm verilerinin yer aldığı bölümdür. Malzeme Ana Verileri firma 

içinde bulunan bütün departmanlar tarafından ortak oluĢturulmaktadır. Her bölüm 

kendisini ilgilendiren alanları tanımlamaktadır.  

Örneğin herhangi bir malzeme kalemi için Proje Yönetimi malzeme tanımı, 

kullanıldığı bölüm, kullanıldığı ürün bilgilerini tanımlarken, Muhasebe para birimi, 

malzeme fiyatlandırması, fiyat değiĢiklik tarihini tanımlamaktadır. Kalite Yönetimi 

dokümantasyon zorunluluğunu, kontrol sıklığını, kontrol edilen verilerin tanımını, 

Satınalma ise teslimat fazlası sınırı, teslimat eksiği sınırı, yerli veya ithal kaynak 

tanımını yapmaktadır.  

Firmada SAP R/3 sistemine tüm bölümlerce ortak olarak girilen Malzeme 

Ana Verileri aĢağıdaki bölümlerden oluĢmaktadır: 

Temel Veriler - 1: Malzeme kodu, malzemenin tanımı, ölçü birimi, 

kullanıldığı bölüm, malzeme durumu (aktif/pasif), kullanıldığı ürün/ürünlerin bilgisinin 

yer aldığı bölümdür. 

Temel Veriler - 2: Malzemenin net ve brüt ağırlığı, hacmi, boyutları, sahip 

olduğu kalite standardının yer aldığı bölümdür. 

Paketleme Verileri: Ġlgili malzeme için kullanılan ambalaj malzemesi türü, 

doluluk oranı, palet üstü yerleĢim miktarı, palet ölçüsü bilgilerinin yer aldığı bölümdür. 
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DeğiĢiklik Hizmetleri: Seri üretime geçildikten sonra yapılan değiĢikliklere 

ait verilerin takip edildiği bölümdür. 

Satın Alma: Satın alma çalıĢanlarının sipariĢ vermede ve sipariĢleri takip 

etmede kullandıkları verilerin tanımlandığı bölümdür. Teslimat fazlası sınırı, teslimat 

eksiği sınırı, yerli veya ithal kaynak tanımı, malzemeye ait sertifika gibi tanımlar bu 

bölümde yapılır. 

Satın Alma SipariĢ Metni: Satın alınan ürünle ilgili olarak satın alma 

sipariĢ metinlerinin (özel bilgi notları) bulunduğu yerdir. Yükleme, paketleme vs. ile 

ilgili olarak ekstradan istenen bilgiler bu alanda bulunur. 

Dispozisyon (Planlama) 1: Planlama iĢlemini yapan planlama elemanının 

satın alma numarasının, malzemenin ABC sınıflandırmasında hangi grupta yer 

aldığının, azami stok düzeyinin, ekonomik parti büyüklüğünün bulunduğu alandır. Bu 

alanda ayrıca tedarik türü (iç, dıĢ veya her ikisi), stok grubu, termin süresi, satın alma 

süresi, emniyet stoku bilgisi de yer almaktadır. 

Dispozisyon (Planlama) 2: Tahmini ihtiyaçlar (aylık, haftalık vs.), ön 

planlama için ihtiyaç duyulan ilave verilerin (strateji grubu, dönüĢtürme faktörleri), 

iĢletme içindeki üretim yerine yönelik bilgiler, ürün yapı ağacında birlikte kullanılan 

malzemelerin neler olduğu ve bu malzemeye ihtiyaç olması halinde birlikte kullanılan 

malzemelere de ihtiyaç olacağı bilgisinin bulunduğu alandır. 

Ambarlama: Ambar giriĢ temel ölçü birimi (kg, m, l vs.), fiziksel ortam 

Ģartları (ısı nem vs.), konteynır talimatı, envanter göstergesi, etiketleme türü, tehlikeli 

madde bildirimi, parti büyüklüğü zorunluluğu, ambar çıkıĢ ölçü birimi, azami depolama 

süresi, asgari kalan süre, depo yüzdesi (ambarda ayrılan fiziksel yer), zaman birimi 

(gün/saat), büyüklük ve boyut verilerinin bulunduğu alandır. Öte yandan kâr merkezi, 

masraf yeri ve seri no profili gibi veriler de bu alanda bulunmaktadır. 
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Ambar Yönetimi: Bu alanda parti büyüklüğü, tehlikeli madde bildirimi ve 

numarası, brüt ağırlık, üretim parti büyüklüğü ve birim bilgileri yer almaktadır. 

Kalite Yönetimi: Temel ölçü birimi, ambar çıkıĢ ölçü birimi, malzeme 

iĢleme süresi, dokümantasyon zorunluluğu, kontrol sıklığı, kontrol edilen veriler, 

sertifika tipi, tedarikçi değerlendirme verilerinin bulunduğu alandır. 

Muhasebe: Temel ölçü birimi, para birimi, malzemenin kullanıldığı bölüm 

cari dönem, malzeme fiyatlandırması, değerlendirme, fiyat denetimi, toplam stok 

miktarı, önceki fiyatı, gelecek dönem fiyatı, fiyat birimi (X1, X10, X100 kg vs.), 

stoktaki değeri, fiyat değiĢiklik tarihi, vergi ile ilgili fiyat bilgileri, FIFO/LIFO 

iliĢkisinin yer aldığı alandır. 

Hesaplama: Temel ölçü birimi, kaynak birimi, masraf grubu, geçerlilik 

baĢlangıcı, kâr merkezi, malzeme kaynağı, miktar yapısı verileri, alt ürün ağacı, plan 

grubu, plan tipi, özel tedarik tipi, ürün ağacı kullanımı verileri bu alanda bulunmaktadır. 

Ayrıca maliyet hesaplama parti büyüklüğü, değerleme sınıfı (hammadde, paketleme 

vs.), fiyat denetimi, fiyat birimi, değerleme tipi, cari dönem, para birimi, standart fiyat, 

plan hesaplaması, mali dönem (geçmiĢ, cari, gelecek vs.), maliyet hesaplama versiyonu 

ve fiyat (geçmiĢ, cari, gelecek vs.) bilgilerinin bulunduğu alandır. 

Ambar Sok Durumları: Temel ölçü birimi, bir önceki dönem ve cari 

döneme ait stokların durumu (miktarsal), kalite kontrol sonucu uygun bulunan stoklar, 

kalite kontrolde olan stoklar, kalite kontrol tarafından bloke edilen stoklar, iade 

edilmeyi bekleyen stoklar, ambarlar arasında stok nakli yapılan stoklar, konsinye stok 

miktarı bilgilerinin yer aldığı alandır. 

Yukarıda listelenen bilgiler bütün stok kalemleri için SAP R/3 sistemine 

girildiğinde, farklı bölümlerin ihtiyaç duyduğu çeĢitli raporların (hammadde ihtiyaçları, 

satıĢ raporları, ödeme listeleri vs.) SAP R/3 sistemi tarafından hesaplanması mümkün 

olabilmektedir. 
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4.6. MüĢteri SipariĢinden Teslimata Kadar GerçekleĢen Süreç 

Firmanın müĢterisinden sipariĢlerin alınmasıyla baĢlayan ve müĢteriye 

teslimat yapılmasıyla son bulan süreci anlatan akıĢ Ģeması ġekil 4.4.‟te verilmiĢtir.  

ġekil 4.4.‟ten takip edilebileceği gibi; bu süreç, baĢka alt süreçleri de 

kapsamaktadır.  Bu sürecin içinde yer alan üç temel alt süreç 4.6.1., 4.6.2. ve 4.6.3.‟te 

detaylı olarak açıklanmıĢtır.  

4.6. bölümünün altında yer alan bütün alt bölümlerde, firmada fiilen var 

olan E06-000472 numaralı mamul ve bu mamulde kullanılmakta olan R06-000477 

numaralı malzeme örnek stok kalemleri olarak ele alınmıĢtır. Firmada bu stok 

kalemlerine ait fiilen gerçekleĢtirilen stok yönetimi süreci burada açıklanmaya 

çalıĢılmıĢ ve açıklamalar bu stok kalemlerine ait SAP R/3 sistemindeki ekran görünümü 

ile desteklenmiĢtir. 
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ġekil 4.4. MüĢteri SipariĢinden Teslimata GerçekleĢen Sürecin AkıĢ ġeması 

MüĢteriye Teslimat 

 

                                                                  SipariĢler 

                                                                                       

                                                                                       EDI Saat: 03.00 

 

                                  Malzeme Ana Verileri                              SatıĢ Teslimat Planı 

 

 

 

 

 

                                                                                             

 

                                                                                                                                     

                                                                                           

 

                                                                                                                       

                                                 SipariĢ Kontrol                                                                                    Ġade 

                                                                                                                                     Red 

 

 

                                                                                                         Onay 

                                                                                                                                           

                                                                                                         Malzeme ÇıkıĢı                                                                                             

                                                      Üretimin Malzeme Talebi 

                                                                

                                                                                                                  Malzeme Kullanımı 

                                    

                                                                                                   Mamul GiriĢi 
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4.6.1. MüĢteri SipariĢlerinin Elde Edilme Süreci 

 

Firmanın Otomotiv Ana Sanayi alanında faaliyet gösteren müĢterisinden 

sipariĢler EDI ( Electronic Data Interchange - Elektronik Veri DeğiĢimi) sistemi ile 

alınmaktadır. Gelen sipariĢlerin EDI sisteminden alınıp SAP R/3 sistemine otomatik 

olarak aktarımı için özel bir program yazılmıĢ. Bu program sayesinde sipariĢler her gece 

saat: 03.00‟da EDI sistemi ile müĢteri sisteminden alınıp firmanın SAP R/3 sistemine 

otomatik olarak aktarılmaktadır.  

Alınan sipariĢler firmada her gece saat 03.00‟da çalıĢan MRP tarafından 

teslimat planına otomatik olarak dönüĢtürülmektedir. Örnek stok kalemi E06-000472 

numaralı mamule ait MüĢteri Teslimat Planının SAP R/3 sistemindeki görünümü ġekil 

4.5.‟te verilmiĢtir. 

 

ġekil 4.5. MüĢteri Teslimat Planı 
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ġekil 4.5.‟te SAP R/3 sistemindeki görünümü verilen MüĢteri Teslimat 

Planı; nihai bir ürüne (mamul) ait müĢteriye teslim edilecek miktarları ve tarihleri veren 

listedir. MüĢteri Teslimat Planı incelendiğinde firmanın E06-000472 numaralı 

mamulünün müĢteriye teslim edilme tarihleri, “Var. Tarihi” baĢlığı altında birinci 

sütunda yer almaktadır. 

MüĢteriye teslim edilecek minimum miktar, yani lot miktarı (parti 

büyüklüğü); daha önce müĢteri ile ambalaj, nakliye, kullanım miktarı gibi faktörler 

dikkate alınarak belirlenmiĢ ve SatıĢ SözleĢmesinde yer almıĢtır. Bu çalıĢmada örnek 

stok kalemi olarak ele alınan, firmanın E06-000472 numaralı mamulünün lot miktarı 20 

adettir. Bu yüzden MüĢteri Teslimat Planında “Var. Miktarı” baĢlığı altında ikinci 

sütunda yer alan teslim edilecek miktarlar 20 adet ve/veya katlarından oluĢmaktadır. 

4.6.2. Planlama Süreci 

EDI ile müĢteri sipariĢlerinin her gece saat 03.00‟da otomatik olarak 

alınmasıyla beraber, firmanın MRP programı “Malzeme Ana Verileri”ni ve “Ürün Yapı 

Ağacı” bilgisini kullanarak otomatik olarak çalıĢmaktadır.  

Malzeme Ana Verileri 4.5.7.‟de ayrıntılı olarak açıklanmıĢtır. 

Örnek stok kalemi E06-000472 numaralı mamulün hangi malzemeden ne 

kadar birim kullanılarak üretileceğini gösteren Ürün Yapı Ağacı ġekil 4.6.‟da 

verilmiĢtir. ġekil 4.6.‟ya göre;  E06-000472 numaralı mamul, “BileĢen no” sütunu 

altında listelenen dört bileĢenden oluĢmaktadır. Bu bileĢenlerin ürün içinde bulunma 

düzeyleri ise “Dzy” sütunu altında yer almaktadır. Bu stok bileĢenlerinden bir tanesinin 

düzeyi”1”, bir tanesinin düzeyi “2” , iki tanesinin düzeyi ise “3”tür.  E06-000472 

numaralı mamulde kullanılan ve burada örnek stok olarak ele alınan R06-000477 

numaralı malzemenin düzeyi “3”tür.  E06-000472 numaralı mamuldeki kullanım 

miktarı “Miktar” sütunundan görüldüğü gibi 42,115‟tir.  

MRP çalıĢırken, sistem bu bilgiler ile hesaplama yapmaktadır. 
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ġekil 4.6. Örnek Stok Kalemine Ait Ürün Yapı Ağacı 

MRP‟nin çalıĢması sonucunda SatıĢ bölümü için Teslimat Planı, Üretim ile 

Satınalma ve Planlama bölümleri için Üretim Planı ve Malzeme Planı elde edilmektedir. 

Örnek stok kalemi E06-000472 numaralı mamulde kullanılan R06-000477 numaralı 

malzeme için sistemin hesapladığı malzeme ihtiyaç listesi (Malzeme Planı) ġekil 4.7.‟de 

verilmiĢtir. 

ġekil 4.7. incelendiğinde R06-000477 numaralı malzemenin biriminin “KG” 

olduğu görülmektedir.  “Tarih ”sütununda malzemeye ait stok giriĢ/ihtiyaç plan tarihleri 

görülmektedir. “MĠP öğ” sütunu, o satırdaki stok hareketinin; kullanım ihtiyacı/açılmıĢ 

satınalma sipariĢ/teslim alınmıĢ satınalma sipariĢi seçeneklerinden hangisi olduğunu 

göstermektedir. “MĠP öğesi verileri”; bu ihtiyacın hangi mamulden kaynaklandığını 

veya açılan satınalma sipariĢi/teslim alınan satınalma sipariĢinin numarasını 

göstermektedir. “Yeniden trm”  sütunu stok hareketinin fiili tarihini, “Ġ” sütunu bu fiili 

hareketi gerçekleĢtiren Satınalma sorumlusu kiĢinin kodunu göstermektedir. 

“GiriĢ/ihtiyaç” sütunu hareketin stoka giriĢ/stoktan çıkıĢ hareketi olduğunu 

belirmektedir. “Kullanılab. Mikt.” Sütunu ise ilgili stok hareketinden sonra kalan stok 

miktarını göstermektedir. 
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ġekil 4.7. Malzeme Ġhtiyaç Listesi (Malzeme Planı) 

Planlama bölümü sorumlusu sistemin hesapladığı ve günlere dağılmıĢ olan 

Malzeme Planını dikkate almakla beraber; firmanın üretim süreci, ekonomik üretim 

miktarı, tedarik kaynağı (yurtiçi/yurtdıĢı), tedarikçi parti büyüklüğü, nakliye maliyetleri 

ve fiyat/iskonto koĢullarını da dikkate alarak satınalma sipariĢ taleplerini 

oluĢturmaktadır.  
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ġekil 4.8.‟de örnek stok kalemi E06-000472 numaralı mamulde kullanılan 

R06-000477 numaralı malzemeye ait olan satınalma sipariĢinde olduğu gibi sistem 

günlere dağılmıĢ malzeme ihtiyaçlarını (ġekil 4.7.) vermiĢ olmasına karĢın, firma bir 

aylık malzeme ihtiyacını tek seferde sipariĢ etmektedir. 

Planlama sorumlusu tarafından hazırlanan sipariĢ talepleri Satınalma 

sorumlusuna iletilmektedir. Satınalma sorumlusu ise firmanın tedarik sürecine uygun 

olarak sipariĢi tedarikçiye ulaĢtırmakta ve tedarikini gerçekleĢtirmektedir. 

Satınalma sipariĢi; sipariĢ edilen malzeme adını, birimini, sipariĢin açıldığı 

tedarikçi firmayı vb. bilgileri içerir. Kalite Kontrol sürecinde izlenebilirliği sağlamak 

için, her satınalma sipariĢinde bir sipariĢ numarası ve sipariĢi açan sorumlunun adı ve 

kodu bulunur. 

 

ġekil 4.8. Satınalma SipariĢi 
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4.6.3. Tedarik Süreci 

Firmada tedarik sürecinin sahibi Satınalma olup; ürün/proses geliĢtirme ile 

baĢlayan ve mal/hizmetlerin hazır edilmesiyle son bulan bir süreci yönetmektedir. 

Süreci anlatan akıĢ Ģeması ġekil 4.9.‟da verilmiĢtir. 

Tedarik süreci firmanın sahip olduğu ISO 16949 Otomotiv Endüstrisine 

Yönelik Kalite Yönetim Sistemi ve ISO 14001 Çevre Yönetim Sisteminin 

gerekliliklerine göre gerçekleĢtirilmektedir. 

Satınalma sorumlusu, kendisine planlama sorumlusu tarafından bildirilen 

satınalma sipariĢ taleplerini; tedarik kaynağı (yurtiçi/yurtdıĢı), tedarikçi parti büyüklüğü, 

nakliye maliyetleri, fiyat/iskonto koĢulları, ambalaj, kalite uygunluğu/gereklilikleri vb. 

detayları dikkate alarak, istenilen zaman ve miktarda firmaya getirtmekle yükümlüdür. 
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ġekil 4.9. Tedarik Süreci AkıĢ ġeması 
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4.6.4. Kalite Kontrol Süreci 

Firmada malzemelerin “Kalite Kontrolü” mevcut ISO / TS 16949:2009 

Otomotiv Endüstrisine Yönelik Kalite Yönetim Sistemi Standardının gerekliklerine 

göre tanımlanmıĢ olan “Kontrol Planına” uygun olarak yapılmaktadır. Satınalmanın 

tedarik sürecini gerçekleĢtirdiği malzemeler tedarikçi tarafından firmaya teslim 

edildiğinde, malzemelerin kontrolü kontrol planında tarif edilen özelliklere göre 

gerçekleĢtirilmektedir. 

Satınalma sipariĢi verilen malzeme, tedarikçi tarafından firmaya teslim 

edildiğinde, firmada kalite kontrol sürecinden geçmektedir. Kalite kontrol sürecinin en 

önemli basamakları “Ġdari Kabul” ve “Teknik Kabul” aĢamalarıdır. Bu aĢamalar 

gerçekleĢtirilirken, malzemeler ambara alınmayıp “Özel Alanda” bekletilmektedir.  

Ġdari kabul aĢamasında, kontrol planına uygun olarak; gelen malzemenin 

sipariĢ miktarına ve teslim tarihine uygunluğu, ambalaj ve nakliye Ģartlarına uygunluğu 

vb. Ģartlar kontrol edilmektedir. ġartlar sağlanıyorsa “Ġdari Onay” (Ġdari Kabul) verilip, 

malzemenin SAP R/3 sistemine mal alım irsaliyesi ile giriĢi yapılmaktadır. ġartlar 

sağlanmıyorsa, malzeme tedarikçiye iade edilmektedir. 

Örnek stok R06-000477 numaralı malzemenin mal alım irsaliyesi ile SAP 

R/3 sistemine giriĢ ekranı ġekil 4.10.‟da verilmiĢtir. ġekilden de takip edilebileceği gibi, 

mal alım irsaliyesi ile giriĢ yapılırken; hangi satınalma sipariĢine istinaden malzeme 

giriĢi yapılacaksa, o sipariĢ seçilerek iĢlem gerçekleĢtirilmektedir. Daha önce satınalma 

sorumlusu tarafından açılmıĢ olan sipariĢ böylece kapatılmıĢ olmaktadır. SipariĢ 

seçiminin yanı sıra; tedarikçi (satıcı) kodu ve adı, malzeme kodu ve adı, malzeme 

miktarı, malzemenin üretim tarihi, irsaliye numarası, malzeme giriĢinin yapıldığı ambar 

vb. bilgiler de mal alım irsaliyesi ile giriĢ iĢleminde tanımlanmaktadır (girilmektedir). 

Ġdari onay alan ve sisteme giriĢi yapılan malzeme, “Kalite Kontrol Onayı” 

(Teknik Kabul) alana kadar, firmanın özel alanında bekletilmektedir.  
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ġekil 4.10. SAP R/3 Sistemine Mal Alım Ġrsaliyesi Ġle Malzeme GiriĢi 

Ġdari onay sonrası sisteme mal alım irsaliyesi ile giriĢi yapılan malzeme 

“Kalite Kontrol Onayı” (Teknik Kabul) alana kadar, SAP R/3 sisteminde stok listesinde 

“Kalite Kontrolü” sütununda gözükmektedir. Fiilen malzeme hâlen firmanın özel 

alanında bekletilmektedir. Bu alanda bekletilmeye devam edilmesinin sebebi, 

malzemenin yanlıĢlıkla üretimde kullanılmasını önlemektir. Çünkü malzemenin fiilen 

Malzeme Ambarına alınması durumunda; kalite kontrol onayı henüz verilmemiĢ olsa 

bile, malzemenin yanlıĢlıkla üretime gitmesi ve kullanılması mümkün olabilir. 

Ġdari onay almıĢ ve sisteme mal alım irsaliyesi ile giriĢi yapılmıĢ, fakat hâlâ 

Kalite Kontrol onayı bekleyen ve SAP R/3 sisteminde “Kalite Kontrolü” sütununda 

gözüken stok kalemine ait sistem görünümü ġekil 4.11.‟de verilmiĢtir. ġekil 4.11.‟deki 

görünümde; malzemenin adı, birimi, kalite kontrolde bekleyen stok miktarı, firmadaki 

toplam stok miktarı bilgileri mevcuttur. 
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ġekil 4.11. Ġdari Onay Sonrası Teknik Kabul Öncesi Stok Görünümü 

Firmada tedarik edilen (satın alınan) her malzemenin, ISO / TS 16949:2009 

Otomotiv Endüstrisine Yönelik Kalite Yönetim Sisteminde tanımlı “Kontrol Planına” 

göre kontrolleri yapılmaktadır. Teknik kabul kontrol parametreleri, malzemenin 

yapısına göre; renk, koku, kalınlık, birim yüzey ağırlığı, çekme-kopma kuvveti, yanma, 

nem, yoğunluk, tane büyüklüğü vb. özelliklerden biri ve/veya birkaçı olabilir. Bu 

özelliklerin nasıl kontrol edileceği, hangi alet/cihaz vb. kullanılacağı, kabul değerlerinin 

ne olacağına yönelik tüm detaylar kontrol planında mevcuttur.  

Kalite kontrolü tamamlandığında iki seçenek ortaya çıkar: Birincisi 

malzemenin uygun olması ve “Kalite Kontrol Onayı” (Teknik Kabul) alması. Ġkincisi 

ise malzemenin uygunsuz olması ve “Kalite Kontrol Onayı” (Teknik Kabul) 

alamamasıdır. 

Fiilen kalite kontrol onayı alan malzemelerin SAP R/3 sisteminde de kalite 

kontrol onayları girilmektedir. ġekil 4.12‟de kalite kontrol onayı almıĢ olan örnek stok 

R06-000477 numaralı malzemenin SAP R/3 sisteminde Kalite Kontrol Onay giriĢi 

görünümü verilmiĢtir. ġekil 4.12‟de, malzemenin adı, kontrol parametreleri, giriĢ 

(ekranda IO kısaltması ile verilmiĢtir ve yanına “√” onay iĢareti konulmuĢtur) onayı 

görülmektedir. 
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ġekil 4.12. Kalite Kontrol Onay GiriĢ Ekranı 

 

Onaylanan malzemenin SAP R/3 sisteminde kalite kontrol onay giriĢi 

yapıldıktan sonra, malzemenin Özel alandan malzeme ambarına transferi hem fiziksel 

olarak hem de SAP R/3 sisteminde gerçekleĢtirilmektedir. Fiilen hangi stok adresine 

yerleĢtirilecekse, SAP R/3 sisteminde de aynı adres atanmaktadır. Bu iĢlem 

gerçekleĢtirildiğinde SAP R/3 sistemi otomatik olarak ambar etiketi çıkarmaktadır. 

Etiket malzemeye yapıĢtırılıp, malzeme ambarının yerleĢim planına uygun olarak 

ambarın içerisinde ilgili alan/raf/tank adresine yerleĢtirilmektedir.  

Kalite kontrol onayı aldıktan ve merkez ambarına fiilen ve sistem olarak 

transfer edildikten sonra, örnek stok R06-000477 numaralı malzemenin, SAP R/3 

sistemindeki stok görünümü ġekil 4.13.‟te verilmiĢtir. ġekil 4.13‟e göre malzeme artık 

“Tehditsiz” olarak görünen sütunda yer almaktadır. 
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ġekil 4.13. Kalite Kontrol Onayı Sonrası Serbest Stok Görünümü 

Kalite kontrolü tamamlandığında, malzeme uygunsuz bulunmuĢ ve “Kalite 

Kontrol Onayı” (Teknik Kabul) alamamıĢsa; malzeme “Red Ambarına” alınmaktadır. 

Kalite bölümü ve satınalma bölümü sorumluları tarafından durum hakkında 

değerlendirme yapılmaktadır. Bu değerlendirme sonucunda; malzemenin Ģartlı kabulü, 

iadesi, tamiri vb. seçenekler ortaya çıkmaktadır. 

Tedarikçiye iadesine karar verildiğinde; malzeme fiilen “Ġade Ambarına” 

alınmaktadır. Aynı zamanda SAP R/3 sisteminde de iade ambarına transferi 

gerçekleĢtirilmektedir. Malzeme fiilen nerede ise SAP R/3 sisteminde stok listesi 

ekranında bakıldığında, malzemenin ilgili ambar sütununda olduğu görülür. 

4.6.5. Ambarlar Arası Malzeme Transferi 

Üretim bölümü üretimini gerçekleĢtireceği ürünler için gerekli olan 

malzemeleri matbu malzeme talep fiĢi ile talep etmektedir. Talep Ambar bölümüne 

iletildiğinde Ambar sorumlusu SAP R/3 sistemini incelemekte, istenen malzemenin 

farklı üretim tarihlerine ait farklı partilerinin olup olmadığını kontrol etmektedir. Birden 

fazla partide malzeme mevcutsa, FIFO sistemine uygun olarak eski olanın Malzeme 

Ambarında hangi stok adresinde olduğunu SAP R/3 sisteminde görmektedir. Malzeme 

Ambarındaki bu adrese gitmekte ve malzemeyi Üretim bölümüne fiilen teslim 

etmektedir. Teslim edilen malzeme için SAP R/3 sisteminde ambar transferi iĢlemi 

yapılmaktadır.  
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Örnek stok E06-000472 numaralı mamulde kullanılan örnek stok R06-

000477 numaralı malzemenin Malzeme Ambarından Üretim Ambarına transferine ait 

sistem görüntüsü ġekil 4.14.‟te verilmiĢtir. Bu görünümde malzeme adı, miktarı, iĢlem 

türü (“Ambar değiĢimi” seçili), kim tarafından talep edildiği (“kimden emri” alanı), 

hangi ambara transfer edildiği (“iĢyeri” alanı) vb. bilgiler yer almaktadır. 

 

 

ġekil 4.14. Malzeme Ambarından Üretim Ambarına Malzeme Transferi 

Üretim ambarına transfer edilen malzemeler, SAP R/3 sisteminde 

bakıldığında Üretim Stoku olarak görülmektedir. Üretim kullandığı miktarı düĢtükçe, 

Üretimin elinde kalan miktar yine SAP R/3 sisteminde Üretim Stoku olarak görülür. 

Üretim malzemenin tamamını kullandığında ise Üretim Stoku sıfır olarak 

görünmektedir. Bu da firmada ister Malzeme Ambarında olsun, ister Üretim Stok 

Ambarında olsun gerçek zamanlı/konumlu malzeme stoku takibi sağlamaktadır. 
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Üretimi tamamlanan mamuller fiilen üretim alanından Mamul Ambarına 

gönderilmektedir. SAP R/3 sistemine de üretilen mamullerin giriĢi yapılmaktadır. 

Böylece mamul stoklarının takibi mümkün olabilmektedir.  

ġekil 4.15. örnek stok E06-000472 numaralı mamulün SAP R/3 sisteminde 

mamul giriĢinin yapıldığı ekran görünümünü vermektedir. Bu görünüme göre; mamul 

adı (“E06-000472”), üretimi gerçekleĢtiren bölüm (“iĢyeri” alanı), iĢlem türü (“Ambar 

değiĢimi” seçili), miktar, birim, tarih vb. bilgiler seçilmekte ve/veya tanımlanmaktadır. 

 Bu iĢlem sonucunda SAP R/3 sistemine bakıldığında hangi ürünün nerede 

ve ne miktarda olduğu görülebilmektedir. 

 

 

ġekil 4.15. Üretimden Mamul Ambarına Mamul GiriĢi 
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4.6.6. MüĢteriye Sevkiyat 

Mamul Ambarındaki mamuller, müĢterinin bildirdiği Teslimat Planına 

uygun olarak istenilen zamanda ve miktarda sevk edilmektedir.  

ġekil 4.16. örnek stok E06-000472 numaralı mamulün firmanın Mamul 

Ambarından müĢteriye çıkıĢını göstermektedir. Buna göre; ürün adı (E06-000472), 

miktar, müĢteri (“kimden emri” alanında verilen), çıkıĢın yapıldığı ambar (“iĢyeri” 

alanında kodu verilen), tarih vb. bilgiler müĢteriye çıkıĢ iĢleminde seçilmekte ve/veya 

tanımlanmaktadır. 

 

ġekil 4.16. Mamul Ambarından MüĢteriye Mamul ÇıkıĢı 

MüĢteriden gelen sipariĢler ile baĢlayan ve müĢteriye teslimat ile biten süreç 

ve bu süreç içindeki stokların hareketi fiilen ve SAP R/3 sisteminde bu Ģekilde 

gerçekleĢmektedir.  
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5. TARTIġMA VE SONUÇLAR 

 

Geride bıraktığımız 20.yüzyıldaki baĢ döndürücü teknolojik geliĢmeler 

insanlık açısından dönüm noktası niteliği taĢımıĢtır. Bu geliĢmeler insanlığı psikolojik, 

sosyal, kültürel, yönetimsel baĢta olmak üzere her alanda etkilemiĢtir. Çünkü artık insan 

istediği her bilgiye bir dokunuĢla ulaĢır hale gelmiĢtir. Bu yüzden 21.yüzyılda en önemli 

değer bilgi olmuĢtur. 

Bilgi, bireyler kadar kurumlar için de hayati önem taĢımaktadır. Doğru 

bilgiye istenilen anda ulaĢabilmek, örgütlere önemli avantajlar sağlamaktadır. Bu 

avantajlar arasında; istenilen ürünü istenilen anda üretmek, gerçek stok bilgisine 

istenilen anda ulaĢmak, müĢteriye istediği ürünü istediği zamanda sunabilmek, 

maliyetleri istenilen anda doğru olarak bilmek sayılabilir. Bu avantajlar sayesinde 

kurumlar günümüz serbest piyasa koĢullarında önemli rekabet Ģansı 

yakalayabilmektedirler. Bu avantajlara en etkili Ģekilde ulaĢabilmek için bilginin 

entegre (bütünleĢik) ve gerçek zamanlı (real time) olması gerekmektedir. Yani 

kurumlarda Muhasebe, Üretim, Satınalma, Pazarlama ve daha birçok bölüm ortak veri 

tabanı üzerinden aynı bilgiye gerçek zamanlı ulaĢabilmelidir. Ayrıca bu bilgiler ile 

üretilen ve karar vermede yönetime önemli ipuçları veren birçok analiz ve rapor da 

oluĢturulabilmelidir. 

Doğru bilgiye istenilen anda ulaĢabilmek için, kurumların iĢ süreçlerini iyi 

kurgulamıĢ olmaları ve bu süreçleri en iyi Ģekilde yönetiyor olmaları gerekmektedir.  ĠĢ 

süreçlerinin neler olduğu, kimler tarafından nasıl yönetileceği, hangi araçların 

kullanılacağı ve süreçlerin hangi süreçlerle nasıl bir etkileĢim içinde olduğu çok iyi 

bilinmelidir.  

Kurumlardaki süreçlerin baĢarıyla yönetilmesinde, günümüz teknolojik 

araçlarından yararlanmak kaçınılmaz hale gelmiĢtir. Bu araçlar arasında; otomasyon 

sistemleri, biliĢim yazılım ve donanım sistemleri, internet sistemleri en önemliler 

arasında sayılabilir.  
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Yazılım sistemleri kurumlara; doğru bilgiye hızlı eriĢim, süreçler arası bilgi 

entegrasyonu, kalite artıĢı, maliyet düĢüĢü, verimlilik artıĢı gibi rekabetçi avantajlar 

sunmaktadır. Özellikle stok yönetiminde yazılım kullanımı; kurumların en önemli 

varlıklarından birisi olan stokların azaltılması, doğru zamanda doğru malzemenin 

tedarik edilmesi, müĢteriye istediği zamanda istediği ürünün teslim edilmesi, 

maliyetlerin düĢmesi, verimin artması anlamına gelmektedir.  

Kurumlara yönelik geliĢtirilmiĢ olan en önemli yazılım sistemlerinden 

birisi; ERP yazılım sistemidir. ERP yazılım sistemlerinin kurumlara sağladığı faydaların 

yanı sıra dezavantajlarının da olduğu göz ardı edilmemelidir. 

Krcmar (2005), “Kurumlarda entegre bilgiye eriĢimi ve etkili karar verme 

araçlarını mümkün kılan en önemli sistemlerden birisinin ERP sistemi” olduğunu 

bildirmiĢ ve ERP sistemini “Bir kurumun Mali, Muhasebe, Ġnsan Kaynakları, Tedarik 

Zinciri ve MüĢteri Bilgileri boyunca akan tüm bilgilerin kusursuz entegrasyonunu vaat 

eden ticari yazılım paketi” olarak tanımlamıĢtır.  

Bu bilgiler ıĢığında; uluslararası alanda otomotiv yan sanayi sektöründe 6 

ülkede faaliyet gösteren, merkezi Almanya‟da bulunan otomotiv grubunun Türkiye 

Aksaray fabrikasının stok yönetiminde yazılım kullanımı örnek çalıĢma olarak ele 

alınmıĢtır. Firmanın kullanmakta olduğu SAP R/3 ERP yazılım sistemi ele alınmıĢ ve 

stok yönetiminde SAP R/3 ERP sisteminin nasıl kullanıldığı incelenmiĢtir.  

Stok yönetiminde SAP R/3 ERP sistemini kullanmanın firma açısından 

faydaları ile dezavantajları incelenmiĢtir. Bu çalıĢmada elde edilen sonuçlar, akademik 

çalıĢmalarda elde edilen sonuçlarla karĢılaĢtırılmıĢtır. Ayrıca, örnek çalıĢmanın 

yapıldığı firmada görülen olumlu/olumsuz durumlar tespit edilmiĢ; hem araĢtırmanın 

yapıldığı firmaya hem de stok yönetiminde ERP yazılım sistemlerini kullanmakta olan 

veya kullanmayı düĢünen baĢka firmalara, karar verme süreçlerinde katkı sağlamak 

açısından bu durumlarla ilgili öneriler yapılmıĢtır. 
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Bu çalıĢmada, firmanın; Ġmalât, SatıĢ, Satınalma ve Planlama, Bilgi ĠĢlem, 

Personel Yönetimi ve Lojistik Bölümlerinde ilgili çalıĢanlar ile görüĢmeler yapılmıĢ ve 

süreçler incelenmiĢtir. Bu görüĢme ve incelemeler sonucu elde edilen bulguların ve 

sonuçların daha iyi kavranabilmesi için tartıĢma ve sonuçlar bölümü, beĢ ayrı alt 

bölümde ele alınmıĢtır. AĢağıda detaylı olarak verilen bu bölümler; firmada SAP R/3 

kullanılmadan önceki durum, firmada SAP R/3 kullanımına geçiĢ süreci ve firmada 

SAP R/3 kullanılmasından sonraki durum, öneriler ve sonuçtan oluĢmaktadır. 

5.1. Firmada SAP R/3 Kullanılmadan Önceki Durum  

Firmada SAP R/3 kurulmadan önce stok yönetimi süreci ile ilgili iĢleyiĢten 

kaynaklanan sorunların Ģu Ģekilde olduğu tespit edilmiĢtir:  

 MüĢteri sipariĢlerinin faks yoluyla alınıp elle takip edilmesi sebebiyle; 

bazı sipariĢlerin gözden kaçması ve/veya unutulması, 

 Stokların anlık olarak takip edilememesinden dolayı; stokların tespitine 

yönelik sık sık fiili stok sayımı yapmak zorunda kalınması ve bu iĢlemin 2-3 gün 

sürmesi (stoklar; merkez ambarı, üretim ambarı, üretim sahası veya fabrikanın herhangi 

bir yerinde bulunabildiğinden), 

 Malzeme ve üretim planlama MS EXCEL programında yapılırken; 

hammadde, yarı mamul, mamul vb. stoklarının güncel olmamasından dolayı, yapılan 

planlamanın hammadde, yarı mamul ve/veya mamul stoklarında fazla/eksik stok 

problemine sebep olması, 

 Hammadde stoklarının büyük bir kısmını oluĢturan sac malzemelerin 6 

ay ile 1 yıl arasında değiĢen kullanım ömrü bulunmasına karĢın, stok miktarlarının fazla 

olması ve etkili bir Ģekilde takip edilememesi sebebiyle; bu malzemelerin bir kısmının 

bozulması ve hurdaya ayrılması,  
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 Doğru planlama yapılamadığından, üretilecek mamuller için gerekli bazı 

malzemelerin tedarik edilmemiĢ olması sebebiyle; zamanında üretim yapılamaması ve 

müĢteri sipariĢlerinin zamanında karĢılanamamasıdır. 

5.2. Firmada SAP R/3 Kullanımına GeçiĢ Süreci 

Chen (2001), ERP sistemlerinin baĢarıyla devreye alınabilmesi için, 

kurumların tepe yönetimlerinin liderliğinde aĢağıdaki adımların gerçekleĢtirilmesi 

gerektiğini belirtmiĢtir: 

 Kurumun organizasyon yapısının entegre edilmek üzere yeniden 

yapılandırılması gerekmektedir. 

 Organizasyondaki performans ölçümü; fonksiyonların her birisinin kendi 

hedefleri doğrultusunda değil;  entegre edilmiĢ fonksiyonların ortak hedefleri 

doğrultusunda yapılmalıdır. 

 Farklı sistemler üzerinde bulunan ve parçalanmıĢ haldeki veri, ERP ile 

entegre hale geldiğinden; entegre verinin ve yeni sistemin sunduğu bir çok fonksiyonun 

nasıl kullanılacağına yönelik yeni disiplinler geliĢtirilmelidir. 

ERP sisteminin devreye alınma sürecini, Alwabel v.dğr. (2005) farklı bir 

bakıĢ açısı ile “ERP sistemlerinin uygulanma sürecinin baĢarısızlığa uğramasının ana 

nedeni teknik zorluklar değil, organizasyonel zorluklardır. Kurumların iĢ süreçlerinin 

gereklilikleri ile ERP sisteminin teknik gerekliliklerini bağdaĢtıramamalarıdır. Ayrıca 

yeni sistem için verilen eğitimlerin yetersiz olması ve çalıĢanların yeni sisteme karĢı 

gösterdikleri direnç de en önemli faktörlerdendir” Ģeklinde ifade etmiĢlerdir.  

 Firmada SAP R/3 satın alınması kararı 2005 yılında verilmiĢ, aynı yıl 

kurulumu ve devreye alınma süreci tamamlanmıĢtır. Devreye alınma süreci adımları ve 

karĢılaĢılan zorluklar, yukarıda verilen literatür sonuçlarıyla önemli ölçüde 

örtüĢmektedir. 
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SAP R/3‟ün devreye alınma sürecinde aĢağıdaki önemli adımlar 

gerçekleĢtirilmiĢtir: 

 Firmanın üst yönetimi ERP sistemi satın almanın, bir yazılım devreye 

almanın ötesinde;  kurumun tüm fonksiyonlarını ilgilendiren stratejik bir karar olduğunu 

benimsemiĢtir. Bu sebepten dolayı; görev ve sorumluluğu sadece SAP R/3 olan, bir 

proje ekibi kurulmasına karar vermiĢtir. 

 SAP R/3 sistemini iĢletmek üzere BT donanım ve ağ alt yapısı 

değiĢtirilmiĢtir. 

 Gerekli eğitimleri alması sağlanan proje ekibi, SAP R/3‟ün kurulum 

aĢamalarını gerçekleĢtirerek, sistemi kullanıma hazır hale getirmiĢtir. 

 Proje ekibi, iĢ süreçlerinin gözden geçirilmesi ve değiĢtirilmesi 

aĢamalarında; firmadaki fonksiyonlar arası iletiĢimi ve entegrasyonu sağlamıĢtır. 

 Kullanıcılara eğitim, SAP R/3 sisteminin sadece kendileri ile ilgili kısmı 

için, proje ekibi tarafından verilmiĢtir. Böylece eğitimler daha az zaman almıĢ, 

çalıĢanların sorumlu oldukları günlük iĢleri aksamamıĢtır. 

Ancak izlenen bu adımlara rağmen, yeni sistem devreye alınırken bazı 

sıkıntılar yaĢanmıĢtır. Bu sıkıntılar Ģöyle sıralanabilir:  

 ĠĢ süreçlerinin gözden geçirilerek SAP R/3 sistemine uyarlanmak üzere 

değiĢtirilmesi ve yeni iĢleyiĢe uyum sağlanması, 

 Bir süreliğine mevcut sistem ile yeni kurulan SAP R/3 sistemi doğrulama 

amaçlı olarak birlikte iĢletildiği için çalıĢanların iĢlerinin artması,  

 Yeni sisteme alıĢma ve menüleri öğrenme zorluğudur.  
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5.3. Firmada SAP R/3 Kullanılmasından Sonraki Durum 

Singla (2008), ERP sistemlerinin kurumlar açısından en önemli 

avantajlarının; üretim sürelerini kısaltması, malzeme ihtiyaçlarına olan taleplerin 

doğruluğunun artması ve malzeme yönetimi sayesinde stokların azaltılması olduğunu 

belirtmiĢtir.  

Aydoğan (2008), ERP sistemlerinin sağladığı en önemli faydaların; 

kaynakların yüksek verimde kullanımı, kalite artıĢı, stoklarda azalma, müĢteri 

memnuniyetinde artıĢ, malzeme maliyetlerinde azalma ve üst düzeyde entegrasyonla 

izlenebilirliğin artması olduğunu bildirmiĢtir. 

Yapılan çalıĢmada elde edilen ve aĢağıda sıralanan, ERP kullanmanın 

firmaya sağladığı faydalar ile literatür taramasında karĢılaĢılan ve yukarıdaki belirtilen 

faydaların büyük oranda örtüĢtüğü görülmüĢtür. 

Firmada SAP R/3 ERP yazılım sisteminin 2005 yılında kurulup, 2006 

yılında kullanılmaya baĢlanmasından sonra Ģu faydaların elde edildiği tespit edilmiĢtir:  

 EDI sistemi ile alınan sipariĢlerin SAP R/3 sistemi veri tabanına otomatik 

aktarımı ve bu sayede müĢteri sipariĢlerinin unutulması veya yanlıĢ takibi gibi sorunlar 

ortadan kalkmıĢtır.  

 Stok giriĢ/çıkıĢ hareketleri gerçek zamanlı olarak ve FIFO sistemine 

uygun Ģekilde yapılmaya baĢlandığından; stok devir hızları iyileĢmiĢ, bozuk ve/veya 

hurda stok miktarı azalmıĢtır. 

 Firmanın elinde tuttuğu stokların tutarı %50 oranında azalmıĢtır. Böylece 

stoklara yatırılan paranın yarısının boĢa çıkması sayesinde; tedarikçi ödemeleri 

zamanında yapılmaya baĢlanmıĢ ve/veya firmanın ihtiyaç duyduğu baĢka alanlarda 

kullanımı mümkün olmuĢtur. 
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 Malzeme ve üretim planlamanın SAP R/3 sisteminde doğru yapılmaya 

baĢlanması sebebiyle; ihtiyaç duyulan malzemeler istenilen zamanda ve miktarda 

tedarik edilmeye baĢlanmıĢtır. Böylece stoksuzluk sorunu ortadan kalkmıĢ, bu da; hem 

üretimin verimliliğini hem de müĢteriye zamanında teslimat yapılmasını sağlayarak, 

müĢteri memnuniyetini önemli ölçüde arttırmıĢtır. 

 Stokların etkin yönetiminde gerekli olan rapor ve analizler (ABC analizi,  

verimlilik analizi, stok devir hızı, hareketsiz/az hareketli stoklar, müĢteriye teslimat 

performansı, tedarikçi performans ölçümü vb.) için gereken veriler SAP R/3 sisteminin 

veri tabanından elde edilebilmiĢtir. 

 Veri tabanındaki bilgiler kullanılarak yönetime karar vermede destek 

olan çeĢitli raporlar üretilebilmiĢ ve Almanya‟daki merkez yönetim Aksaray 

fabrikasının verilerine gerçek zamanlı eriĢmiĢtir. 

Literatürde karĢılaĢılan ve bu çalıĢmada da benzerleri tespit edilen bu 

faydaların yanı sıra ERP sistemlerinin dezavantajları da mevcuttur.  

Retting (2007), ERP sistemlerinin dezavantajlarının; yüksek maliyet, iĢleyiĢ 

karmaĢıklığı ve devreye alma sırasında yaĢanan veri hataları olduğunu bildirmiĢtir. 

Tecim ve GökĢen (2009), ERP kullanmanın dezavantajlarını; pahalı ve 

tamamlanmasının uzun sürmesi, bakımının pahalı olması ve zaman alması, tek bir satıcı 

için taahhüt vermesi, birçok özelliğinin bütünleĢik olması Ģeklinde sıralamıĢlardır. 

Bu araĢtırmada, SAP R/3 ERP yazılım sistemi kullanmanın tespit edilen ve 

literatür sonuçları ile önemli ölçüde örtüĢen dezavantajları Ģunlardır: 

 Satınalama sırasında lisans ile kurulum için ödenen bedelin yüksek 

olması ve sistemin iĢletilmesi için gereken yıllık maliyetlerin yüksek olması, 

 Devreye alma sürecinde, mevcut iĢ süreçlerinin gözden geçirilerek; yeni 

sisteme adapte etmek için bazılarının değiĢtirilmesi ve/veya yeniden oluĢturulması, 
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 Yeni sistemin doğru iĢlediği test edilip fiilen kullanılmasına baĢlanıncaya 

kadar, eski ve yeni sistemin birlikte iĢletilmesi gerektiğinden; hem veri karmaĢası hem 

de zaman ve eleman sıkıntısı yaĢanmasıdır. 

5.4.  Öneriler 

Yapılan literatür taramasında, Rashid v.dğr.‟nin (2002) ERP sistemlerinin 

dezavantajlarını listelediği ve yaĢanan bu problemleri çözme yöntemlerini açıkladığı 

görülmüĢtür. Bu açıklamalar Tablo 5.1.‟de verilmiĢtir. 

 

Tablo 5.1. ERP Sistemlerinin Dezavantajları ve Üstesinden Gelme Yöntemi (Rashid 

v.dğr., 2002) 

Bu çalıĢmada, stok yönetiminde ERP yazılım sistemi kullanılmasıyla ilgili 

olarak firmada gözlemlenen ve literatür sonuçlarıyla örtüĢen; olumlu/olumsuz tespitler 
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ile firmanın karar verme süreçlerine ve ERP sistemini kullanmayı düĢünen baĢka 

firmaların doğru karar vermesine katkı sağlamak açısından sunulan öneriler Ģunlardır: 

 Firmada ERP sistemi olarak SAP R/3 yazılımı seçilmiĢtir. SAP R/3 

sistemin; lisans satınalma, kurulum ve danıĢmanlık hizmetleri bedelleri ile sistemin 

yıllık iĢletim bedelleri yüksektir. Otomotiv yan sanayi sektöründe faaliyet gösteren bu 

büyüklükteki bir firma için bu maliyetlerin çok yüksek olduğu ve SAP R/3 yerine daha 

ekonomik bir yazılım paketi tercih edilebileceği tespit edilmiĢtir. ERP sistemi almayı 

düĢünen kurumların, yazılım seçimi yapılmadan önce iyi bir araĢtırma yapılması 

gerektiği; kurumun bulunduğu sektöre, mali durumuna, biliĢim altyapısına ve insan 

kaynağına uygun yazılımı seçmesinin son derece önemli olduğunu bilmeleri 

gerekmektedir. 

  Firmadaki üst yönetimin, ERP sistemini devreye almanın; sadece teknik 

bir iĢ olmadığının, aynı zamanda yönetimsel olduğunun farkında oldukları ve bu iĢe 

liderlik ettikleri tespit edilmiĢtir.   ERP sisteminden sorumlu bir proje ekibi kurulduğu, 

proje ekibindeki çalıĢanların; ERP sisteminin devreye alma süreci tamamlanıncaya 

kadar görev ve sorumluluklarının sadece ERP sistemi olduğu tespit edilmiĢtir. Bu 

durum firmadaki ERP sisteminin baĢarısını önemli ölçüde etkilemiĢtir. ERP sistemi 

almayı düĢünen kurumların tepe yönetiminin, ERP sistemi devreye almanın kurumun 

tüm fonksiyonlarını etkileyeceği için; kendilerinin bu iĢe liderlik etmeleri gerektiğini, 

mutlaka bir proje ekibi kurulması gerektiğini ve proje ekibindeki çalıĢanlara ERP 

sistemini devreye alma dıĢında baĢka görev ve sorumluluk verilmemesi gerektiğini 

bilmeleri gerekmektedir.  

 Firma SAP R/3 sistemini satın alma kararını verdikten sonra, sistemin 

üzerinde çalıĢacağı bilgisayarlar yenilenmiĢtir. Ayrıca, hem firma içindeki 

fonksiyonların birbirleriyle hem de firmanın bağlı olduğu grubun merkezi olan Almanya 

ile entegrasyonunu sağlamak için yeni bir bilgisayar ağı kurulmuĢtur. Yani, firmanın 

SAP R/3 sistemi ile beraber BT alt yapısına da yatırım yaptığı tespit edilmiĢtir. ERP 

sistemi almayı düĢünen firmaların BT yatırımlarını da dikkate almaları gerekmektedir. 
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  Firmada SAP R/3 sistemi devreye alınırken; mevcut iĢ süreçleri gözden 

geçirildiği ve yeni sisteme uyarlamak için değiĢtirilmesi gerekenlerin değiĢtirildiği 

tespit edilmiĢtir. Bu değiĢikliklerin, zaman almasına rağmen, firmaya; stoklarda azalma, 

verimlilik, kalite, maliyet avantajı, müĢteri memnuniyeti gibi önemli katkılar sağladığı 

tespit edilmiĢtir. ERP sistemi almayı düĢünen kurumların tepe yönetiminin, ERP sistemi 

devreye almanın; iĢ süreçlerinin gözden geçirilip değiĢiklik yapılmasını gerektireceğini, 

bu iĢlemin; para, zaman ve emek anlamına geleceğini bilmeleri gerekmektedir. 

 Firmada SAP R/3 sisteminin devreye alınma sürecinde; eski sistemin terk 

edilip, sadece yeni sistemin kullanılmasına geçilene kadar, doğrulama amaçlı olarak iki 

sistemin birlikte kullanıldığı ve bunun çalıĢanlara ek yük getirdiği tespit edilmiĢtir. ERP 

sistemi almayı düĢünen firma yetkililerinin; çalıĢanların, ERP sisteminin baĢarıya 

ulaĢmasında kilit rol oynadığının bilincinde olmalıdır.  

 Firmada SAP R/3 devreye alınırken, sistemi kullanacak çalıĢanlara 

eğitimler verildiği, ancak buna rağmen kullanıcıların yeni sisteme alıĢma güçlüğü 

çektiği tespit edilmiĢtir. ERP sistemi almayı düĢünen firma yetkililerinin, devreye alma 

sürecinin uzun soluklu bir süreç olduğunu, eğitim ve danıĢmanlık hizmetlerine de 

önemli bir kaynak ayrılması gerektiğinin farkında olmalıdırlar. 

 Firmada, SAP R/3 gibi çok fonksiyonlu bir ERP yazılım sistemi 

kullanılmasına rağmen, bazı raporların MS EXCEL vb. programlarla yapıldığı ve 

fazladan emek ile zaman harcandığı tespit edilmiĢtir. Bu durumun en önemli sebebinin; 

SAP R/3 ERP sistemi ile ilgili takibin, firmanın bağlı olduğu grubun merkezi Almanya 

ofisi tarafından yürütülmesi olduğu düĢünülmektedir. Bunun yerine, sistemin iĢletilmesi 

ile ilgili takibin firmanın bulunduğu noktada, yani Aksaray fabrikasında yapılmasının, 

sorunları ve/veya beklentileri birinci kanaldan takip edebilmek açısından önemli olduğu 

ve sorunun çözümüne katkı sağlayacağı düĢünülmektedir.  
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5.5. Sonuçlar 

Yukarıda dört baĢlıkta verilen tespitler ıĢığında, bu çalıĢmada, stok 

yönetiminde yazılım kullanmanın firmalara önemli avantajlar sağlayacağı görülmüĢtür. 

Stoklara ayrılan kaynağın düĢürülebileceği ve bu kaynağın baĢka iĢlerde 

kullanılabileceği, böylece kurumların daha iyi rekabet edebilecekleri görülmüĢtür. 

Ancak yazılım seçimi yapılmadan önce iyi bir araĢtırma yapılması gerektiği 

ve kurumun bulunduğu sektöre, mali durumuna, biliĢim altyapısına ve insan kaynağına 

uygun yazılımı seçmesinin son derece önemli olduğu tespit edilmiĢtir. Seçilen yazılıma 

ödenen bedel dıĢında, yazılımın devreye alınma sürecinde kurumun emek ve zaman 

harcaması gerekeceği, iĢ süreçlerinin gözden geçirilip tekrar düzenlenmesine ihtiyaç 

duyulacağı, ayrıca devreye alındıktan sonra, iĢletim ve güncellemeler için de kaynak 

ayırması gerektiği de tespit edilmiĢtir. 

Sonuç olarak, günümüz rekabet koĢullarında kurumların ayakta 

kalabilmeleri için biliĢim teknolojilerinden yararlanmaları kaçınılmaz hale gelmiĢtir. 

Kurumların tüm süreçlerini gözden geçirmelerine, eskiyen biliĢim altyapılarını 

yenilemelerine, kurumdaki tüm bilgilerin ortak veri tabanında entegre olarak 

depolanmasına olanak sağlayan ERP sistemleri en iyi çözümlerden birisidir. ERP 

sistemleri kurumlara,  özellikle stok yönetiminde, çok önemli maliyet ve rekabet 

avantajları sunmaktadır. Bu yüzden, önümüzdeki yıllarda ERP sistemlerinin kullanımı 

daha da yaygınlaĢacaktır. 
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